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 رئیس دستگاه قضا به شبکه های سازمان یافته هشدار داد

بررسی و رسیدگی به پرونده قاچاقچیان سوخت، بدون اغماض

 
از چند وقت پیش که رئیس جمهوری از وجود گسترده 
قاچاق سوخت، آن هم به صورت روزانه خبر داد، 
تلاش های قوای سه گانه برای برخورد با این پدیده شدت 
گرفت. نشان این شدت گرفتن، مصادره خانه های لوکس 
برخی عاملان قاچاق سوخت در هرمزگان است که در 
روزهای اخیر از سوی قوه قضائیه صورت گرفت. حالا 
دیروز رئیس قوه قضائیه در هشداری دیگر، اعلام کرد 
که »اگر کارگزاران نظام در قاچاق سوخت شریک باشند 

برخورد شدید می کنیم.«

ابزارهای قاچاق سوخت
قاچاق سوخت که به یکی از چالش های اصلی اقتصاد 
تبدیل شده است، سالانه خسارت های هنگفتی به 
منابع ملی وارد می کند. تفاوت قیمت سوخت یارانه ای 
در داخل با قیمت های جهانی در کشورهای همسایه، 
قاچاق سوخت را به فعالیتی سودآور برای شبکه های 
قاچاق تبدیل کرده است. این معضل نه تنها منابع مالی 
را هدر می دهد، بلکه به ناترازی انرژی، کاهش ذخایر ارزی 

و تقویت فعالیت های غیرقانونی منجر می شود.
بر اساس گزارش ها و نیز اظهارات مقامات رسمی، 
روزانه 20 تا ۳0 میلیون لیتر سوخت، عمدتاً گازوئیل، از 
کشور قاچاق می شود که ارزش سالانه آن به بیش از 450 
هزار میلیارد تومان می رسد. این حجم از قاچاق معادل 
یارانه ای است که می توانست ماهانه 460 هزار تومان به هر 
ایرانی تخصیص یابد و البته نشان دهنده وجود شبکه های 
سازمان یافته ای است که از زیرساخت های پیچیده مانند 
انبارهای مخفی، خطوط لوله غیرقانونی و حتی اسکله های 

مخفی استفاده می کنند.
بیش از 40 درصد قاچاق سوخت از طریق شناورهای 

غیرمجاز در دریا انجام می شود. برخی واحدهای صنعتی و 
نیروگاه ها نیز با سوءاستفاده از سهمیه سوخت تخصیصی، 
آن را به بازار آزاد یا شبکه های قاچاق عرضه می کنند. در 
کنار اینها، برخی نفتکش ها که برای انتقال سوخت از 
کشورهای همسایه از مسیر ایران استفاده می کنند نیز 
مخازن خود را با سوخت یارانه ای ایران پر کرده و به خارج 

از کشور منتقل می کنند.
 

 ریشه مشکل کجاست؟
ضعف نظارت بر زنجیره تأمین و توزیع سوخت، از 
پالایشگاه تا مصرف کننده، عامل اصلی تشدید قاچاق 
است. نبود سازوکارها و سامانه های مکانیزه برای رصد 
سهمیه ها، ضعف در نظارت بر بنادر و احتمالاً نبود 
هماهنگی بین دستگاه های مسئول، امکان سوءاستفاده 
را فراهم کرده است. به  عنوان مثال سهمیه سوخت 
تخصیصی به ناوگان حمل ونقل، نیروگاه ها و صنایع به 
دلیل نبود پایش دیجیتال، به راحتی منحرف می شود. در 
دی ماه سال 140۳، گزارش شد برخی جایگاه ها در مناطق 
مرزی، سوخت را به  صورت غیرقانونی به قاچاقچیان 
می فروختند؛ موضوعی که باعث شد دولت چهاردهم 
تصمیم به سامان دادن به وضعیت نرخ گازوئیل بگیرد.

از طرفی دیگر نظارت ناکافی بر گمرکات و بنادر، بویژه 
اسکله های غیرمجاز در هرمزگان، امکان خروج سوخت را 
تسهیل کرده است. برای نمونه، شناورهای کوچک بدون 
ثبت گمرکی، سوخت را به کشتی های بزرگ تر در آب های 

بین المللی منتقل می کنند.

هماهنگی قوا در برخورد با قاچاق
سران سه قوه با درک ابعاد این معضل، بر ضرورت 
برخورد قاطع و اصلاح ساختارهای معیوب تأکید 
دارند. حجت الاسلام محسنی اژه ای رئیس دستگاه 
قضا روز گذشته در نشست شورای عالی قوه قضائیه، 
به پرونده های قاچاق سوخت اشاره و تأکید کرد: »به 

هیچ وجه قابل قبول نیست که کشور نیاز مبرم به 
سوخت داشته باشد، آن گاه اعلام شود که 15 میلیارد دلار 
و حتی بیشتر، قاچاق بنزین و گازوئیل در کشور اتفاق 

می افتد.«
قاضی القضات به مقامات قضایی تأکید مؤکد کرد که 
»در بررسی ها و رسیدگی هایی که به پرونده قاچاقچیان 
سوخت دارند، به هیچ وجه کوتاهی و اغماض نکنند.« 
البته دستور رئیس دستگاه قضا فقط شامل برخورد با 
قاچاقچیان نمی شود. اژه ای وعده داده که »اگر چنانچه 
عواملی از کارگزاران نظام در پرونده های قاچاق سوخت، 
شریک جرم و کمک کار شبکه های قاچاق باشند، مورد 

برخورد شدید قرار می گیرند.«
پیش تر رئیس جمهوری نیز در آذرماه 140۳ بر لزوم برخورد 
با عوامل قاچاق سوخت تأکید کرده بود. همان سال 
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس نیز با اعلام این که 
روزانه 25 تا ۳0 میلیون لیتر سوخت قاچاق می شود، این 
فرآیند را سازمان یافته دانسته و خواستار نظارت دقیق تر 

بر زنجیره توزیع سوخت شد.
تأکید مشترک سران قوا بر اصلاح  ساختارهای نظارتی و 
برخورد با شبکه های قاچاق، گواهی می دهد که نظام 
حکمرانی به این ضرورت پی برده است که قاچاق 
سوخت به عنوان یک معضل ملی، نیازمند عزمی ملی 

برای حل وفصل است.

خانواده های فقیر یا شبکه های سازمان یافته؟
باید به این نکته توجه داشت که برخلاف باور عمومی، 
قاچاق سوخت عمدتاً از سوی افراد کم درآمد یا 
سوخت بران محلی انجام نمی شود، بلکه شبکه های 
سازمان یافته متمول با امکانات گسترده در پشت آن 

قرار دارند.
کشف خطوط لوله غیرمجاز، مانند خط لوله ای که در 
هرمزگان از یک فرودگاه به دریا کشیده شده بود، یا کشف 
انبارهای مخفی با ظرفیت های میلیونی، از سرمایه گذاری 

کلان و برنامه ریزی دقیق در حوزه قاچاق سوخت به خارج 
از کشور حکایت می کند. اقداماتی که مشخصاً بسیار 
فراتر از توان مالی و لجستیکی خانواده های کم برخوردار 

است. منطقه 
یا ارزش 15 میلیارد دلاری قاچاق سوخت در سال که 
اژه ای از آن پرده برداشته، نشان دهنده دخالت افراد و 
گروه هایی با توان مالی بالا و ارتباطات گسترده است. 
این حجم از قاچاق نیازمند هماهنگی و مدیریت پیچیده 
است که باز از عهده افراد عادی خارج است. یا اینکه 
شبکه های قاچاق با دسترسی به سهمیه های سوخت 
واحدهای صنعتی و نیروگاه ها، مقادیر زیادی سوخت 
یارانه ای را به بازار آزاد یا خارج از کشور منتقل می کنند.
این شواهد تأیید می کند قاچاق سوخت نه توسط 
خانواده های فقیر و بی بضاعت، بلکه از سوی افراد 
یا شبکه هایی با سرمایه های کلان و نفوذ هدایت 
می شود. چه آنکه طبق اظهارات اخیر رئیس دستگاه 
قضا، »مشخص شده برخی از این افرادِ دخیل و مؤثر در 
قاچاق سوخت، برخلاف برخی تبلیغات و القائات، از طبقه 
محروم نیستند و دارای ثروت و مکنت آنچنانی هستند.«

 
می توان امیدوار بود

قاچاق سوخت در ایران، فراتر از یک مشکل اقتصادی، 
به یک چالش ملی تبدیل شده که نیازمند عزمی راسخ 
و هماهنگی بین نهادهای مختلف است. این معضل 
نه تنها منابع مالی و انرژی کشور را هدر می دهد، بلکه 
با تقویت شبکه های غیرقانونی، امنیت اقتصادی و 
اجتماعی را تهدید می کند. با اصلاح ساختارهای نظارتی، 
تقویت زیرساخت های دیجیتال، سامان بخشیدن به 
نرخ سوخت برای نظارت بیشتر، و مهم تر از همه برخورد 
قاطع با شبکه های سازمان یافته، می توان این پدیده را، 
ولو در بلندمدت مهار کرد. تأکید سران قوا بر حل این 
مسأله، نویدبخش اراده ای جدی برای ریشه کن کردن 

این معضل است.

 گام اول دولت لبنان
خلع سلاح اردوگاه های فلسطینی

پس از آتش بس میان دولت لبنان و اسرائیل و پایبندی حزب الله 
به این آتش بس در سایه احترام به انسجام ملی در لبنان، برخی 
جریانات داخلی به طمع آن افتادند که اکنون فرصت خوبی برای 

ضربه به مقاومت در لبنان است.
اما سرعت بازسازی و عافیت ساختاری حزب الله در کنار یک نمایش 
واضح و عینی میدانی یعنی پیروزی نمایندگان ائتلاف حزب الله و امل 
در انتخابات شهرداری ها بالاخص در بیروت و جنوب، به مخالفان و 
دشمنان داخلی و خارجی مقاومت لبنان نشان داد که آنچه در پی 

آنند، چندان هم آسان و در دسترس نیست.
اما در سایه تحولات پیش آمده در لبنان بالاخص از مهرماه 
گذشته )ترور و شهادت سید حسن نصرالله و برخی فرماندهان( 
صهیونیست ها و مزدوران آن در لبنان به دنبال تغییر وضعیت 
اردوگاه های فلسطینی در لبنان اند. اردوگاه ها در لبنان منبع 
جریان های مختلف فلسطینی از حماس تا فتح بوده اند و کنترل و 
هدایت آن را برعهده داشته اند. هفته گذشته ابومازن رئیس تشکیلات 
خودگردان در یک سفر کم سابقه به لبنان سفر کرد. به گزارش 
رسانه ها، محمود عباس در این سفر بر لزوم تحویل سلاح های 
فلسطینی که در اردوگاه های پناهندگان و توسط سازمان های 
فلسطینی در لبنان نگهداری می شوند، به دولت لبنان تأکید کرد. 
ابومازن در جریان سفر خود به لبنان، آغاز این روند را در چهارچوب 
کمیته مشترکی با دولت لبنان که جمعه گذشته کار خود را آغاز 
کرد، اعلام کرد. به گفته طرف لبنانی، انتظار می رود خلع سلاح 

اردوگاه های پناهندگان فلسطینی از نیمه خرداد آغاز شود.
منابع لبنانی تأکید کردند که عربستان حامی و طراح این اتفاق است. 
عربستان سعودی از ابومازن خواسته است تا این اقدام را برای تقویت 
رهبری جدید در لبنان اجرا کند. ما اینجا درباره همگرایی منافع بین 
عربستان سعودی و تشکیلات خودگردان فلسطین صحبت می کنیم 
زیرا ابومازن نیز می خواهد به جایگاه حماس در لبنان آسیب برساند. 

با این حال، نفوذ عربستان سعودی در این رویداد بسیار زیاد است.
کانال عبری کان به نقل از یک دیپلمات عرب از یکی از کشورهای منطقه 
فاش کرده است که عربستان سعودی یک هدف مهم دارد: برچیدن سلاح 
حزب الله به منظور تضعیف نفوذ دیگر کشورهای منطقه در لبنان. از دیدگاه 
ریاض، برچیدن سلاح های فلسطینی های سنی در لبنان، دولت لبنان را 

تقویت می کند و همچنین روند خلع سلاح حزب الله را تسهیل می کند.
این اقدام مشترک جریان سازش رام الله و تطبیع ریاض برای لبنان، در 
سایه نگرانی آنها از دیگر جریانات فلسطینی سنی در لبنان غیر از حماس 
هم هست. اگر ریاض در یک دهه اخیر سناریو مطلوبش حذف حماس 

بوده است، اکنون نگران جریان های دیگر فلسطینی در لبنان است.
  پس از طوفان الاقصی جریان هایی مثل جماعه الاسلامیه که جزئی 
از اخوان لبنان اند و در بحران سوریه در دمشق رودروی حزب الله 
می جنگیدند، حالا در کنار هم برای حمایت از غزه وارد میدان 
شده اند. جماعه الاسلامیه در دوران طوفان همراستا و هماهنگ با 
حزب الله اقدام به عملیات در مرز سرزمین های اشغالی نمود که 

البته رهبران پر تعدادی از این جریان هم ترور شدند.
اکنون تل آویو، ریاض و رام الله نگران تثبیت همکاری و همپیمانی 
جریان های جدید سنی )غیر حماس( در لبنان با مقاومت شیعی 
در ضاحیه اند. واکنشی که گام اول آن به بهانه خلع سلاح در لبنان 
و لزوم بازگشت سلاح ها در کنترل حاکمیت و دولت آغاز شده است.

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

گزارش

علی عوض خواه
روزنامه نگار
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رهبر فرزانه انقلاب در دیدار نخست وزیر پاکستان تأکید کردند

شهباز شریف در دیدار با پزشکیان در کاخ سعدآباد اعلام کرد
دفاع پاکستان ا ز برنامه هسته ای ایران

روابط تهران و اسلام آباد گرم و برادرانه است 

L
e
a
d

e
r.

ir
 

17 16

 گفت وگوی »ایران« با »آرنولد آگوست« 
استاد دانشگاه مک گیل درباره وجوه اندیشه »مک اینتایر«

عبور از اخلاق روشنگری به نفع 
فضیلت باوری مسیحی - ارسطویی
منتقد سرسخت لیبرالیسم  در کتاب »در پی فضیلت« چه می گوید؟
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خبر نگار پارلمانی »ایران« فضای مجلس را در سه شنبه انتخاباتی برآورد کرد

رقابت سنگین برای دبیری هیأت رئیسه

معمار تحریم ها در »فارن افرز« به دولت ترامپ 
توصیه کرد فرصت تفاهم با ایران را از دست ندهد

 هدف پزشکیان 
در اولین گام منطقه ای در مسقط چیست؟

 سرمایه گذاری بلندمدت 
باید در اولویت باشد یا نوسان گیری؟ 

 ارشد تهماسبی 
درباره سیاوش دیهیمی می گوید

راهی جز  توافق 
وجود ندارد

تثبیت شراکت 
راهبردی با عمان

سمت و سوی بورس 
برای سهامداران خُرد

 در سوگ 
سیاوش

6

نگاهی به گزارش مرکز آمار از شاخص قیمت مصرف کننده در ماه دوم سال نشان می دهد

کاهش فشار تورم در دهک های کم برخوردار
جهش تورم بهداشت و درمان با افزایش مقطعی نرخ ارز ترجیحی رخ داده است



رهبر فرزانه انقلاب در دیدار نخست وزیر پاکستان تأکید کردند

رابطه تهران و اسلام آباد گرم و برادرانه است
  اعلام وفاداری پاکستان 

به همکاری های منطقه ای
در سایه افزایش تنش ها میان پاکستان و هند، 
سفر شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان به 
تهران را می توان بخشی از یک ابتکار دیپلماتیک 
گسترده برای بازتعریف جایگاه منطقه ای اسام آباد 
در برابر تحولات جاری ارزیابی کرد. این سفر، یکی از 
ایستگاه های مهم از تور منطقه ای شهباز شریف به 
کشورهای دوست است که به گفته وزارت خارجه 
پاکستان، با هدف گفت وگو درباره موضوعات 
دوجانبه، منطقه ای و بین المللی انجام می شود. 
اما فراتر از ادبیات رسمی، این تحرک دیپلماتیک 
حامل پیام های استراتژیکی است که تهران، یکی 
از مهم ترین مخاطبان آن است. تعامل اسام آباد با 
تهران، در واقع نوعی اعام وفاداری به همکاری های 
منطقه ای و تاشی برای تقویت پیوندهای امنیتی، 
اقتصادی و انرژی محور با همسایه ای است که 
همزمان شریک و رقیب ژئوپلیتیکی پاکستان در 
برخی میدان ها نیز محسوب می شود. چالش های 
مشترک در مرزهای پرآشوب با افغانستان، تهدیدات 
تروریستی و ضرورت مدیریت منسجم مرزها، از 
محورهای اصلی گفت وگو در حوزه امنیتی خواهد 
بود؛ آن هم در شرایطی که هر دو کشور در معرض 
خطرات فزاینده ناشی از تحرک گروه های مسلح و 
شبکه های قاچاق قرار دارند. در حوزه انرژی، پروژه 
خط لوله ایران- پاکستان که سال هاست زیر سایه 
تحریم ها به حالت تعلیق درآمده، بار دیگر به صدر 

مذاکرات بازمی گردد. 
پاکستان که با بحران انرژی مزمن دست  به گریبان 
است، در تاش برای دریافت معافیت از تحریم های 
آمریکا، عزم خود را برای احیای این پروژه استراتژیک 
نشان داده است. در کنار آن، همکاری در زمینه 
برق، انرژی های تجدیدپذیر و تجارت انرژی در حال 
بررسی است؛ مسیری که اگر با موفقیت طی شود، 
می تواند وابستگی پاکستان به منابع انرژی وارداتی 
از مسیرهای دیگر را کاهش دهد. در جبهه اقتصادی 
نیز دو طرف هدفگذاری جاه طلبانه ای را برای رساندن 
حجم مبادلات تجاری به ۱۰ میلیارد دلار طی پنج سال 
آینده تعیین کرده اند. فعال سازی بازارچه های مرزی، 
توسعه مناطق آزاد اقتصادی و ایجاد گذرگاه های 
تجاری جدید، بخشی از این طرح بلندپروازانه 
است؛ رویکردی که هم به بهبود معیشت جوامع 
مرزنشین کمک خواهد کرد و هم به کاهش قاچاق 
از مسیرهای غیررسمی. از منظر راهبردی، اتصال 
زیرساختی میان دو کشور از طریق توسعه خطوط 
ریلی و جاده ای و پیوند آن با پروژه های بزرگی مانند 
کریدور اقتصادی چین- پاکستان )CPEC( و طرح 
کمربند و جاده )BRI(، موقعیت ژئواستراتژیک ایران 
و پاکستان را به عنوان پل ارتباطی جنوب و مرکز آسیا 

برجسته تر خواهد کرد. 

اخبار

محمدعلی انصاری تشریح کرد
جزئیات برگزاری مراسم بزرگداشت 

امام خمینی)ره(
مراسم ۱۴ خرداد با سخنرانی مقام معظم رهبری 
برگزار می شود. محمدعلی انصاری، دبیر ستاد 
مرکزی بزرگداشت امام خمینی)ره( دیروز در یک 
نشست خبری جزئیات این مراسم را تشریح کرد. 
به گزارش ایرنا، وی گفت: »رئیس جمهوری سخنران 
۱۴خرداد و مقام معظم رهبری سخنران  شب 
مراسم روز ۱۴خرداد در حرم امام)ره( هستند.« 
دبیر ستاد مرکزی بزرگداشت امام)ره( ادامه داد: 
»با هماهنگی شورای محترم ائمه جمعه و نماز 
جمعه تهران، برنامه نماز جمعه لغو شد و نماز 
عید قربان نیز طبق اعام ستاد نماز جمعه در 
مصلی امام خمینی)س( یا دانشگاه تهران برگزار 
خواهد شد.« وی همچنین شعار امسال بزرگداشت 
امام خمینی)ره( را »امام؛ امید و اقتدار« اعام کرد.

 امضای ۲تفاهمنامه میان 
ستاد اجرایی و وزارت جهاد کشاورزی

به دنبال اجرای موفق طرح جهش تولید در دیمزارها، 
ستاد اجرایی فرمان امام و وزارت جهاد کشاورزی دو 
تفاهمنامه جدید برای افزایش تولیدات کشاورزی 
کشور امضا کردند. جهش تولید برنج در استان های 
شمالی و همچنین تفاهمنامه اجرای طرح ملی 
افزایش تولید گوشت قرمز در دامداری های روستایی 
و عشایری، دو تفاهمنامه ای است که با حضور پرویز 
فتاح، رئیس ستاد اجرایی فرمان امام و غامرضا 

نوری قزلجه وزیر جهاد کشاورزی امضا شد.

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقاب 
اسامی عصر دیروز در دیدار آقای »شهباز 
شریف«، نخست وزیر پاکستان و هیأت همراه، با 
اشاره به جایگاه ویژه پاکستان در مجموعه دنیای 
اسام بر لزوم فعالیت های مشترک و تأثیرگذار 
ایران و پاکستان برای متوقف کردن جنایات رژیم 

صهیونیستی در غزه تأکید کردند.
رهبر انقاب در ابتدای این دیدار با ابراز 
خرسندی از پایان جنگ میان پاکستان و هند 
و ابراز امیدواری برای حل و فصل اختافات 
دوکشور، به موضع بسیار خوب و قوی پاکستان 
در قضیه فلسطین در طول سال های گذشته 
اشاره کردند و گفتند: »در حالی که در سال های 
اخیر همواره وسوسه هایی برای ارتباط کشورهای 
اسامی با رژیم صهیونیستی وجود داشته اما 
پاکستان هیچ گاه تحت تأثیر این وسوسه ها قرار 

نگرفته است.«
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به ظرفیت های 
فراوان امت اسامی برای اقتدار بیشتر در دنیای 
امروز، افزودند: »در شرایطی که جنگ طلبان 
در دنیا انگیزه های زیادی برای ایجاد اختاف 
و جنگ دارند، تنها چیزی که می تواند امنیت 
امت اسامی را تأمین کند، اتحاد میان کشورهای 
اسامی و ارتقای ارتباط میان این کشورها است.«
ایشان مسأله فلسطین را مسأله اول دنیای 

اسام خواندند و با اشاره به شرایط اسفبار 
غزه خاطرنشان کردند: »وضعیت غزه به جایی 
رسیده که مردم عادی در اروپا و امریکا با برپایی 
تظاهرات به دولت های خود اعتراض می کنند 
اما در همین شرایط متأسفانه برخی دولت های 
اسامی در کنار رژیم صهیونیستی می ایستند.«
رهبر انقاب اسامی با تأکید بر اینکه جمهوری 
اسامی ایران و پاکستان با همکاری یکدیگر 
می توانند در دنیای اسام تأثیرگذار باشند و 
موضوع فلسطین را از این مسیر غلط خارج 
کنند، گفتند: »ما به آینده دنیای اسام 
خوشبین هستیم و بسیاری از حوادث، خوشبینی 

ما را تأیید می کند.«
حضرت آیت الله خامنه ای همچنین روابط دو 
کشور ایران و پاکستان را همواره گرم و برادرانه 
دانستند و با اشاره به مواضع خوب پاکستان 
در طول جنگ تحمیلی به عنوان یک نمونه 
از این روابط برادرانه، همکاری های کنونی دو 
کشور در ابعاد مختلف را پایین تر از سطح متوقع 
ارزیابی کردند و افزودند: »دو کشور در بسیاری 
از عرصه ها می توانند به یکدیگر کمک کنند 
و امیدواریم این سفر به گسترش همه جانبه 
ارتباطات در زمینه های مختلف بویژه اقتصادی، 

سیاسی و فرهنگی کمک کند.«
رهبر انقاب همچنین لزوم همکاری ایران و 
پاکستان برای فعال تر شدن سازمان اکو را مورد 

تأکید قرار دادند.
در این دیدار که آقای پزشکیان رئیس جمهوری 
نیز حضور داشت، آقای »شهباز شریف« ضمن 

ابراز خرسندی فراوان از دیدار با رهبر انقاب، 
از نقش مثبت جمهوری اسامی ایران برای 
فرونشاندن بحران پیش آمده میان پاکستان و 
هند قدردانی کرد و ضمن بیان تحولات مربوط 

به درگیری های اخیر، به موضوع غزه اشاره کرد 
و گفت: »متأسفانه جامعه بین المللی هیچ 
اقدام مؤثری برای پایان دادن به فاجعه غزه 

انجام نمی دهد.«

نخست وزیر پاکستان همچنین با اشاره به 
مذاکرات خوب و سازنده خود در تهران ابراز 
امیدواری کرد که این سفر زمینه گسترش بیش 

از پیش روابط دو کشور را فراهم کند.

رهبری

یادداشت

الماس حیدر نقوی
مدیر اجرایی روابط منطقه ای اندیشکده 

همکاری های منطقه ای در اسلام آباد 

سیاسی2
سه شنبه   6 خرداد 1404  شماره 8750

معاون اول رئیس جمهور روز گذشته 
در نشستی با رئیس کل و معاونان 
دیوان محاسبات کشور، ضمن 
تأکید بر ضرورت تعامل و هماهنگی 
نهادهای نظارتی با دولت و قوه 
قضائیه، مشخصاً خواستار کمک 
دیوان محاسبات به دولت در دو 
حوزه شد. شفاف سازی هزینه های 
تحریم برای کشور و نیز کمک به 
دولت برای اجرای دقیق بودجه، دو 
مسأله ای بود که محمدرضا عارف 
بر آنها تأکید کرد. شفاف سازی 
هزینه های تحریم ها، می تواند ناظر 
بر دو بخش باشد؛ یکی هزینه های 
اضافی یا به عبارتی، گران تر درآمدن 
خریدهای خارجی به دلیل تحریم ها 
و دیگری فسادهایی که ممکن است 

در این مسیر ایجاد شود.
ل  و ا ن  معاو  ، یرنا ا رش  گزا به 
رئیس جمهور به الزامات و چیستی 
مبارزه با فساد اشاره کرد و گفت: 
»مبارزه با فساد باید مبتنی بر 

سالم سازی و پیشگیری باشد، نه 
سوژه سازی.« و  مچ گیری 

وی با اشاره به اهمیت شفاف سازی 
و حسابرسی دقیق در هزینه کرد 
بودجه، خواستار حمایت نهادهای 
نظارتی از دولت در مقابله با فساد 
و صیانت از بیت المال شد و افزود: 
»موفقیت دولت چهاردهم مرهون 

همدلی قوای سه گانه است.«
عارف همچنین با تأکید بر مقاومت 
از  برابر تحریم های ظالمانه،  در 
پیشرفت های چشمگیر کشور در 
مسیر خوداتکایی و استقال صنعتی 
سخن گفت. وی همچنین به تجربه 
موفق همکاری دیوان محاسبات 
کشور با سازمان بازرسی کل کشور 
در دوران ریاست جمهوری شهید 
رئیسی اشاره و تأکید کرد که »این 
اتحاد و هماهنگی میان دولت، قوه 
قضائیه و مجلس شورای اسامی 
موجب کاهش فساد شده است.«

معاون اول رئیس جمهور با تأکید 
مجدد بر اینکه »رویکرد نهادهای 
 ، ی ز لم سا سا بر  ید  با تی  ر نظا
پیشگیری و ارتقای سامت نظام 
نه صرفاً  اداری متمرکز  باشد و 

تصریح  سوژه گیری«  و  مچ گیری 
کرد: »نهادهای نظارتی بویژه دیوان 
محاسبات با اختیارات کامل و وظایف 
مشخص، نقش مهمی در حسابرسی 
و کمک به تصمیم گیری های کان 

دولت دارند.«
عارف با تأکید بر »لزوم شفاف سازی 
در تمامی بخش های کشور« به 
یکی از مهم ترین این بخش ها، 
یعنی بخش مقابله با تحریم ها 
و هزینه های مختلف ناشی از آن 
اشاره کرد و گفت: »در بخش های 
حساس و حیاتی که تحریم ها 
تحمیل  کشور  به  یی  ینه ها هز
می کنند، دیوان محاسبات باید 
به گونه ای عمل کند که شفافیت 
حفظ شود و در عین حال اعتماد 
متولیان امر نیز جلب شود تا 
نگرانی از پیامدهای پس از امضا 
وجود نداشته باشد.« معاون اول 
رئیس جمهور همچنین با اشاره 
به حساسیت دولت چهاردهم در 
حفاظت از بیت المال، به نوعی 
خواستار کمک این نهاد نظارتی 
در زمینه بودجه شد و اظهار کرد: 
»برای هر ریال هزینه شده از بودجه 

شفاف سازی 
هزینه های 
تحریم ها، 

می تواند ناظر 
بر دو بخش 
باشد؛ یکی 
هزینه های 

اضافی یا به 
عبارتی، گران تر 

درآمدن 
خریدهای 
خارجی به 

دلیل تحریم ها 
و دیگری 

فسادهایی که 
ممکن است 
در این مسیر 

ایجاد شود

عارف در نشستی با مدیران دیوان محاسبات خواستار شد

شفافیت هزینه های تحریم برای کشور

باید پاسخگو باشیم و از دیوان 
محاسبات انتظار داریم در مقابله 
با فساد احتمالی به دولت کمک 

» . کند
وی درعین حال، آموزش مدیران در 
زمینه عملکرد بودجه ای و شفافیت 
مالی را یکی از لوازم جلوگیری از فساد 
خواند و تأکید کرد که آموزش مدیران 
در این زمینه ها یکی از نیازهای 

اساسی کشور است.
ر  د جمهور  ئیس  ر ل  و ا ن  معاو
از سخنان خود،  بخش دیگری 
ماه های  در  دولت  موفقیت های 
اخیر را مرهون وفاق و همدلی قوای 
سه گانه دانست و نقش سازمان 

بازرسی کل کشور و دیوان محاسبات 
را در پیشبرد اهداف نظام بسیار حائز 

خواند. اهمیت 
عارف افزود: »اگر وظیفه نظارتی 
دیوان محاسبات در زمینه عملکرد 
ین  کوچک تر ن  و بد ی  جه ا بود
خدشه ای انجام شود، به نفع دولت 
است و نهادهای نظارتی باید نظارت 
کامل و عالیه خود را اعمال کنند.«

معاون اول رئیس جمهور تأکید کرد 
که »نهادهای نظارتی باید در هر 
جایگاهی که زمینه ساز فساد باشد 
با جدیت و قدرت وارد عمل شوند.«
وی با اشاره به بیانات مقام معظم 
رهبری در دهه ۸۰ درباره مبارزه با 

فساد گفت: »رهبر معظم انقاب از 
اجرانشدن کامل این منویات رضایت 
ندارند و معتقدند اقدامات اساسی 
در این زمینه انجام نشده است. باید 
با احساس فساد نیز برخورد قاطع و 
جدی صورت گیرد چرا که حیثیت 

نظام در میان است.«
پایانی سخنان  عارف در بخش 
خود، به راهبرد نظام جمهوری 
اسامی ایران در مقابله با تحریم ها 
اشاره کرد و گفت: »ایران هرگز در 
برابر دشمن تسلیم نخواهد شد 
ظالمانه  و  خشن  تحریم های  و 
نمی تواند ما را از مسیر خود بازدارد.«

 
هیچ پروژه ای بدون بررسی  
اقتصادی تصویب نمی شود

همچنین محمدرضا عارف  دیروز در 
جلسه شورای اقتصاد با اشاره به 
طرح های اقتصادی که در دولت های 
مختلف اجرای آن طرح ها تصویب 
شده، گفت: »متأسفانه در دوره های 
مختلف برخی پروژه های بزرگ بدون 
توجه به محدودیت منابع و بدون 
در نظر گرفتن اولویت های اقتصادی 
کشور تصویب شدند که حتی امروز 
هم منابع زیادی را می طلبد، اما در 
دولت چهاردهم هیچ طرحی بدون 
بررسی  دقیق اقتصادی، بررسی نیاز 
کشور و بررسی بازدهی طرح تصویب 

شد.« نخواهد 

دولت

شهباز شریف در دیدار با پزشکیان در کاخ سعدآباد اعلام کرد
دفاع پاکستان از برنامه هسته ای ایران

»شهباز شریف« نخست  وزیر پاکستان دیروز 
در رأس هیأتی عالی رتبه وارد تهران شد. سفر 
رسمی او به جمهوری اسامی ایران، صبح 
دیروز با استقبال مسعود پزشکیان از وی در 
مجموعه فرهنگی-تاریخی سعدآباد آغاز شد. 
پس از نواخته شدن سرودهای ملی دو کشور 
و بازدید از یگان تشریفات، رئیس  جمهوری 
ایران و نخست  وزیر پاکستان وارد محل 
مذاکرات دوجانبه شدند تا درباره گسترش 
؛  کنند گفت و گو  ک  مشتر ی  ی ها همکار
مذاکراتی که با محوریت توسعه پیوندهای 
فرهنگی، تمدنی و اقتصادی میان ایران و 
پاکستان برگزار شد و دستاوردهایی در حوزه 

تجاری داشت. 
پس از این دیدار رئیس  جمهوری ایران و 
نخست  وزیر پاکستان در نشست خبری 
مشترک حضور یافتند و با تأکید بر عمق و 
گستردگی روابط تاریخی دو ملت، از توافقات 
مهمی در حوزه تجارت و اقتصاد خبر دادند. 
حمایت قاطع طرف پاکستانی از برنامه 
صلح آمیز هسته ای ایران، نقطه عطف این 

بود.  نشست 
شهباز شریف به صراحت اعام کرد که 
شریک  و  همسایه  عنوان  به  اسام آباد 
استراتژیک، از حق ایران در توسعه برنامه 
هسته ای خود حمایت می کند و این حمایت 
را نشانه ای از اعتماد و احترام به حق حاکمیت 
ایران دانست. پزشکیان نیز با تأکید بر 
پیوندهای فرهنگی و تمدنی گسترده دو ملت، 
از توافقات مهم اقتصادی و تجاری خبر داد 
که می تواند زمینه ساز توسعه پایدار و امنیت 

منطقه ای شود.

 پزشکیان: از صلح پاکستان و هند 
استقبال می کنیم

مسعود پزشکیان در نشست خبری مشترک 
با میهمان پاکستانی خود، که پس از برگزاری 
نشست مشترک هیأت های عالی رتبه دو 
کشور برگزار شد، با تأکید بر اهمیت ویژه 
پاکستان به عنوان همسایه ای مهم برای 
ایران، به روابط تاریخی و فرهنگی عمیقی 
اشاره کرد که باعث نزدیکی و قرابت دو کشور 
شده است. وی اضافه کرد: »ایران و پاکستان 
در بسیاری از مسائل منطقه ای، جهان اسام 
و موضوعات بین المللی دیدگاه های مشترکی 
دارند و در جلسه مشترک با مقامات پاکستانی 
بر توسعه همکاری های سیاسی، اقتصادی، 

فرهنگی و بین المللی تأکید کردند.« به 
گفته پزشکیان؛ یکی از محورهای اصلی این 
همکاری، اهتمام به اجرای اسناد و توافقات 
پیشین بود. رئیس  جمهوری بر ضرورت حفظ 
امنیت مرزهای مشترک تأکید کرد و گفت که 
هر دو کشور خواهان مرزهایی عاری از ناامنی و 
حضور گروه های تروریستی و جنایتکار هستند. 
وی افزود: »ایران ثبات و آرامش مردم پاکستان 
را جزو منافع عالی خود می داند و همکاری 
جدی برای ارتقای امنیت مرزها و مقابله با 

عوامل ناامنی وجود دارد.«
در ادامه، پزشکیان به اهمیت حفظ امنیت 
پایدار و ایجاد روابط دوستانه با همسایگان 
اشاره کرد و گفت: »ایران از برقراری آتش بس 

و ایجاد صلح بین پاکستان و هند استقبال 
می کند.« وی تأکید کرد: »حل اختافات از 
طریق گفت وگو و روش های مسالمت آمیز، 
پیش نیاز توسعه پایدار و امنیت منطقه ای و 

جهانی است.«
رئیس جمهوری با بیان اینکه منطقه غرب و 
جنوب آسیا بیش از همیشه به امنیت و آرامش 
نیاز دارد، بر ضرورت رایزنی و تعامل مثبت با 
کشورهای همسایه و شرکای بین المللی تأکید 
کرد. پزشکیان موضوعات مهم منطقه ای 
و جهان اسام، به ویژه مسأله فلسطین را 
مورد بحث قرار داد. وی یادآور شد که ایران 
و پاکستان به عنوان اعضای فعال سازمان 
همکاری های اسامی، حامی آرمان فلسطین 
و مردم بی پناه غزه هستند و جنایات رژیم 
صهیونیستی در غزه و سکوت کشورهای غربی 
را به شدت محکوم می کنند. او از کشورهای 
اسامی خواست تا حمایت کامل خود را از 
مردم مظلوم فلسطین و غزه اعام کنند. در 
پایان، پزشکیان ابراز امیدواری کرد که دو 
کشور بتوانند تمامی اهداف و نیات خود را در 
گفت وگوهای مشترک به مرحله اجرا درآورند.

 شریف: دفاع از حق ایران 
برای دستیابی به انرژی هسته ای

نخست وزیر پاکستان هم در نشست خبری 
مشترک با پزشکیان، ایران را خانه دوم خود 
نامید و سفر به تهران را لحظه ای تاریخی 
برای خود خواند. »شهباز شریف« نشست 
مشترک میان هیأت بلندپایه ایرانی و پاکستانی 
را سازنده توصیف کرد و گفت: »به دنبال 
دستیابی به توافقاتی در زمینه همکاری های 
تجاری و اقتصادی با کشور همسایه خود 

ایران هستیم.«
در ادامه نخست وزیر پاکستان افزود: »ایران 
روابط  از  عمیقی  ریشه های  پاکستان،  و 
فرهنگی و پیوندهای تاریخی دارند و ما اعتقاد 

داریم که باید این روابط را متحول کنیم تا 
بتوانیم به همکاری های خوبی در حوزه های 
مختلف دست یابیم.« وی ضمن قدردانی از 
تماس تلفنی رئیس جمهور پزشکیان و ابراز 
نگرانی وی درباره وضعیت شبه قاره، گفت: 
»از احساسات برادرانه شما نسبت به مردم 

پاکستان قدردانی می کنم.«
شهباز شریف تصریح کرد: »فرصت خوبی 
برای استقبال از عباس عراقچی وزیر امور 
خارجه ایران که دیپلماتی برجسته هستند، 
داشتیم. بحث های خوبی با ایشان داشتیم 
و به حول و قوه الهی پاکستان از این بحران 
)درگیری با هند(سربلند بیرون آمده است و 
این به پشتوانه نیروهای مسلح قوی و حمایت 
مردم پاکستان بوده است.« وی با بیان اینکه 
پاکستان خواهان صلح است، گفت: »صلح 
را از طریق گفت وگو دنبال می کنیم، تمایل 
داریم مسائلی همچون کشمیر را از طریق 
گفت وگو و با توجه به قطعنامه های شورای 

امنیت سازمان حل و فصل کنیم.« 
نخست وزیر پاکستان افزود: »آماده گفت وگو 
با هند در زمینه مسائلی همچون آب، تجارت، 
مبارزه با تروریسم هستیم، به شرطی که آنها 
نیز جدیت داشته باشند اما اگر آنها به ما 
حمله کنند ما نیز از خودمان دفاع خواهیم 
کرد اما اگر صلح را بپذیرند، نشان می دهد که 

واقعاً جدی هستند.«
شریف با محکوم کردن شهادت بیش از 
5۰ هزار انسان بیگناه در غزه، تصریح کرد: 
»زمان آن رسیده که جامعه بین المللی از 
نفوذ خود برای رسیدن به آتش بس پایدار 
استفاده کند. پاکستان از برادران و خواهران 
خود برای حمایت از صلح و رفاه و سعادت 
حمایت می کند.« وی در پایان تأکید کرد که 
از حق جمهوری اسامی ایران برای دستیابی 
به انرژی صلح آمیز هسته ای کاماً دفاع 

می کنیم.
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خبرنگار پارلمانی »ایران« فضای مجلس را در سه شنبه انتخاباتی برآورد کرد

شواهد نشان رقابت سنگین برای دبیری هیأت رئیسه
می دهد، تعداد 

نمایندگان 
نامزد برای 

جایگاه های 
مختلف 

هیأت رئیسه 
پرشمار است 

و در رویه ای 
بی سابقه، 

ده ها نماینده 
برای یک 

کرسی ثبت نام 
کرده اند. اما در 

همان حال، 
تمایل به رقابت 

با محمدباقر 
قالیباف 

برای ریاست 
بر مجلس 

محدود است

را به عنوان گزینه اجماعی نامزدی ریاست مجلس 
معرفی و ترغیب به ثبت نام کردند.

در عین حال تا لحظه نگارش این گزارش حضور 
یک نماینده عضو فراکسیون مستقلین در این 
رقابت قطعی است. احمد بیگدلی عضو کمیسیون 
اجتماعی، اگر چه نتوانست اجماع مستقلین برای 
حمایت از خود را بدست بیاورد، اما یکشنبه اعلام 
کرد به عنوان نخستین نامزد ریاست مجلس 

ثبت نام کرده است. 
بیگدلی پیش تر در گفت و گویی با بیان این جمله 
که  بخت ریاست خود را منتفی نمی داند، گفته 
بود: »کف مجلس با کاندیداتوری من موافق 
هستند اما اینکه روز رأی گیری چه تصمیمی 

بگیرند، خدا می داند.«

فراکسیون انقلاب اسلامی مجلس هم که به 
لحاظ تعداد، اکثریت مجلس را تشکیل می دهد 
وزنه تعیین کننده ای است. هرچند این فراکسیون 
در دوره اخیر مجلس منسجم و یک صدا نیست، 
اما در کلیت خود از تمدید ریاست قالیباف دفاع 
می کند. شاهد این ادعا بگو مگویی بود که در 
جلسه یکشنبه میان حمید رسایی و احد آزادیخواه 
سخنگوی موقت فراکسیون در گرفت و رسایی با 
ادعای اینکه این فراکسیون هنوز رسماً تشکیل 
نشده، معترض اعلام اجماع آن درحمایت از 

شد. قالیباف 

خواست مجلس؛ هیأت رئیسه کارآمد
گفت وگو با نمایندگان طی روزهای گذشته 

در راهروهای مجلس و طرح پرسش هایی 
مبنی بر اینکه چه ارزیابی از عملکرد هیات 
رئیسه دارند، تا چه حد تغییر در هیات رئیسه 
را ضروری می دانند، و تا چه حد احتمال 
می دهند کرسی ریاست مجلس شاهد حضور 
چهره ای غیر از قالیباف باشد؟ با پاسخ هایی 
همراه بود که نشان می داد اکثریت نمایندگان 
با وجود انتقادات متفاوت از عملکرد هیات 
رئیسه، بر سر شایستگی قالیباف برای باقی 
ماندن در جایگاه خود اتفاق نظر دارند. 
تجربه مدیریتی بیشتر او نسبت به دیگر رقبا، 
توانمندی او برای اجماع سازی در مجلس و 
وجهه سیاسی و انقلابی اش، دلایلی بود که 

نمایندگان برای این ترجیح مطرح کردند.

3سیاسی

انتخابات هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی در 
دومین سال از دوازدهمین دوره فعالیت این قوه، 
امروز برگزار می شود. این انتخابات برای تعیین 
تکلیف 12 جایگاه یعنی یک ریاست مجلس، دو 
نایب رئیسی، شش دبیری هیأت رئیسه و سه 
کرسی نظارت برگزار می شود. اما مهم ترین 
نتیجه این فرآیند تعیین سکاندار نهاد قوه مقننه 
است. ریاست این قوه در پنج سال گذشته در 
اختیار محمدباقر قالیباف بود و به نظر می رسد 
در دومین اجلاسیه مجلس دوازدهم هم بدون 
تغییر باقی بماند. امری تا آن حد محتمل که 
روزهای گذشته منتقدان تمدید ریاست قالیباف را 
بر آن داشت با گسیل پیامک هایی توأم با تهدید، 

دیگر نمایندگان را از رأی به قالیباف منصرف سازند 
و حتی برای نمایندگان تعیین تکلیف کنند که در 
انتخابات هیأت رئیسه به چه کسی رأی بدهند و 

به چه کسی رأی ندهند.
 

وضعیت نامعلوم رقابت با قالیباف
شواهد نشان می دهد، تعداد نمایندگان نامزد 
برای جایگاه های مختلف هیأت رئیسه پرشمار 
است و در رویه ای بی سابقه، ده ها نماینده برای 
یک کرسی ثبت نام کرده اند. اما در همان حال، 
تمایل به رقابت با محمدباقر قالیباف برای ریاست 
بر مجلس محدود است. تا جایی که حتی جریان 
پایداری که به نحو مشخصی طیف منتقد و مخالف 
ریاست قالیباف به شمار می روند، ممکن است 
در انتخابات امروز نامزدی جدی برای ریاست 
معرفی نکنند. در حالی که پیش از این گفته شده 
بود این جریان از نامزدی مرتضی آقاتهرانی برای 
ریاست حمایت می کند تا حتی اگر این عضو 
جبهه پایداری نتوانست ریاست مجلس را از آن 
خود کند، دست کم سبب کاهش آرای قالیباف 

شود. اما دو مسأله مانع از تحقق این خواست 
شد: اولین مسأله نبود انسجام میان نمایندگان 
منتسب به این جریان و فراکسیون گام دوم بود، 
به نحوی که شنیده شد تمایل زیاد نمایندگان 
جوان گام دومی به حضور در رقابت هیأت رئیسه، 
آنان را از اجماع بازداشته است. دومین دلیل 
قطعی نشدن رقابت آقاتهرانی با قالیباف، البته بر 
اساس اظهارات برخی نمایندگان مطلع، احتمال 
شکست سنگین در این وزن کشی درون پارلمانی 
است، وضعی که باید دید امروز پایداری ها برای آن 
چه چاره ای می اندیشند. هر چند به نظر می رسد 
آنان در عین ناامیدی از کسب ریاست، برای داشتن 
سهم بیشتر از دیگر جایگاه های هیأت رئیسه 

تلاشی مضاعف خواهند کرد.
با وجود همه آنچه گفته شد، رقابت برای کرسی 
غ  ریاست مجلس، رقابتی بی رقیب نیست. فار
از تصمیم مرتضی آقاتهرانی، نمایندگان جوان 
منسوب پایداری که بعضاً  نمایندگی مجلس 
نخستین تجربه جدی سیاسی-مدیریتی شان 
است، احمد راستینه سخنگوی کمیسیون فرهنگی 
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نمایندگان در گفت و گو با »ایران« عملکرد هیأت رئیسه مجلس را ارزیابی و تغییرات آن را پیش بینی کردندنمایندگان در گفت و گو با »ایران« عملکرد هیأت رئیسه مجلس را ارزیابی و تغییرات آن را پیش بینی کردند
احمد محمدی انارکی 

عضو کمیسیون 
 اقتصادی: 

»مجلس نخستین سال 
فعالیت خود را در کوران 

تحولات مهمی گذراند. 
به همین دلیل قضاوت 

درباره عملکرد کلیت 
مجلس و هیأت رئیسه 

آسان نیست. درباره 
ریاست مجلس معتقدم 

آقای قالیباف همچنان 
رأی اکثریت را دارد و 
شایسته ترین فرد به 

شمار می رود.«

 عباس صوفی 
 عضو کمیسیون عمران: 

»تغییر و تحول در رویکرد 
و نحوه عملکرد هیأت 

رئیسه را ضروری می دانم. 
با توجه به مشکلات 

اقتصادی، از عملکرد 
مجلس راضی نیستم. 

اقتصاد بیمار است و باید 
ببینیم برای درمان این 

اقتصاد چه باید کرد. 
غ از نتیجه، رأی من  فار

در انتخابات هیأت رئیسه 
پاسخ به همین دغدغه 

است.«

  علی کشوری
  سخنگوی کمیسیون اصل 90: 

»در انتخابات هیأت رئیسه 
و برای جایگاه های دبیری و 

نظارت، شاهد ثبت نام پر تعداد 
 نمایندگان هستیم. 

شنیده ام 90-80 نفر داوطلب 
دبیری  هستند. بنابر این 

ترکیب کنونی هیأت رئیسه 
تا حدودی تغییر می کند. 

همچنین پیش بینی می کنم 
ریاست آقای قالیباف بر 

مجلس تمدید خواهد شد. 
برای اعتلای جایگاه مجلس، 
امیدوارم رئیس با رأی قاطعی 

انتخاب شود.«

سالاری   عثمان 
 عضو کمیسیون 

 امنیت ملی: 
»به نظرم آقای قالیباف 

رأی کمتری نسبت 
به انتخابات هیأت 

رئیسه سال گذشته 
داشته باشد. اما با هر 

محاسبه ای همچنان 
رئیس مجلس باقی 

خواهد ماند. پیش بینی ام 
این است که شاهد 

تغییرات جدی در سایر 
جایگاه های هیأت رئیسه 

از جمله نواب رئیس 
باشیم.«

 محسن زنگنه 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه: 
»بعید می دانم شاهد تغییر جدی 

در ترکیب هیأت رئیسه باشیم. 
بویژه ریاست مجلس تغییر 

نخواهد کرد. اما ممکن است 
میزان آرا تغییر کند. معتقدم 
عملکرد این هیأت رئیسه در 

سال  اول مجلس در مقایسه با 
مجلس یازدهم، قوی تری نبود 

و شاید اندکی ضعیف تر بود. 
امیدواریم در سال دوم هیأت 

رئیسه ای داشته باشیم که 
جایگاه مجلس را تقویت کند و به 
تعدد مراکز تصمیم گیری واکنش 

مناسبی نشان دهد.«

 روح الله لک علی آبادی 
 عضو کمیسیون 

بهداشت و درمان: 
»عضویت در هیأت رئیسه برای 
هر نماینده ای یعنی کار بیشتر و 
مسئولیت سنگین تر. به همین 

دلیل هر چه نماینده ای پر 
تلاش تر باشد گزینه مناسب تری 

برای حضور در جایگاه هیأت 
رئیسه است. با این مقدمه به 
شخصه آقای قالیباف را فردی 

در تراز ریاست، بسیار با تجربه 
در بحث قانون گذاری و تلاشگر 

می دانم که دقت دارد به هیچ 
وجه ملاحظات جناحی را در 

مدیریت مجلس دخالت ندهد.«

 احد آزادی خواه 
نایب رئیس اول کمیسیون 

 کشاورزی: 
»نماینده ها بر مبنای 

شایسته سالاری و توانمندی 
رأی خواهند داد. انتخاب 

اکثریت مجلس برای ریاست 
آقای قالیباف است. زیرا او 

را به عنوان سیاستمداری 
انقلابی، فعال و پویا، مردمی 
و جامع الاطراف می شناسند. 
کما اینکه با ملاحظه مسائل 

داخلی و خارجی کشور 
ایشان باید با قاطع ترین رأی 

 این مسئولیت را 
برعهده بگیرد.«

 ابراهیم رضایی 
سخنگوی کمیسیون 

امنیت ملی: 
»هم رئیس مجلس، هم 

اعضای هیأت رئیسه افراد 
خوب، مؤمن و انقلابی 

هستند. اما معتقدم باید 
مؤثرتر و کارآمدتر عمل 
می کردند. امیدوارم در 
سال دوم هیأت رئیسه 

عملگراتر و با کارنامه 
پربارتری را شاهد باشیم. 

به همین دلیل معتقدم 
باید به سمت چابک تر و 

جوان تر شدن هیأت رئیسه 
حرکت کنیم.«



هدف پزشکیان در اولین گام منطقه ای در مسقط چیست؟

از اواسط دهه ۱۳۶۰، عمان نقش 
بی بدیلی در میانجی گری میان ایران 
و غرب و همچنین ایران و کشورهای 
منطقه ایفا کرده است؛ نقشی که 
طی چهار دهه اخیر در پرونده های 
متعددی از گفت وگوهای هسته ای تا 
کاهش تنش های منطقه ای نمایان 
بوده است. اهمیت این رابطه وقتی 
برجسته تر می شود که ببینیم چهار 
رئیس جمهوری پیشین ایران، یعنی 
سیدابراهیم رئیسی، حسن روحانی، 
سیدمحمد  و  احمدی نژاد  محمود 
خاتمی، همگی حداقل یک بار به 
عمان سفر کرده اند. این استمرار نشان 
می دهد که رابطه تهران و مسقط، 
صرف نظر از تغییر دولت ها در ایران، 
یک اصل ثابت در سیاست خارجی 
جمهوری اسامی بوده است. این سفر 
پزشکیان، در ادامه همان مسیر تعریف 
می شود. انتخاب عمان به عنوان اولین 
مقصد منطقه ای، به خوبی گویای آن 
است که ایران می خواهد در دوران 
جدید نیز بر شراکت با کشورهایی 
تکیه کند که در آزمون های سخت 
تاریخی، همدلی و همراهی خود را اثبات 
کرده اند. این پیوند آنچنان عمق دارد 
که در تاریخ روابط دوجانبه، نه تنها 
رؤسای جمهوری ایران بارها به مسقط 
سفر کرده اند، بلکه ساطین عمان 

نیز با حضور در تهران، بر اهمیت 
این رابطه مهر تأیید زده اند. سلطان 
قابوس، پادشاه فقید عمان که نماد 
میانه روی و عقانیت در خلیج فارس 
به  شمار می رفت، یکی از معدود 
رهبران منطقه ای بود که در میانه 
بحران ها و تحریم ها به تهران آمد. 
نکته  کلیدی در تحلیل این رابطه آن 
است که عمان، جایگاهی ویژه در 
ذهن و رفتار تمام جناح های سیاسی 
ایران دارد. در چهار دهه گذشته، 
دولت های اصولگرا و اصاح طلب، با 
همه تفاوت های فکری و راهبردی شان، 
همگی بر سر یک موضوع اشتراک نظر 
داشتند: حفظ رابطه نزدیک با عمان. 
این واقعیت را می توان در سفرهای 
رسمی رؤسای جمهوری مختلف به 
مسقط دید؛ از خاتمی تا احمدی نژاد، 
از روحانی تا رئیسی، همگی در دوره 
مسئولیت خود به عمان سفر کردند و 
این پیوستگی گواهی است بر استثنایی  

بودن رابطه با مسقط.

 عمان، جزیره ای متفاوت 
در جهان عرب

با نگاهی به نقشه های جغرافیایی 
جهان عرب، به سادگی درمی یابیم که 
عمان، شرقی ترین کشور این حوزه 
است. اگر مغرب، در غرب افق عربی 

ایستاده، عمان بی تردید در شرق آن 
افق قد علم کرده است؛ دورافتاده از 
قلب تحولات شبه جزیره عربی یعنی 
حجاز و نجد، و همین دوری جغرافیایی، 
عمان را به سرزمینی با هویت و تمدنی 
مستقل بدل کرده است؛ کشوری که 
همواره ترجیح داده زیر چتر هژمونی 
سیاسی و مذهبی همسایگان عرب خود 
نرود و راهی متفاوت در پیش گیرد. این 
تفاوت را نه تنها در ژئوپلیتیک، بلکه در 
ژرفای اعتقادی عمان نیز می توان دید. 
مردمان عمان پیرو مذهبی هستند 
به نام »اباضی«، یکی از کهن ترین 
مذاهب اسامی که ریشه هایش به 
سده های اولین هجری بازمی گردد. 
مذهبی که نه به شیعه تعلق دارد، 
نه به سنت اهل تسنن. امروز حدود 
۷۵ درصد جمعیت عمان اباضی اند 
و همین ویژگی مذهبی، این کشور 
از گفتمان غالب در شبه جزیره  را 
عرب بویژه گفتمان وهابی عربستان 
دور کرده است. تاریخ نشان داده که 
اختافات عمان با عربستان و سایر 
همسایگان عرب، بویژه بر سر مسائل 
مذهبی، بیش از آنکه خصومت داشته 
باشد، درون خانوادگی و تنش آفرین 
بوده است. اما تفاوت های مذهبی 
تنها یک بعُـــد از ماجرای پیچیده روابط 
عمان با جهان عرب است. وجه دیگر، 

 سفر رئیس 
جمهور به 

عمان را  
می توان در دو 

سطح دید: از 
یک سو تقویت 

همکاری های 
دوجانبه و از 
سوی دیگر، 

پیامی درباره 
ادامه مسیر 

مذاکرات 
غیررسمی و 

محرمانه با 
غرب، با اتکای 

ویژه به نقش 
بی طرف، 

قابل اعتماد و 
مؤثر عمان

یادداشت

میرجواد میرگلوی بیات- کارشناس مسائل عمان / سفر مسعود پزشکیان به عمان، اولین سفر رسمی )دوجانبه( او به یکی از 
کشورهای حاشیه خلیج فارس، تنها یک دیدار دوجانبه معمولی نیست؛ این سفر حامل پیام های مهمی 
درباره مسیر دیپلماسی دولت جدید ایران است. از اولین گام ها می توان فهمید که مسقط نه صرفاً 
یک مقصد دیپلماتیک، بلکه شریک راهبردی تهران در منطقه محسوب می شود؛ شریکی که اعتماد 
دوطرفه و سابقه ای چنددهه ای پشت آن ایستاده است. نکته مهم در اینجا آن است که واژه »شریک 
استراتژیک« با دقت انتخاب شده است، نه »متحد استراتژیک«. چراکه رابطه ایران و عمان اگرچه 
بر مبنای همکاری و هماهنگی شکل گرفته، اما همواره مبتنی بر عقلانیت، احترام متقابل و 
استقلال سیاست خارجی دو کشور بوده است. این شراکت، جایگاهی راهبردی برای ایران 
ایجاد کرده که نه از طریق پیمان های رسمی، بلکه از مسیر گفت وگوهای پشت  پرده، 
میانجی گری های مؤثر و اعتماد متقابل شکل گرفته است.  نگاهی به تاریخ روابط دو 

کشور  نشان می دهد که این جایگاه یک شبه حاصل نشده است.
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انزوای جغرافیایی این کشور است. عمان با 
امارات، عربستان و یمن همسایه است، اما 
بسیاری از این هم مرزی ها به سبب وجود 
بیابان های غیرقابل سکونت و پهنه هایی 
همچون »ربع الخالی«، به روابط زنده و 
پویای همسایگی بدل نشده اند. برای نمونه، 
نزدیک ترین سکونتگاه های عمان و عربستان 
صدها کیلومتر از یکدیگر فاصله دارند. در 
چنین شرایطی، همسایگی بیشتر مفهومی 

تئوریک است تا کاربردی.
در همین بستر، عمان در طول تاریخ همواره 
در جست وجوی یک متحد فرامنطقه ای بوده 
تا بتواند توازن گر سیاست های تهدیدآمیز 
همسایگانش شود. ایران، با تاریخی مشترک، 
مرزی دریایی و فرهنگی همجوار، همواره یکی 
از انتخاب های طبیعی مسقط بوده است. 
برخاف روابط پرفراز و نشیب تهران با سایر 
کشورهای عرب خلیج فارس، رابطه ایران و 
عمان اغلب بر پایه احترام متقابل، همکاری 
عمل گرایانه و پرهیز از ماجراجویی های 
خصمانه استوار بوده است. این گونه است 
که عمان، با سه مؤلفه هویتی، ادعای تمدنی 
مستقل، مذهبی متمایز و جغرافیای منزوی 
به  سوی تهران متمایل شده است. این 
تمایل، یک انتخاب موقت یا تاکتیکی نیست، 
بلکه نتیجه سال ها تجربه، مصلحت اندیشی 
و نگاه راهبردی عمان به سیاست منطقه ای 
است. در چشم مسقط، تهران نه  تنها 
همسایه ای قدرتمند، بلکه توازن بخشی قابل 

اعتماد در میانه فشارهای منطقه ای است.

از صفویان تا ظفار
روابط ایران و عمان، برخاف بسیاری از 

روابط منطقه ای که عمری چند دهه ای 
دارند، ریشه در قرن ها تاریخ مکتوب و تعامل 
تمدنی دارد. آغاز این پیوند به روزگار صفویان 
بازمی گردد؛ زمانی که اولین اسناد از روابط 
سیاسی و نظامی میان دو سوی تنگه هرمز 

به ثبت رسید. 
در آن دوران، نیروهای ایرانی بارها به یاری 
حاکمان عمان شتافتند؛ چه برای مقابله با 
شورش های محلی، چه برای دفع تهدیدات 
دریایی. در برخی مقاطع، حتی عمانی ها 
توانستند تا شمال خلیج فارس نفوذ کنند، 
اما در مجموع، این ایرانیان بودند که 
حضوری پایدارتر و پررنگ تر در سواحل جنوبی 
خلیج فارس داشتند؛ حضوری که گاه تا سطح 
مشارکت در ساختار قدرت حاکمیتی در عمان 
نیز پیش رفت. این روند در عصر قاجار نیز 
تداوم یافت. ارتباطات سیاسی، تجاری و 
فرهنگی میان تهران و مسقط هرگز قطع 
نشد و تنگه هرمز، به عنوان شریان مشترک 
حیات اقتصادی و امنیتی دو کشور، همواره 
نقطه تاقی منافع بود. در دوران پهلوی اول 
اما این روابط برای مدتی به حاشیه رفت و از 
تب  و تاب تاریخی خود فاصله گرفت؛ هرچند 
هیچ گاه به دشمنی و گسست کامل نکشید. در 
دوره پهلوی دوم، یکی از مهم ترین فصل های 
تعامل نظامی ایران و عمان رقم خورد: 
ماجرای حضور نیروهای ایرانی در نبرد ظفار. 
این درگیری، که در دهه ۱۳۵۰ خورشیدی 
در جنوب عمان جریان داشت، تاشی بود 
از سوی سلطان قابوس برای سرکوب یک 
شورش که امنیت کشورش را تهدید می کرد. 
ایران، با اعزام نیرو به این منطقه، نقشی 
پررنگ در تحکیم حکومت عمان ایفا کرد.

شریک قابل اعتماد جمهوری اسلامی
روابط ایران و عمان پس از انقاب اسامی 
وارد مرحله ای عمیق تر و ویژه شد و مسقط 
به میانجی مورد اعتماد تهران تبدیل گردید. 
برخاف بسیاری از کشورهای منطقه، عمان 
رویکردی بی طرفانه، محرمانه و مسئولانه 
در میانجی گری ها داشته است. این کشور 
نه تنها اطاعات مذاکرات را محفوظ نگاه 
می دارد، بلکه در صورت بدعهدی طرف 
می کند  متوقف  را  گفت وگوها  مقابل، 
و در اجرای توافقات نیز تا پایان همراه 
می ماند. ریشه این اعتماد به ترکیبی 
از عوامل تاریخی، مذهبی، جغرافیایی 
اباضی،  بازمی گردد. مذهب  و سیاسی 
انزوای جغرافیایی عمان از عربستان و 
امارات و تمایل این کشور به تعامل با ایران 
به عنوان قدرتی متوازن، بستر همکاری 
مستمر را فراهم کرده است. این رابطه 
استراتژیک، در فضایی از اعتماد متقابل و 
آرامش دیپلماتیک، به الگویی کم نظیر در 
منطقه تبدیل شده و گاه با واکنش منفی 
برخی کشورهای منطقه مواجه شده است.

سیاستی استراتژیک، اقتصادی  معطل 
مانده

روابط ایران و عمان، از منظر سیاسی در 
نقطه ای ممتاز قرار دارد. دو کشور در طول 
چند دهه اخیر، همکاری هایی کم نظیر در 
سطح دیپلماسی منطقه ای و بین المللی 
داشته اند؛ آیا عمق این رابطه سیاسی در 
دیگر عرصه ها نیز بازتاب یافته است؟ پاسخ، 
فعاً منفی است. با وجود دیدارهای متعدد 
سران دو کشور و فضای مثبت سیاسی حاکم، 

سطح تبادلات اقتصادی هنوز به جایگاه 
شایسته ای نرسیده است. ایران و عمان 
نه جزو پنج شریک تجاری برتر یکدیگرند، 
نه حجم تجارت شان متناسب با روابط 
استراتژیک توصیف می شود. بر اساس 
آمار، حجم مبادلات میان دو کشور حدود 
2.2 میلیارد دلار برآورد می شود که بخش 
عمده ای از آن به تأمین کالاهای اساسی 
یا صادرات مجدد برمی گردد. رقم واقعی 
تجارت دوجانبه، که بر پایه نیازهای مستقیم 
دو ملت شکل گرفته باشد، در حدود ۱.2 
میلیارد دلار است؛ عددی که نمی توان آن 
را متناسب با سطح روابط سیاسی دانست.

سدی در برابر نفوذ امنیتی اسرائیل
از سوی دیگر، یکی از مزیت های مهم رابطه 
با عمان، مقاومت این کشور در برابر نفوذ 
امنیتی و اطاعاتی رژیم اسرائیل است. 
برخاف برخی کشورهای عربی منطقه که 
به اشکال مختلف اجازه حضور اسرائیل 
در ساختارهای اطاعاتی، اقتصادی یا حتی 
حریم هوایی خود را داده اند، عمان در برابر 
چنین نفوذی ایستاده است. مسقط حتی 
اجازه پرواز اسرائیلی ها از آسمان خود را 
نداد. با در نظر گرفتن همه این عوامل 
یعنی اعتماد سیاسی، زمینه های فرهنگی، 
امنیتی و مقاومت در برابر نفوذ خارجی، 
رابطه ایران و عمان در میان مدت از ریسک 
پایینی برخوردار است. این رابطه، برخاف 
برخی دیگر از روابط منطقه ای، با احتمال 
اندکی دچار تنش یا گسست می شود. اما 
اگر خواهان رشد و پایداری آن هستیم، زمان 
آن رسیده که اقتصاد و فرهنگ را نیز به اندازه 

سیاست، جدی بگیریم.

پیام های این سفر
با چنین پیشینه ای رئیس جمهوری به 
مسقط سفر می کند. این سفر در اصل 
با هدف تقویت روابط دوجانبه سیاسی، 
اقتصادی و فرهنگی انجام می شود اما در 
واقع سایه ای از مذاکرات هسته ای ایران 
و غرب نیز بر آن سنگینی می کند. عمان 
که طی سال های اخیر نقشی کلیدی 
در میانجی گری بین تهران و غرب ایفا 
کرده، همچنان بازیگری مؤثر در دیپلماسی 
هسته ای ایران است. در مجموع این سفر 
را باید در دو سطح دید: از یک سو تقویت 
همکاری های دوجانبه و از سوی دیگر، پیامی 
درباره ادامه مسیر مذاکرات غیررسمی و 
محرمانه با غرب، با اتکای ویژه به نقش 

بی طرف، قابل اعتماد و مؤثر عمان.
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جهان

معمار تحریم ها در »فارن افرز« به دولت ترامپ توصیه کرد 
فرصت تفاهم با ایران را از دست ندهد

راهی جز توافق وجود ندارد
تحلیل

ریچارد نفیو
عضو تیم سیاست خارجی دولت بایدن

از میان تمام تصمیمات غیرمتعارف در 
حوزه سیاست خارجی که دونالد ترامپ 
اتخاذ کرده است، معدود مواردی به 
اندازه از سرگیری مذاکرات هسته ای با 

ایران شگفت انگیز بوده اند.

 ترامپ در سال ۲۰۱۸، ایالات متحده را از 
توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ که با عنوان 
»برنامه جامع اقدام مشترک« )برجام( 
شناخته می شود، خارج کرد و پس از 
چهار سال که دولت بایدن نتوانست 

مذاکرات موفقی برای توافق جایگزین 
داشته باشد، چشم انداز دستیابی به 
یک توافق جدید بسیار ضعیف به نظر 

. سید می ر
 طی این هفت سال، ایران مقدار قابل 

توجهی اورانیوم غنی شده تولید کرد که 
برای ساخت چندین کلاهک هسته ای 
کافی است. با این حال، علیرغم سابقه 
خصومت میان تهران و واشنگتن، هر 
دو طرف از زمان بازگشت ترامپ به کاخ 
سفید، علاقه ای متقابل به دستیابی 
به توافق از خود نشان داده اند. در 
چندین دور مذاکره، دو طرف حتی 
چهارچوب های احتمالی برای توافق را 
نیز ترسیم کرده اند. هر دو طرف دلایل 
مشخصی برای رسیدن به توافق دارند: 
دولت ترامپ در پی بازگرداندن نوعی 
ثبات راهبردی به خاورمیانه است و ترامپ 
شخصاً به تقویت تصویر خود به عنوان 
یک معامله گر موفق علاقه مند است. 
ایران  به دنبال کاهش تنش ها و دستیابی 
به یک گشایش اقتصادی پایدار است.
ایران با توجه به تردید نسبت به 
پایبندی بلندمدت آمریکا به هرگونه 
توافق، بویژه اینکه ترامپ توافق قبلی 
را زیر پا گذاشته، به سختی می تواند 
امتیازاتی بدهد که برای آمریکا ارزش 
توافق را داشته باشد، بدون آنکه از 

خطوط قرمز خود عبور کند.
حتی توافقی که از دید آمریکا مطلوب 
باشد، خالی از ریسک نخواهد بود و هر 
نوع توافقی مستلزم دادن امتیازاتی از 
سوی هر دو طرف خواهد بود. توافقی 
که در ازای کاهش برخی تحریم ها، 
نظارت گسترده بر تأسیسات هسته ای 
ایران را تضمین کرده و سطح غنی سازی 
اورانیوم را محدود کند، می تواند منافع 
برجام را دوباره احیا کند. اگر چنین 
توافقی با دقت مذاکره شود و فرصت 
کافی برای نشان دادن نتایجش داده 
شود، می تواند بخشی از آسیب های 
ناشی از خروج آمریکا از توافق اولیه 
را جبران کند، از بروز یک بحران در 
آینده نزدیک جلوگیری کرده و پایه ای 
برای ایجاد ثبات منطقه ای در بلندمدت 

فراهم کند.
 

 ابزارهای شفاف ساز
جو بایدن، در طول دوران ریاست 
 جمهوری اش تلاش کرد تا آمریکا را به 

برجام بازگرداند.
 اما رهبران ایران که نگران بازگشت 
ترامپ به قدرت بودند، به توانایی 
بایدن در بستن توافقی پایدار اعتماد 
نداشتند. با شکست مذاکرات میان 
ایران و آمریکا، دولت بایدن ترجیح داد 

به جای تلاش برای تدوین توافقی کاملاً 
جدید، از تشدید تنش ها اجتناب کند. 
شکست هر دو دولت آمریکا در ارائه 
جایگزینی برای توافق ۲۰۱۵، با انتشار 
گزارش هایی مبنی بر اینکه ایران در 
صورت تصمیم گیری می تواند ظرف 
چند روز به مواد لازم برای ساخت سلاح 
هسته ای دست یابد، بیش از پیش 

برجسته شده است.
خوشبختانه، برخی عناصر برجام هنوز 
هم می توانند در قالب توافقی جدید 
که از حمایت دو حزب برخوردار باشد، 
مورد استفاده قرار گیرند. در صدر این 
موارد، ابزارهای شفاف سازی موجود در 
توافق اولیه قرار دارند. با اینکه بیشتر 
مباحث دیپلماتیک و رسانه ای بر آینده 
برنامه غنی سازی ایران متمرکز شده اند، 
بازرسی های بین المللی با بهره گیری از 
جدیدترین فناوری ها و تجهیزات، عنصر 
اساسی هر توافقی خواهد بود. بدون 
بازرسی های گسترده و شفاف سازی 
جدی، هیچ توافقی دوام نخواهد داشت.
اکنون، هفت سال پس از خروج آمریکا از 
برجام، ایران سانتریفیوژهای پیشرفته ای 
ساخته که زمان گریز هسته ای آن را 

به طور دائمی کاهش داده اند. 

اشباع غنی سازی
شفافیت بین المللی شرط لازم برای 
هر توافق هسته ای جدید است، اما به 
تنهایی کافی نیست. ایالات متحده باید 
تغییراتی را در خود برنامه هسته ای ایران 

نیز مطالبه کند.
پذیرش برخی از تغییرات برای ایران 
آسان تر خواهد بود. در برجام، ایران 
عملاً توافق کرد که با اصلاح ، استفاده 
از رآکتوری را که قادر به تولید پلوتونیوم 
قابل استفاده در سلاح هسته ای بود، 
در کوتاه مدت منتفی کند و از هرگونه 
کار روی فرآوری سوخت مصرف شده نیز 

خودداری کند.
اما تغییرات دیگر، بویژه درباره برنامه 
غنی سازی اورانیوم ایران، برای تهران 
دشوارتر خواهد بود. پیشرفت های 
هسته ای ایران از مه ۲۰۱۸ به بعد باعث 
شده برخی محدودیت های برجام بی اثر 
شوند. در مذاکرات برجام، آمریکا با نسل 
اول سانتریفیوژهای ایران سروکار داشت؛ 
دستگاهی شبیه به خودروی اولین 
سال نوجوانی: قادر به رساندن فرد 
به مقصد، اما با کارآیی پایین. محدود 

کردن تحقیق و توسعه سانتریفیوژها در 
سال ۲۰۱۵ گام مهمی برای آمریکا بود. 
اما امروز، ایران می تواند با تعداد کمتری 
سانتریفیوژ، کارهای بسیار بیشتری 

انجام دهد.
ایران مدتهاست که علی رغم فشارها، 
تهدیدها و درخواست های دیپلماتیک 
آمریکا و شرکایش، اعلام کرده برنامه 
غنی سازی خود را تعطیل نخواهد کرد. 
اورانیوم غنی شده همچنین بهترین برگ 

برنده ایران است.
پیشنهادهای پیچیده ای برای دور زدن 
این مسأله مطرح شده است؛ از جمله 
تأسیس یک شرکت مشترک غنی سازی 
بین ایران و عربستان؛ ایجاد کنسرسیومی 
با کشورهای دیگر خاورمیانه؛ یا تطبیق 
محدودیت ها بر غنی سازی ایران با 
ساخت رآکتورهای آن؛ یا ترتیب های 
پیچیده تأمین سوخت که طی آن ایران 
اورانیوم خود را به گاز تبدیل کرده، برای 
غنی سازی به خارج صادر کند و دوباره 
وارد کند. اما این طرح ها همچنان 
ممکن است هزاران سانتریفیوژ را در 

اختیار ایران باقی بگذارند.
طرفین مذاکره می توانند توافقات 
عملی تر و واقع بینانه تری را به دست 
آورند، اما در نهایت، واشنگتن ممکن 
است مجبور باشد بخشی از ریسک 
را بپذیرد. با وجود این، توافقی درباره 
اورانیوم هدفی خواهد  غنی سازی 
داشت: آمریکا می تواند بپذیرد که 
ایران غنی سازی داشته باشد ولی 

محدودیت ها را تقویت کند.
 

کاهش پلکانی تحریم ها 
تمایل ایران به دریافت تخفیف های 
گسترده تر در تحریم ها نسبت به آنچه 
برجام ارائه داد، فضای جدیدی برای 
مذاکرات ایجاد می کند. بنابراین، ایالات 
متحده باید چهارچوب کاهش تحریم ها 
را به صورت پلکانی طراحی کند که 
کاهش تحریم ها به کاهش غنی سازی 

در ایران گره بخورد.
برای مثال، اگر آمریکا بر توقف بلندمدت 
غنی سازی اورانیوم در ایران پافشاری 
کند، می تواند به تهران وعده دهد نه 
تنها از تحریم های ثانویه )که افراد یا 
شرکت های خارجی که با ایران معامله 
می کنند را هدف قرار می دهد( رهایی 
یابد، بلکه برخی از عناصر تحریم های 
جامع ایالات متحده را نیز لغو کند. 

چنین توافقی ممکن است تحریم ها 
بر تجارت در پروژه های تولیدی و انرژی 
را بردارد، اما تحریم ها علیه فناوری های 
نظامی یا دو منظوره را حفظ کند. این 
گامی جسورانه خواهد بود. دولت ترامپ 
به دلیل حمایت حزب جمهوری خواه 
از سیاست های خارجی او، آزادی عمل 
سیاسی بیشتری نسبت به دولت های 
اوباما یا بایدن برای چنین پیشنهادی 

دارد.
ایران از تخفیف های گسترده تحریمی 
بهره  زیادی خواهد برد.  کاهش تحریم ها 
می تواند ظرفیت تولید ایران را افزایش 
داده و راه را برای جذب سرمایه گذاری های 
مالی و فناوری خارجی که برای خروج 

کشور از بحران لازم است، باز کند.
 

جبران خسارت
برجام،  از  آمریکا  وج  خر زمان  از 
پیشرفت های هسته ای ایران چشمگیر 
بوده است. تهران اکنون در آستانه 
تبدیل شدن به یک دولت هسته ای 
قرار دارد و ممکن است احساس کند 
چاره ای جز عبور از این خط ندارد. برای 
دهه ها، سیاست آمریکا تحت ریاست 
جمهوری های دموکرات و جمهوری خواه 
بر جلوگیری از این احتمال متمرکز 

بوده است.
اما اینکه آمریکا باید برای جلوگیری از 
دستیابی ایران به سلاح هسته ای آماده 
استفاده از زور باشد، به معنای این 
نیست که اقدام نظامی مطلوب ترین 
نتیجه باشد. حمله به برنامه هسته ای 
ایران احتمالاً جنگ بزرگ تری را آغاز 
خواهد کرد؛ اسرائیل و آمریکا به دنبال 
سایت های هسته ای ایران می گردند و 
تهران در خاورمیانه و فراتر از آن واکنش 
نشان می دهد. به جای آن، آمریکا 
باید از اهرم های خود و تسلط محکم 
ترامپ بر حزب جمهوری خواه استفاده 
کند و در زمانی که هنوز ممکن است، 
حتی یک توافق ناقص را به دست 
آورد. ترامپ حتی می تواند وعده ۲۰۱۸ 
خود را عملی کند: تضمین توافقی 
بهتر از برجام. توافق او شامل گسترش 
اختیارات بازرسی و محدودیت های 
کارهای مرتبط با ساخت سلاح هسته ای 
می شد. باورکردنی نیست، اما دولت 
یک فرصت طلایی برای رسیدن به 

توافق دارد و باید از آن استفاده کند.
Foreign Affairs :منبع 

irannewspaper irannewspapper

»ریچارد نفیو« از سیاستمداران حزب دموکرات یادداشت جدیدی 
در وبگاه نشریه »فارن افرز« منتشر کرده است. او که از اشخاص 
دخیل و درگیر در پرونده هسته ای ایران در دولت های اوباما 
و بایدن بوده است، راهکارهایی برای توافقی قوی تر از برجام 
 به دولت ترامپ ارائه داده است. نفیو از معماران تحریم های

 ضد ایرانی به شمار می رود و کتاب او یعنی »هنر تحریم ها« به این 
امر اختصاص داشته و به مرجعی برای شناخت سازوکار تحریمی 
واشنگتن و شناخت اهداف این ابزار در دست کاخ سفید تبدیل 

شده است.او در دولت بایدن یکی از اعضای تیم مذاکره کننده 
آمریکایی در وین برای احیای توافق هسته ای 2015 -برنامه جامع 
اقدام مشترک- بود که به دلیل پاره ای از اختلافات به همراه آرین 
طباطبایی از تیم آمریکایی و وزارت خارجه آنتونی بلینکن جدا شد.
او در یادداشت خود در ارگان رسانه ای شورای روابط خارجی آمریکا 
به دونالد ترامپ، مختصات یک توافق مطلوب البته از نگاه و 
دریچه منافع آمریکا را ترسیم کرده است. این مختصات شامل 
پیشنهادهایی در محدودسازی گسترده برنامه هسته ای ایران و 
سازوکارهای نظارتی وسیع فراتر از پادمان و حتی پروتکل الحاقی 
است. در نهایت هدف ریچارد نفیو به مانند دیگر مقامات آمریکایی 
به قول تیم امنیت ملی و سیاست خارجی بایدن، قراردادن برنامه 
هسته ای ایران در باکس است اما با وجود این او به دولت ترامپ 
توصیه کرده فرصت طلایی توافق با ایران را از دست ندهد، فرصتی 

که به زعم او اوباما و بایدن هم از آن برخوردار نبودند.

 آمریکا باید 
از اهرم های 

خود و تسلط 
محکم ترامپ 

بر حزب 
جمهوری خواه 

استفاده کند 
در زمانی که 
هنوز ممکن 
است، حتی 
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اقتصادی6

 تحلیل 
ترکیب تورم 

ماهانه نشان 
می دهد 
کالاهای 
بادوام و 

اقلام خوراکی 
همچنان 

رفتار 
چسبنده 

دارند. 
بنابراین برای 

پایدارسازی 
این روند 

باید تمرکز 
سیاست گذار 

بر تسهیل 
تولید، حذف 
موانع وارداتی 

و کاهش 
هزینه های 
انتقال کالا 

باشد تا 
کاهش تورم 

به ریشه های 
واقعی آن 

متصل شود

نگاهی‌به‌گزارش‌مرکز‌آمار‌از‌شاخص‌قیمت‌مصرف‌کننده‌در‌ماه‌دوم‌سال‌نشان‌می‌دهد

کاهش‌فشار‌تورم‌در‌دهک‌های‌کم‌برخوردار
خ داده است خ ارز ترجیحی ر ‌‌تبدیل‌گروه‌فولاد‌مبارکه جهش تورم بهداشت و درمان با افزایش مقطعی نر

‌‌از‌بنگاه‌تولیدمحور‌به‌رهبری
‌اکوسیستم‌صنعتی‌هوشمند‌و‌پایدار

 به گزارش خبرنگار فولاد، تفاهمنامه  سه جانبه همکاری 
مشترک در توسعه پژوهش، فناوری و نوآوری در زنجیره 
ارزش صنعت فولاد کشور و زیرساخت های مورد نیاز، 
دیروز توسط حسین سیمایی، وزیر علوم، تحقیقات و 
فناوری، حسین افشین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهور و سعید زرندی، مدیرعامل 

گروه فولاد مبارکه به امضا رسید. 
سعید زرندی، مدیرعامل گروه فولاد مبارکه در حضور 
حسین افشین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری، حسین سیمایی، 
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری و محمد شریعتمداری، 
مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس 
اظهار کرد: »تمرکز ما بر تولید محصولات با ارزش 
افزوده بالاست که در نیمه اول سال جاری، طرح 
تولید فولادهای الکتریکی و زنگ نزن را به عنوان یکی 
از پروژه های مهم خود در دستور کار خواهیم داشت، 
به طوری که ارزش درآمدی این دو محصول بیش از ۵ 
برابر دیگر محصولات است.« مدیرعامل گروه فولاد 
مبارکه خاطرنشان کرد: دغدغه جدی ما در حوزه انرژی 
است، متأسفانه هزینه گروه فولاد مبارکه در حوزه انرژی 
از ۲۶ هزار میلیارد تومان سال ۱۴۰۳ به ۵۲ هزار میلیارد 
تومان در سال جاری خواهد رسید، بنابراین به دنبال 
فعال سازی شرکت های مربوط به حوزه هوشمندسازی 
هستیم تا بتوانیم حداقل ۱۰ درصد از هزینه هایمان را از 
طریق روش های نوین در حوزه انرژی کاهش دهیم؛ 
یکی از دغدغه های اصلی کشور، تولید محصولات با 
ارزش افزوده بالاست. وی با تأکید بر ضرورت حضور 
در عرصه های بین المللی تولید محصولات با ارزش 
افزوده بالا افزود: »تقسیم بندی های بازارهای جهانی 
براساس تولید محصولات پیچیده تر است که باید 
مراقبت کنیم در این زمینه از تکنولوژی های روز دنیا 
فاصله نگیریم.«وی اذعان کرد: »گروه فولاد مبارکه در 
سال گذشته با ۱۲۰ مرکز تحقیقات دانشگاهی به ارزش 
۳۲۰ میلیارد تومان قرارداد همکاری مشترک داشته و 
۱۶۰ پروژه تحقیقاتی را دنبال کرده است.« زرندی با بیان 
اینکه گروه فولاد مبارکه برای هزار و ۵۵۰ نفر از نخبگان 
دانشگاهی برنامه تور بازدید صنعتی برگزار کرده است، 
تصریح کرد: »این مجموعه حدود ۲۵۰ میلیارد تومان در 
زیرساخت های تحقیقاتی دانشگاه ها و پارک های علم 
و فناوری و ۶۰۰ میلیارد تومان در شرکت های پارک های 

علم و فناوری سرمایه گذاری کرده است.«

تجربه کرده است. این شکاف نشان می دهد 
گرانی در اردیبهشت ماه بیشتر از آنکه از ناحیه 
اقلام خوراکی باشد، از سمت خدمات شهری، 
اجاره، حمل ونقل، پوشاک و آموزش بوده است؛ 
نشانه ای از نفوذ تورم ساختاری در لایه های پایینی 

و میانی زندگی روزمره.
در اردیبهشت ماه، تورم ماهانه کل ۲.7 درصد 
بوده است و 7 گروه از ۱۲ گروه اصلی بالاتر از این 
میزان تورم داشته اند. بالاترین تورم ماهانه به 
گروه بهداشت و درمان با ۱۲.۵ درصد تعلق دارد؛ 
عددی که از سال ۱۳9۰ تاکنون بی سابقه است. 
پس از آن، هتل و رستوران با ۵.۵ درصد و دخانیات 

با ۴.8 درصد قرار دارند.
گروه های کالاها و خدمات متفرقه، خوراکی ها 
و آشامیدنی ها و آموزش به ترتیب با ۱.۱ درصد، 
۱ درصد و ۰.۶ درصد پایین ترین تورم ماهانه را 

داشته اند.
 تورم نقطه به نقطه اردیبهشت ماه امسال، ۳8.7 
درصد است. بالاترین تورم نقطه ای به کالاها 
و خدمات متفرقه با ۴7.۵ درصد اختصاص 
دارد، سپس بهداشت و درمان با ۴۵.۲ درصد و 
خوراکی ها و آشامیدنی ها با ۴۱.۵ درصد قرار دارند. 
پایین ترین تورم نقطه ای نیز به گروه های هتل و 
رستوران )۳۲.8 درصد(، حمل و نقل )۳۰.۶ درصد( 

و ارتباطات )۲۶ درصد( تعلق دارد.

بار اصلی روی دوش دهک نهم
بر اساس آمار، نرخ تورم سالانه برای دهک های 
مختلف بین ۳۳.۱ تا ۳۴.۲ درصد متغیر است. 
بالاترین نرخ مربوط به دهک نهم است که 
عموماً شامل خانوارهای با درآمد بالاتر از متوسط 
اما نه کاملاً ثروتمند می شود. این نشان می دهد 
اقلام گران  شده، بیشتر از جنس کالاهای 
غیرخوراکی و خدمات بوده که سهم بالاتری در 

سبد هزینه ای این دهک دارد.

 شکاف طبقاتی کمی کاهش یافت
اگرچه فاصله تورمی بین دهک ها از ۱.۴ درصد به ۱.۱ 

درصد کاهش یافته، اما این کاهش الزماً به معنای 
بهبود عدالت توزیعی نیست، بلکه نشان می دهد 

تورم به صورت یکنواخت تری بر تمام دهک ها 
سنگینی کرده است. در واقع فشار تورم اکنون همه 

را به یک شکل، البته با شدت متفاوت، تحت تأثیر 
قرار می دهد.

چرا این تورم نگران کننده است؟
برخی تحلیلگران اقتصادی معتقدند بازگشت 
تورم سالانه به مدار صعود، می تواند نشانه ای 
از آزادسازی خزنده قیمت ها در بخش خدمات 
عمومی، تغییرات در سیاست های پولی و تأثیر 
افزایش نقدینگی در دو ماه ابتدایی سال ۱۴۰۴ 

باشد. این موضوع زمانی اهمیت بیشتری پیدا 
می کند که بدانیم کاهش تورم نقطه ای در 
اردیبهشت   نسبت به فروردین ماه تنها ۰.۲ درصد 
بوده و از شدت تورم مزمن کاسته نشده است.

در عین حال تورم کالاهای غیرخوراکی می تواند 
نشانه ای از اثرگذاری تورم انتظاری یا اصلاحات 
پنهانی در برخی تعرفه ها و خدمات باشد، مانند 
آموزش، اجاره یا انرژی که به صورت غیرمستقیم 

در سبد مصرف خانوار اثر می گذارند.

تورم میانگین؛ رشدی که متوقف نشد
بنا بر گفته کارشناسان اقتصادی و بر اساس نتایج 
داده های ارائه شده از مراکز پژوهشی و به استناد 
داده های گذشته، اثر تأخیری تورم سال ۱۴۰۲ بر 
تورم میانگین سالانه اثرگذار بوده است، چنانکه 
بخشی از جهش های قبلی هنوز در شاخص 
 میانگین سالانه بازتاب دارد. در برخی بخش ها 
) مسکن، حمل ونقل و آموزش خصوصی( عرضه 
کاهش یافته است.افزایش حقوق کارکنان دولت 
و بازنشستگان و اثر موج دوم تورم ناشی از افزایش 
قدرت خرید نسبی این گروه ها، از دیگر عوامل 
اثر گذار در افزایش رشد نرخ تورم میانگین در 
اردیبهشت سال  جاری بوده است. از آنجا که 
قیمت کالاهای اساسی، تحریم ها و مشکلات 
ساختاری در اقتصاد کشور می تواند روی ثبات 
قیمت ها تأثیر بگذارد، بنابراین لازم است دولت 
با اتخاذ تدابیر مناسب و پایدار، به دنبال حفظ 
این روند کاهشی باشد و در عین حال به حل 
مشکلات بنیادی اقتصاد توجه کند تا از بروز 
نوسانات ناگهانی و افزایش دوباره تورم جلوگیری 

. شود

نحوه درک دلایل رشد تورم
اما بررسی ساختاری این اعداد و ارقام در 
شاخص های نرخ تورم نقطه به نقطه یا ماهانه، 
نشان می دهد هنوز ریشه های تورم از جمله 
»کسری بودجه، فشارهای ارزی و انتظارات 
بی ثبات« خشک نشده اند. در چنین فضایی، 
حتی کوچک ترین تنش سیاسی، تحریمی یا 
ارزی، می تواند به بازگشت تورم های نقطه ای بالا 
منجر شود. از این رو سیاست تثبیت نباید تنها 
بر کنترل نرخ ها متوقف شود؛ بلکه باید به 
اصلاحات نهادی، تقویت استقلال بانک مرکزی، 
شفاف سازی بودجه و افزایش نقش داده در 

تصمیم گیری گره بخورد.
برای مهار پایدار تورم، صِرف کنترل قیمتی یا ثبات 
ارزی، کافی نیست. اصلاح ساختار مالی دولت، 
کنترل نقدینگی، تقویت تولید داخلی و کاهش 
وابستگی بودجه به منابع غیرپایدار، ضرورت هایی 
هستند که اگر جدی گرفته نشوند، تورم دوباره به 

سطوح بی ثبات ساز خواهد رسید.

مرکز آمار ایران، گزارش تازه خود را از شاخص 
قیمت مصرف کننده در اردیبهشت ماه امسال 
منتشر کرد. در این گزارش به کاهش فشار 
تورمی کالاهای خوراکی بر دهک های کم درآمد 
و میانی اشاره شده که نشان می  دهد در صورت 
تداوم این روند، تب قیمت ها در ماه های آتی 
فروکش خواهد کرد، اما سیگنالی هشداردهنده 
نیز وجود دارد؛ آنجا که کالاهای غیر خوراکی و 
مهم مثل بهداشت و درمان با رشد بی سابقه ای 
از نرخ تورم در بازه یک ماهه روبه رو شده اند 
که دلیل عمده آن، افزایش مقطعی نرخ ارز 
ترجیحی بوده است. بررسی ها نشان می دهد 
عامل اصلی تورم در اردیبهشت ماه، افزایش 
قیمت اقلام غیرخوراکی بوده چرا که تورم 
ماهانه کالاهای خوراکی حدود یک درصد و 
تورم ماهانه اقلام غیرخوراکی بیش از ۳ درصد 

ثبت شده است. 
نرخ تورم اردیبهشت سال  جاری در مقایسه 
با اردیبهشت سال ۱۴۰۳ که به تورم نقطه ای 
معروف است، با کاهش روبه رو شده است. 
نرخ تورم نقطه  به  نقطه )مقایسه قیمت ها 
با اردیبهشت سال گذشته( به ۳8.7 درصد 
رسیده است که این عدد در مقایسه با ماه 
قبل )فروردین( کاهش ۰.۲ واحد درصدی را 

نشان می دهد.
اگر چه نرخ تورم نقطه به نقطه همچنان از 
رقمی بالا برخوردار است، اما کاهش ۱.۱ درصدی 
تورم خوراکی ها در این شاخص نشان می دهد 
دهک های کم درآمد و میانی جامعه کمتر با 

فشار تورمی مواجه شده اند.
نرخ تورم ماهانه نیز با کاهش ۱.۲ درصدی 
مواجه شده و از ۳.9 درصد در فروردین سال 
۱۴۰۴ به ۲.7 درصد در اردیبهشت سال ۱۴۰۴ 

کاهش یافته است. 
نرخ تورم کالاهای خوراکی نیز در بازه ماهانه 
با کاهش چشمگیری مواجه شده و از ۴.۲ 
درصد در فروردین سال ۱۴۰۴، ۳.۱ درصد افت 

داشته است.
 کاهش تورم نقطه ای و ماهانه در ایران، نشانه ای 
از تلاش ها برای کنترل قیمت هاست. در 
ماه های اخیر با اجرای سیاست های پولی 
انضباطی و کاهش عرضه پول در بازار، نرخ تورم 
به تدریج کاهش یافته است. این روند مثبت 
می تواند به افزایش اعتماد عمومی و بهبود 
شرایط زندگی مردم منجر شود و همچنین به 
سرمایه گذاران اطمینان بیشتری برای ورود به 

بازارهای اقتصادی دهد.
به عنوان مثال، ثبات نسبی بازار ارز در 
اردیبهشت   پس از نوسانات فروردین ماه، تثبیت 
یا کاهش قیمت برخی مواد خوراکی پرمصرف 
مانند روغن، شکر، برخی میوه ها و افزایش 
پایه قیمتی اردیبهشت سال گذشته که باعث 
می شود درصد تغییر امسال کمی کمتر به نظر 
برسد، از دلایل اصلی کاهش نرخ تورم نقطه ای 

در اردیبهشت سال ۱۴۰۴ است.

 تنفس کوتاه مدت بازار 
با کاهش تورم ماهانه؟

 تحلیل ترکیب تورم ماهانه نشان می دهد 
کالاهای بادوام و اقلام خوراکی همچنان رفتار 
چسبنده دارند. بنابراین برای پایدارسازی این 
روند باید تمرکز سیاست گذار بر تسهیل تولید، 
حذف موانع وارداتی و کاهش هزینه های انتقال 

کالا باشد تا کاهش تورم به ریشه های واقعی آن 
شود. متصل 

بازگشت تورم سالانه به شیب صعودی
با وجود افت جزئی تورم نقطه  به  نقطه، 
تورم سالانه در اردیبهشت ماه به ۳۳.9 درصد 
رسید؛ افزایشی ۰.7 واحد درصدی نسبت به 
ماه گذشته. آمارها نشان می دهد تورم ماهانه 
کالاهای غیرخوراکی بالا رفته و بار تورم در 
اردیبهشت ماه بیش از همه بر دوش دهک های 

میانی و بالایی سنگینی کرده است.
آمار رسمی مرکز آمار ایران نشان می دهد تورم 
سالانه پس از چند ماه کاهش یا ثبات نسبی، 
دوباره در اردیبهشت ماه به مسیر افزایشی 
بازگشته است. نرخ تورم سالانه خانوارهای 
کشور به ۳۳.9 درصد رسید؛ رقمی که در 
مقایسه با فروردین ماه ۰.7 واحد درصد بیشتر 
شده است. این اولین نشانه بازگشت فشارهای 
انباشته قیمتی پس از پایان تعطیلات نوروزی و 

تعدیل قیمت برخی خدمات عمومی است.

 نقطه هشدار: 
جهش در تورم کالاهای غیرخوراکی

در بخش جزئیات، دو آمار قابل تأمل است: 
تورم ماهانه گروه خوراکی ها تنها ۱.۱ درصد 
بوده، در حالی که گروه »کالاهای غیرخوراکی 
و خدمات« رشد قابل توجه ۳.۵ درصدی را 

ایلیا‌پیرولی
روزنامه نگار

رفاه
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»شسپا« زنگ معاملات امروز 
بورس تهران را نواخت

به مناسبت یازدهمین سال پذیرش »شرکت نفت 
سپاهان« در بورس اوراق بهادار تهران مراسمی 
با حضور »فرهاد امین دهقان« مدیرعامل نفت 
سپاهان، هیأت مدیره این شرکت، مدیرعامل بورس 
تهران و جمعی از فعالان بازار این شرکت برگزار 
شد که در آن عملکرد 11  ساله، پروژه های مهم 
توسعه ای و چالش های پیش  روی این شرکت تشریح 
و چشم اندازی روشن از آینده صنعت روانکار و روغن  
پایه در خاورمیانه به مخاطبان ارائه شد. یازدهمین 
سالروز عرضه سهام »شسپا« بهانه ای شد برای به 
صدا درآمدن زنگ آغاز معاملات امروز در تالار بورس 
تهران. در آغاز این برنامه به گفته مدیرعامل نفت 
سپاهان، این شرکت با ارزشی بالغ بر ۳۸ هزار میلیارد 
تومان یکی از نمادهای تأثیرگذار بر بورس بوده و در 
سال 1۳۹۳ به عنوان چهارصد و هشتادمین شرکت 
پذیرفته  شده و وارد فهرست نرخ های بازار دوم بورس 
تهران شده و از آن زمان تاکنون مرزهای فروش دلاری 
خود و نیز رقبای این شرکت را جابه جا کرده است. 

 
تشریح دستاوردهای نفت سپاهان

»امین دهقان« مدیرعامل شرکت نفت سپاهان، در 
این نشست با تشریح دستاوردها و چالش های پیش  
روی این شرکت، گفت: »نفت سپاهان با درنظر گرفتن 
اندازه ظرفیت اسمی خود، اقدام به گستره تولید 
محصولات این شرکت کرده است به شکلی که نرخ 
روغن پایه تولیدی نفت سپاهان، از جمله قیمت های 

قابل اتکای جهانی در این حوزه به شمار می رود.«
به گفته او، شرکت نفت سپاهان دارای ناوگان حمل  و 
نقل سنگین و نیمه سنگینی متشکل از 1۶۸ خودروی 
نیمه سنگین، ۵1 تریلی و ۳۳ لیفتراک برای لجستیک 
انبارها بوده و در سال 1۴۰۳، بالاترین سطح ارزش 
افزوده محصول »اسلک وکس« را به خود اختصاص 
داده است. امین دهقان در ادامه با بیان اینکه پروژه 
تولید »فولی ریفایند« با پیشرفت فیزیکی ۹۵.۵ درصدی 
و سرمایه گذاری بیش از 1۰.۵۸۷ میلیارد ریال، تا پایان 
سال جاری به بهره برداری خواهد رسید، عنوان 
می کند: »یکی از چالش های اصلی این پروژه تأمین 

برق مورد نیاز آن بوده است.«
او در پاسخ به سؤالی درباره پروژه مهم تولید روغن 
گروه ۲ و ۳ می گوید: »این پروژه که با سرمایه گذاری 
۷.۷۲۳ میلیارد ریال و پیشرفت ۳۷ درصدی در حال 
اجراست، یکی از پروژه های حیاتی شرکت به شمار 
رفته و انتظار می رود میان 1۵۰ تا ۲۰۰ میلیون دلار 
صرفه جویی ارزی برای کشور به همراه داشته باشد.«
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 صنایع و سهم های پیشنهادی
گروه های نفت، گاز و پتروشیمی، 
فلزات اساسی و معدنی، بانک ها و 
مؤسسات مالی، خودرو و قطعات و 
فناوری و ارتباطات از ظرفیت خوبی 
برای سرمایه گذاری برخوردار هستند.

به دلیل رشد قیمت جهانی نفت 
و گاز و افزایش تقاضا، شرکت های 
مانند  پالایشگاهی  و  وشیمی  پتر
شبندر، شتران، پارس و جم ظرفیت 
خوبی دارند. همچنین رشد قیمت 
جهانی فلزات مانند فولاد و مس، 
شرکت های فولادی مانند فولاد، 
ذوب، فملی و معدنی مانند کگل و 
کچاد را جذاب کرده است. از سویی 
به دلیل بهبود مدیریت ریسک و 
افزایش تسهیلات، بانک های بزرگ 
بورسی مانند وبملت، وبصادر و 
وتجارت در شرایط مثبت قرار دارند 
و همچنین با توجه به رفع برخی 
محدودیت ها و احتمالات افزایش 
تولید، شرکت هایی مانند خودرو، 
خساپا و خپارس می توانند سودآور 
باشند. همچنین سهام شرکت های 
های تک و مخابراتی به دلیل رشد 

استفاده از فناوری و برنامه های دولت 
در این حوزه برای سرمایه گذاری 

جذاب هستند.
 

نحوه ورود به بازار سهام 
سرمایه گذاران باید توجه داشته 
باشند که با توجه به رشد اولیه 
شاخص کل، بهتر است به صورت 
مرحله ای و تدریجی وارد بازار شوند 
و از هیجانات و شایعات دوری کنند 
و تصمیمات خود را بر اساس تحلیل 
دقیق و داده های معتبر بگیرند. 
همچنین باید مراقب نوسانات شدید 
و اصلاح های احتمالی بازار باشند و 
همیشه برای خود حد ضرر مشخص 
کنند. اگر سرمایه گذاری تازه وارد 
است، بهتر است با صندوق های 
سرمایه گذاری یا سبدگردانی شروع 

کند تا ریسک کاهش یابد.
سهامداران و سرمایه گذاران حتماً 
بایستی سبد سرمایه گذاری تشکیل 
دهند و حتی در صورت اطمینان 
صد درصد از رشد یک سهم، تمام 
غ های خود را در سبد آن  تخم مر
سهم نگذارند و نهایتاً در بهترین 

حالت، ۳۰ درصد از سبد سرمایه گذاری 
خود را به آن سهم شاخص اختصاص 
دهند و حداقل در سبد سرمایه گذاری 
خود، چهار یا پنج سهم را داشته 
باشند. وزن دهی در سبد نیز باید 
بر اساس ریسک و بازده مورد انتظار 
انجام شود و سبد سهام باید ترکیبی 
از سهام بنیادی و سهم های با ظرفیت 
رشد کوتاه مدت و بلندمدت باشد و 
حتماً باید در صورت مشاهده تغییرات 
جدی در بازار یا اخبار مهم، سبد را 
بازبینی کنند. به منظور نوسان گیری 
نیز سرمایه گذاران می توانند به برخی 
سهم ها به صورت کوتاه مدت تر 
توجه داشته باشند و برای استراتژی 
بلندمدت باید سهم هایی با بنیاد 

قوی تر را حفظ کنند.
 

توصیه به سهامداران
برای ورود به هر سهم، بهتر است 
ابتدا حجم معاملات افزایش یابد 
و قیمت، بالای مقاومت مهم بسته 
شود. حد ضرر برای هر سهم باید 
نزدیک به حمایت های معرفی شده در 
تحلیل های تکنیکال مدنظر قرار داده 

سرمایه گذاری بلندمدت باید در اولویت باشد یا نوسان گیری؟

سمت و سوی بورس برای سهامداران خُرد
شود و برای تحلیل تکنیکال شخصی، 
با توجه به نوسانات بازار، بهتر است 
به سیگنال های RSI و MACD توجه 
ویژه ای داشته باشند و تحلیل ها را 
به صورت هفتگی به روزرسانی کنند.

همچنین اگر سرمایه گذاری قصد 
سرمایه گذاری بلندمدت دارد، بهتر 
است با حجم کمتر و به تدریج وارد 

شود و در اصلاح ها خرید کند.
آنچه مشخص است، بازار سرمایه 
ایران در خرداد 1۴۰۴ وارد فاز جدیدی 
از پویایی شده است؛ هرچند رشد 
شاخص کل در نخستین روزهای 
خرداد هنوز شکننده و محدود است؛ 
اما کاهش تنش های سیستماتیک، 
رشد قیمت جهانی کالاها و بهبود 
نسبی نقدینگی در بازار نشانه هایی 
از بازگشت اعتماد به بورس است. 
بنابراین سهامداران بهتر است با 
ورود تدریجی، تنوع بخشی به سبد، 
استفاده از ابزارهای تحلیلی، تعیین 
حد ضرر، و تمرکز بر سهم های بنیادی 
با چشم انداز بلندمدت با ریسک 
کمتر و اطمینان بیشتری برای ورود 
به بورس اقدام کنند. همچنین، 
استفاده از صندوق ها یا سبدگردانی 
به  کم تجر ن  ا ر ا یه گذ سرما ی  برا
گزینه ای هوشمندانه است. با وجود 
رشد محدود شاخص، بازار هنوز با 
چالش هایی مواجه است و تنها تحلیل 
دقیق و صبر می تواند به موفقیت 

سرمایه گذاری منجر شود.
 

بزرگ ترین چالش های بورس
فردین آقابزرگی کارشناس ارشد بازار 
سرمایه در گفت وگو با روزنامه ایران 
با اشاره به چالش های بنیادین بورس 
ایران اظهار کرد: »نوسان، ذات بازار 
است؛ اما نوسانات بازار سرمایه 
ایران تنها تابعی از عوامل اقتصادی 
نیست، بلکه به شدت تحت تأثیر 
مسائل سیاسی، بین المللی و تحولات 

غیرقابل پیش بینی نیز قرار دارد.«
این تحلیلگر بازار سرمایه ادامه داد: 
»تصمیمات اقتصادی در ایران اغلب 
بی ثبات و غیرقابل پیش بینی است. 
همچنین متغیرهای سیاسی نقش 
مهمی در نوسانات بازار ایفا می کنند. 
گاهی صِـــرف یک اظهارنظر مثبت 
یا منفی از سوی یکی از طرف های 
مذاکره، موجب نوسانات شدید در 

شاخص بورس می شود.«

وی متذکر شد: »از نظر من، در شرایط 
کنونی،  باید فرض تداوم تحریم ها 
و تداوم وضعیت فعلی اقتصادی را 

مبنای تحلیل بازار قرار داد.«
 

سه توصیه کلیدی به سهامداران
این کارشناس بازار سرمایه سه 
توصیه مهم به سهامداران، به ویژه 
ارائه  غیرحرفه ای  سرمایه گذاران 
داد؛ نخست »مشورت با مراجع 
رسمی و دارای مجوز«، به این معنی 
که سرمایه گذاران تازه وارد باید از 
تصمیم گیری براساس سیگنال های 
نامعتبر در شبکه های اجتماعی یا 
تحلیل های بدون پشتوانه اجتناب 
کنند. در غیر این صورت، احتمال 
افتادن در دام بازیگران غیرشفاف بازار 
و زیان های سنگین بسیار بالاست. 
توصیه دوم »سرمایه گذاری بلندمدت 
و با منابع مازاد« است، به این معنی 
که سرمایه گذاری در بورس نباید با 
منابعی چون وام، قرض، ودیعه مسکن 
یا دارایی های ضروری مانند خانه و 
خودرو انجام شود. ورود به بازار باید 
با پس انداز مازاد و نگاه بلندمدت 
نیز  صورت گیرد و توصیه سوم 
»تنوع در پرتفوی و پرهیز از رفتارهای 
هیجانی« است، یعنی تشکیل سبد 
سرمایه گذاری متنوع نیازمند مشاوره 
تخصصی است و ورود مستقیم افراد 
ناآشنا به این حوزه می تواند موجب 

زیان های جبران ناپذیر شود.
 آقابزرگی با اشاره به جذابیت های 
بورس در مقایسه با سایر بازارهای 
موازی بیان کرد: چه از منظر تکنیکال 
و چه بنیادی، بازار سرمایه در حال 
حاضر شرایط مساعدی برای رشد 
دارد. چند شاخص کلیدی این ادعا را 
تأیید می کنند؛ نخست اینکه »نسبت 
قیمت به درآمد )P/E( بازار از حدود 
۳۸ واحد در سال 1۳۹۹ به کمتر از ۶.۵ 
واحد کاهش یافته است«؛ دوم اینکه 
»ارزش دلاری بازار از حدود ۳۳۰ میلیارد 
دلار به کمتر از 1۳۰ میلیارد دلار رسیده 
است«؛ سوم اینکه »کاهش فاصله بین 
نرخ ارز دولتی و آزاد، منجر به افزایش 
سودآوری شرکت های صادرات محور 
شده است« و چهارم اینکه »بازارهای 
رقیب همچون مسکن، خودرو، ارز و 
طلا با قیمت هایی بالاتر از ارزش ذاتی 
معامله می شوند و در بسیاری موارد، 

نشانه هایی از حباب دارند.«

گزارش

شاخص کل بورس پس از یک دوره 
نوسان و اصلاح در اردیبهشت ماه، با 
توجه به سیگنال های مثبت اقتصادی 
و کاهش ریسک های سیستماتیک، در 
نخستین روزهای معاملاتی خرداد به 
سمت روند مثبت برگشته است و 
رشد قیمت های جهانی برخی کالاهای 
پایه مانند نفت و فلزات اساسی و 
بازگشایی نمادهای بنیادی، جذابیت 
بازار را افزایش داده اند. در سال جاری، 
پس از کاهش ریسک های سیاسی و 
اقتصادی، نقدینگی جدید وارد بازار 
شده و حجم معاملات تا حدودی 
افزایش یافته که نشانه ای از بهبود 
اعتماد سرمایه گذاران است؛ هرچند 
که هنوز جریان پول قوی وارد بازار 

نشده است.
تحلیلگران معتقدند که سرمایه گذاران 
و فعالان بازار حتماً قبل از خرید 
سهم، گزارش های مالی شرکت 
را بررسی کنند و نسبت های مالی 
مانند پی به ای P/E )نسبت قیمت 
به سود(، پی به بی P/B )نسبت 
قیمت به ارزش دفتری(، سودآوری، 
نقدینگی و بدهی ها را مدنظر قرار 
دهند و شرکت های با بنیاد قوی، 
سودآور و با چشم انداز رشد بلندمدت 

را انتخاب کنند.
از سویی سرمایه گذاران باید توجه 
داشته باشند که حواشی سیاسی و 
اقتصادی، سیاست های پولی بانک 
مرکزی، نرخ دلار و تحریم ها تأثیر 

مستقیم بر بازار دارند. 
 

نوسان گیری هوشمند
برای معامله گرانی که نوسان گیری 
می کنند، تعیین حد ضرر و هدف 
قیمتی ضروری است تا بتوانند جلوی 
زیان های بزرگ را بگیرند در عین 
حال استفاده از ابزارهای تکنیکال 
مانند سطح حمایت و مقاومت، 
 MACD و  RSI ،میانگین های متحرک
برای تحلیل کوتاه مدت مؤثر است.

سرمایه گذاران و معامله گرانی که به 
دنبال سود بلندمدت هستند باید 
به صنایع با چشم انداز رشد پایدار 
مانند انرژی های تجدیدپذیر، فناوری 
و صنایع صادرات محور توجه کنند.

۵ سال پیش

1۰ سال پیش

1۵ سال پیش

۳۰ سال پیش



از ویژگی های 
خاص آن 

می توان به 
شیشه عقب 
برقی و مورب 
اشاره کرد که 

در روزهای 
گرم تابستان، 

مثل یک 
پنجره تهویه 
لوکس عمل 

می کند

»دیون‌دولتی«‌بهانه‌افزایش‌قیمت‌‌مونتاژی‌ها
چرا‌خودروسازان‌دست‌در‌جیب‌مردم‌می‌کنند؟

رقیب‌پرزرق‌‌‌وبرق‌کادیلاک‌دوباره‌به‌میدان‌آمد

کانتیننتال‌خودرویی‌به‌اندازه‌یک‌کشتی‌اقیانوس‌پیما

خودرو8
سه شنبه  6 خرداد ۱۴0۴  شماره 8750

فروش‌ویژه‌ماشین‌برقی‌کرمان‌موتور
کرمان موتور شرایط فروش نقدی و اقساطی خودروی 
PLUS KMC EJ7 را با قیمت جدید و قطعی اعلام کرد. 
قیمت قطعی این خودرو یک میلیارد و ۹۰۰ میلیون 
تومان اعلام شد. این طرح فروش، شامل گزینه های 
نقدی و اقساطی متنوع برای مشتریان علاقه مند به 
خودروهای برقی است. کرمان موتور برای تسهیل 
خرید، شرایط فروش اقساطی منعطف تری را ارائه 

کرده است. در یکی از این طرح ها، امکان خرید با 
پیش پرداخت ۵۰۰ میلیون تومان و اقساط ۲۴ ماهه 
فراهم شده است. علاوه بر این، متقاضیان می توانند 
از طرح های اقساطی شش، ۱۲ و ۲۴ ماهه با شرایط 
پیش پرداخت متنوع، متناسب با توان مالی خود 
بهره مند شوند. تحویل تمام خودروهای فروخته شده 
در این طرح، ۶۰ روز کاری پس از تکمیل مراحل ثبت نام 
و واریز پیش پرداخت خواهد بود. مشتریان می توانند 
برای کسب اطلاعات بیشتر و ثبت نام، به سایت کرمان 
موتور kermanmotor.com و یا نمایندگی های مجاز 

کرمان موتور در سراسر کشور مراجعه نمایند.

 در هفته های اخیر شاهد افزایش 
دوباره قیمت برخی خودروهای 
؛  یم ه ا بود ر  ا ز با ر  د ی  ژ مونتا
افزایشی که از سوی خودروسازان 
جمله  ز  ا لی  ما ئل  مسا به 
»افزایش دیون دولت« نسبت 
داده می شود. اما نگاهی دقیق تر 
به ماجرا، تصویر متفاوتی ارائه 
می دهد؛ جایی که خودروسازان 
تلاش می کنند با نسبت دادن 
مشکلات به دولت، موج تازه ای از 
گرانی را توجیه پذیر کنند. کار به 
جایی رسید که حتی خریداران 
محصولات مدیران خودرو در این 
شرکت تجمع کردند و فعلاً معلوم 
نیست تعیین تکلیف این ماجرا 

به کجا خواهد رسید.
واقعیت این است که دولت از 
ابتدای سال ۱۴۰۳ تلاش کرده 
با اختصاص منابع، تخصیص 
تسهیل  حتی  و  یی  نیما ز  ر ا
واردات قطعه، فشار را از دوش 
صنعت خودرو بردارد. بسیاری 
و  صی  خصو ن  ا ز سا و ر د خو ز  ا
مونتاژکارها، بخش قابل توجهی 
از خودروهای تولیدی امسال را 
پیش فروش کرده اند یا از محل 
مطالبات دولتی، نقدینگی دریافت 
کرده اند. در واقع آنها محصول 
پول مردم و  با  را   ۱۴۰۳ سال 

اما  منابع عمومی می سازند، 
باز هم از »کمبود منابع« برای 
 توجیه افزایش قیمت استفاده 

می کنند.

بهانه جویی مونتاژکاران
مونتاژکار  شرکت های  برخی 
که به اسم برندهای لوکس، 
خودروهایی با فناوری قدیمی را 
وارد خط تولید کرده اند، حالا با 
نوسان قیمت ارز، سود خود را در 
خطر می بینند و تلاش دارند با 
استناد به »دیون دولتی« بازار را 
آماده افزایش قیمت های جدید 
کنند. در حالی که طبق آخرین 
آمار، دولت تسویه بخشی از 
دیون سال گذشته را در سه ماهه 
اول امسال آغاز کرده و برای نیمه 
دوم ۱۴۰۴ نیز بودجه ای مشخص 
برای تسویه با صنایع پیش بینی 
شده است. کارشناسان اقتصادی 
نیز معتقدند افزایش اخیر قیمت 
خودرو بیش از آن که ناشی از 
سیاست های دولت باشد، ریشه 
در سیاست گذاری داخلی خود 
دارد؛  خودروساز  شرکت های 
تا  از قیمت گذاری غیرشفاف 
عرضه محدود و کنترل شده برای 
حفظ حاشیه سود. در چنین 
شرایطی، شاید وقت آن رسیده 
باشد که بخشی از شفاف سازی 
مورد انتظار، نه از دولت، بلکه 
از خودروسازان مطالبه شود. 
چرا قیمت تمام شده خودروها، 
ترکیب هزینه های ارزی و ریالی 
و نحوه مصرف منابع دولتی به 
صورت شفاف منتشر نمی شود؟ 
آنچه مسلم است، دولت نه تنها 

همه مدل های مشهور دهه ۵۰ را 
با کادیلاک ۱۹۵۹ به یاد می آورند، 
اما لینکلن کانتیننتال چیزی 
از کادیلاک کم ندارد و در برخی 
جنبه ها حتی از آن جلوتر است.
ی  خبر یت  سا ز  ا نقل   به 
car(، در میان   and  driver(
تمام نشانه های پرزرق وبرق دهه 
پنجاه میلادی از تابلوهای نئونی 
تا بلندپروازانه ترین طراحی های 
به  هیچ چیز  ید  شا صنعتی 
دوران،  آن  خودروهای  اندازه 
نماد بلندآوازه  رویاهای آمریکایی 
نباشد و به  حق کادیلاک ۱۹۵۹ 

تاج دار این کارناوال است.
خاموش  شکوه  خودرو  این 
به  را  خشکی  در  کشتی  یک 
نمایش می گذارد. با نگاهی به 
زوایای تیز، باله های اغراق آمیز 
و درخشش فراوان کروم آن، 
می توان تمام هیجان طراحی آن 

دوران را احساس کرد.
شبیه  ل  نتیننتا کا لینکلن 
همان پادشاه مغروری ست که 
دورتر ایستاده، اما شکوهش 
از  نادیده گرفت.  را نمی توان 
ویژگی های خاص آن می توان 
به شیشه عقب برقی و مورب 
اشاره کرد که در روزهای گرم 
تابستان، مثل یک پنجره تهویه 
لوکس عمل می کند. این خودرو 
که در دهه ۹۰ میلادی به طور 
کامل بازسازی شده، توانست از 

انجمن ملی خودروهای قدیمی 
آمریکا )AACA( امتیاز کامل ۱۰۰ 

را کسب کند.

 به مثابه یک کشتی 
اقیانوس پیما

و  کمیاب  نمونه  این  اکنون 
درخشان از سال ۱۹۵۹، با پوششی 
 Cameo « صورتی  رنگ  به 
Rose« و درخشش پر زرق وبرق 
 کروم، در مزایده آنلاین سایت

Bring a Trailerعرضه شده   
است؛ خودرویی که بیشتر به 
شباهت  اقیانوس پیما  کشتی 
دارد تا یک سدان چهاردرب. 
چیزی نزدیک به نوزده فوت 
تجمل، اعتماد به نفس و طراحی 
جسورانه، تجسمی از آرمان شهری 
است که آمریکای پس از جنگ 

برای خود ترسیم کرده بود.
این کانتیننتال که در اوایل دهه 
۹۰ میلادی با صرف بیش از ۶۰ 
هزار دلار )به ارزش آن زمان( 
بازسازی شده بود، پس از کسب 
امتیاز کامل در داوری، در سکوتی 
نجیبانه به خواب رفت و بیش از 
دو دهه در انباری نگهداری شد. 
اما در سال ۲۰۱۶، دوباره به زندگی 
برگشت و چشم به جهان گشود.

کابین لوکس لینکلن 
کانتیننتال

اگر ظاهر بیرونی اش خیره کننده 
است، داخل کابین حتی بیشتر 
شما را شگفت زده خواهد کرد.دو 
صندلی پهن و راحت آن که بیشتر 
شبیه مبل های سلطنتی هستند، 
فضایی فراخ برای پاهایی در 
و  بسکتبال،  بازیکنان  اندازه 
صندوق عقبی چنان بزرگ که 

سکوت‌وزیر‌صمت‌شکست
‌سهام‌خودروسازان
واگذار‌می‌شود

بعد از جنجال و هیاهوی 
رم  چها ( یکشنبه ز  و ر
سر  بر  خردادماه( 
توقف واگذاری سهام 
و  یپا  سا ی  خه ا چر
و؛  ایران خودر البته 
سازمان  از  شد.  داغ  تکذیب ها  بازار 
خصوصی سازی تا مرکز رسانه قوه قضائیه 
وارد عمل شدند تا بگویند خبر توقف 
فروش سهام تودلی شرکت ها اصلاً صحت 
ندارد. اما در این میان هیچ کس متوجه 
نشد اصلاً قصه این نامه که از سوی دبیر 
شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا به طور خیلی محرمانه خطاب به دو 
خودروساز)ایران خودرو و سایپا( ارسال شد؛ 
چه بوده است. اصلاً نامه ای ارسال شده؟

 
افشای اطلاعات مهم در کدال و ریزش 

نماد خساپا
سؤالی که به وجود آمده این است که آیا 
واقعاً ممکن است دو خودروساز درباره 
نامه ارسالی دروغ بگویند؟ تکذیب شدن آن 
یعنی چنین نامه محرمانه ای وجود نداشته 
است؟ ولی سایت های بورسی خبر از 
ریزش عجیب نماد بورسی در روز یکشنبه 
می دهند. در آخرین اطلاعیه های منتشر 
شده توسط شرکت سرمایه گذاری گروه 
صنعتی رنا، گروه سرمایه گذاری سایپا، گروه 
صنعتی ایران خودرو، گسترش سرمایه گذاری 
ایران خودرو و شرکت سایپا در سامانه رسمی 
کدال در تاریخ ۵ خرداد ۱۴۰۴، به صراحت 
آمده است که افشای اطلاعات بااهمیت 
این شرکت ها بر اساس نامه شماره ۸۱۰۶/ 
م مورخ ۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۴ از سوی دبیر 
محترم شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
سران قوا به وزیر صمت انجام شده و این 
نامه با عنوان خیلی محرمانه به صورت 
رونوشت به شرکت ها نیز ابلاغ شده است. 
این شرکت ها همچنین اعلام کرده اند که 
واگذاری سهام تودلی طبق قانون برنامه 
هفتم توسعه و مقررات بورس الزامی است 
و در حال پیگیری رفع موانع و هماهنگی با 
مراجع ذی صلاح هستند و همچنین تأکید 
کرده اند که انتشار خبر توقف واگذاری بر 
اساس این نامه انجام شده و روند پیگیری 

واگذاری ها همچنان ادامه دارد.
 

موضع وزیر صمت درباره حاشیه های 
اخیر

مدت هاست که وزیر صمت تقریباً درباره 
هیچ اتفاق خودرویی صحبت نکرده است. 
روز یکشنبه هم در اوج التهابات نامه سران قوا، 
باز هم خبری از اظهارنظر وزیر نبود اما دیروز 
سید محمد اتابک سکوت خود را شکست. 
خبرگزاری های رسمی نوشتند، وزیر صمت در 
حاشیه یک دیدار در پاسخ به سؤال واگذاری 
سهام خودروسازان گفته است: »دولت سهام 
خودروسازان را واگذار خواهد کرد. اشکال 
خاصی در فرآیند واگذاری سهام خودروسازها 
وجود ندارد و برنامه دولت، واگذاری است.« 
روابط عمومی گروه خودروسازی سایپا در 
پی انتشار برخی اخبار در رسانه ها مبنی 
بر توقف واگذاری سهام شرکت سایپا در 
مالکیت شرکت های فرعی و وابسته )سهام 
چرخه ای(، با انتشار اطلاعیه ای اعلام کرد: 
»فرآیند واگذاری این سهام متوقف نشده 
و همچنان در چهارچوب قوانین و مقررات 
جاری کشور در حال پیگیری است. در نامه 
رسمی ارسال شده از سوی گروه خودروسازی 
سایپا به سازمان بورس و اوراق بهادار که با 
موضوع افشای اطلاعات بااهمیت در تاریخ 
۴ خرداد ۱۴۰۴ منتشر شده، با اشاره به نامه 
ارسالی دبیر شورای عالی هماهنگی سران 
قوا تأکید شده است که واگذاری سهام 
شرکت های تابعه به دلیل اهمیت و ماهیت 
آن ، مستلزم اخذ مجوزهای لازم از مراجع 
قانونی مربوطه است. گروه خودروسازی 
سایپا با تأکید بر رعایت اصول شفافیت و 
پاسخگویی در بازار سرمایه، اعلام می دارد 
تمامی مراحل واگذاری با هماهنگی کامل 
با نهادهای ذی ربط و مطابق با قانون انجام 
خواهد  شد. حالا به طور دقیق مشخص 
نیست که آیا فرآیند اهلیت سنجی ادامه 
دارد؟ چه کسی یا نهادی قرار است مجوز 
عرضه و واگذاری سهام چرخه ای را بدهد؟ 
در مجموع ابهامات درباره واگذاری سهام 
و مدیریت سهام سایپا به بخش خصوصی 

بسیار زیاد است.

‌سوزوکی‌جیمنی‌۵
آفرودر‌کوچک‌اما‌جسور‌ژاپنی

نسل چهارم سوزوکی جیمنی نسخه پنج در، با وجود 
اینکه اولین بار در سال ۲۰۱۸ معرفی شد و در اواخر سال 
۲۰۲۳ به بازار خاورمیانه رسید، اما برای اولین بار در پاییز 
۱۴۰۳ و توسط شرکت »راسا موتور خاورمیانه« وارد بازار 
ایران شد. کمی بعد و در اواخر زمستان همان سال، 
شرکت »دیاموند موتور« نیز واردات این خودرو را آغاز کرد. 
این نسل از جیمنی در مقایسه با نسل سوم، بهبودهایی 

را تجربه کرده؛ با این حال، همچنان ویژگی های آفرودی 
جذاب خود را حفظ کرده است. طراحی آن بر پایه نسل 
سوم انجام شده؛ نسلی که به خاطر ابعاد جمع وجور 
و توانایی های فوق العاده در مسیرهای خارج از جاده، 
شهرت جهانی پیدا کرد و شرکت های متعددی برای 
آن کیت های تقویت بدنه و عملکرد ارائه دادند. قیمت 
این خودرو در سامانه یکپارچه خرید خودروهای وارداتی 
۲ میلیارد و ۸7۰ میلیون تومان و در بازار آزاد ۲ میلیارد و 

۹۵۰ میلیون تومان تعیین شده است.

افت‌دلار‌نتوانست‌قفل‌قیمت‌‌خودروها‌
را‌بشکند

بازار خودرو در حالی روز گذشته )دوشنبه( به کار خود 
ادامه داد که با وجود افت نرخ ارز، قیمت خودروهای 
داخلی و مونتاژی نسبت به روز یکشنبه تغییر خاصی 
نداشتند و همچنان ثابت بودند. به طوری که قیمت 
پراید SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۴ نسبت به روز قبلش ثابت بود 
و ۴۳۰ میلیون تومان معامله شد. اطلس G دنده ای 
مدل ۱۴۰۴ هم بدون تغییر ۶۲۵ میلیون تومان قیمت 
خورد.  پژو ۲۰7 پانوراما دنده ای مدل ۱۴۰۴ در بازار 
با کاهش ۵ میلیون تومانی روبه رو شد و ۹۱۰ میلیون 
 TU5P تومان معامله شد. پژو ۲۰7 پانوراما اتوماتیک
مدل ۱۴۰۴ حدوداً ۱۵ میلیون تومان گران شد و یک 

میلیارد و ۴۵ میلیون تومان به فروش رفت.

پژو TU۳ ۲۰7 مدل ۱۴۰۳ در بازار با کاهش ۵ میلیون 
تومانی، 7۳۰ میلیون تومان ارزش گذاری شد.

قیمت صفر پژو پارس XU7P مدل ۱۴۰۳ با افزایش 
۵ میلیون تومانی روبه رو شد و ۸۵۰ میلیون تومان 

معامله شد.
 

قیمت خودروهای خارجی
قیمت فیدلیتی )۵ نفره( نسبت به روز قبلش ثابت 
ماند و همچنان دو میلیارد و ۱۵۰ میلیون تومان خرید 

و فروش شد.
ام وی ام X۳۳ کراس اتوماتیک با همان قیمت قبلی 
یعنی یک میلیارد و ۲۸۰ میلیون تومان معامله شد.

قیمت لاماری ایما مدل ۱۴۰۴ هم ثابت  بود و دو 
میلیارد و ۱۹۰ میلیون تومان ارزش گذاری شد.

تیگو7 پرمیوم نیز بدون تغییر قیمت نسبت به روز 
قبلش همچنان دو میلیارد و ۳۹۰ میلیون عرضه شد.

شرایط‌فروش

ماشین‌وارداتی

بازار‌خودرو

نیم‌کلاچ

سارا‌غضنفری
دبیرگروه خودرو

مانعی برای تولید خودرو نیست، 
بلکه با وجود تنگنای بودجه ای، 
بزرگ ترین  از  یکی  همچنان 
حامیان این صنعت است. اما 
حمایت بدون نظارت، تنها به 
سودجویی و بی انضباطی مالی 
دامن می زند؛ موضوعی که امروز 
در رفتار برخی از مونتاژکاران 

به روشنی دیده می شود.
نهادهای مختلف به این ماجرا 
وارد شده اند و اعلام کرده اند 
»حق با مردم است«. سازمان 
حمایت از حقوق مصرف کنندگان 

و تولید کنندگان در واکنشی به 
طور ضمنی اعلام کرد که در 
پرونده گرانفروشی اخیر، »حق 
با مردم است« و خودرو هایی 
که موعد تحویل آنها سال ۱۴۰۳ 
بوده اما تاکنون تحویل داده 
و  افزایش  مشمول  نشده اند، 
تغییر هزینه های دیون دولتی 
نمی شوند. در پی این اعتراض ها، 
سازمان حمایت، مدیرانی را که به 
زعم این سازمان دچار تخلف 
شده اند، احضار کرد. از سوی 
دیگر، سازمان تعزیرات نیز اخیراً 

در اظهاراتی ضمن تأیید محق 
بودن مصرف کنندگان، عنوان 
کرده که شکایات مردمی در حال 

بررسی است.
است،  آنچه روشن  پایان  در 
اینکه حمایت دولت از تولید 
نباید بهانه ای برای نقض حقوق 
مصرف کننده باشد. اگر دیون 
دولتی وجود دارد، محل تسویه آن 
خزانه است، نه حساب مردم. در 
غیر این صورت، اعتماد عمومی 
به کل نظام تولید و فروش خودرو 

فرو می ریزد.

هر انجمنی حتی باشگاه خیالی 
»تجّار مشروع اسپرینگفیلد« را 

راضی نگه می دارد.
به قدری بزرگ است که باید 
ی  کشتی ها مثل  ا  ر مش  نا
بدنه حک  اقیانوس پیما روی 
می کردند.از نظر امکانات رفاهی 
نیز، این لینکلن چیزی کم از 
استانداردهای امروزی ندارد: 
صندلی  برقی،  پنجره  شش 
با موتور، قفل  تنظیم شونده 
 ، خأ سیستم  با  ی  کز مر
ر  نو ر  کا د خو ه  تنظیم کنند
چراغ های جلو و مهم تر از همه، 
شیشه  عقب خاصی که برقی 
بالا و پایین می شود تا نسیم 
کابین  در  به راحتی  تابستانی 
بوزد. همه این امکانات بی 
نظیر فعال و در وضعیت عالی 
قرار دارند. سیستم تهویه نیز 
بازسازی شده و همچنان خودرو 
را خنک می کند. هرچند به نظر 
می رسد چنین ماشینی در هوای 
تابستانی به وضوح برای رانندگی 
با پنجره های باز طراحی شده 

. ست ا
در دل این خودرو و در زیر کاپوت، 
پیشرانه ای عظیم نهفته است: 

یک موتور ۸ سیلندر به حجم 
۴۳۰ اینچ مکعب )حدود 7 لیتر( 
همراه با گیربکس سه سرعته 
که در زمان خود ۳۵۰ اسب بخار 
و ۴۹۰ پوندفوت گشتاور روان و 

خالص داشت.
نکه  آ ز  ا بیشتر  و  ر خود ین  ا
رانندگی کند، بر جاده ها لغزیده 
و می خرامد. این قدرت عظیم 
رانندگی با لینکلن را به تجربه ای 
روان و بی دردسر تبدیل می کند.

 تلاش برای پایان سلطه 
کادیلاک

لینکلن در ساخت این نسل از 
تمام داشته های  کانتیننتال، 
خود را به میدان آورد. تلاشی 
بی دریغ برای پشت سر گذاشتن 
سلطه بی چون وچرای کادیلاک. 
گرچه آن تلاش به پیروزی در 
بازار ختم نشد، اما نتیجه اش 
چیزی بود که امروز، شاید حتی 
بیشتر از رقیب شناخته شده اش، 
و  جسارت  شکوه،  از  بازتابی 
زیبایی طراحی در پایان یک 
دهه طلایی باشد. مزایده   این 
شاهکار تا ۲۹ مه ادامه دارد؛ 
فرصتی کم نظیر برای تصاحب 

بخشی از تاریخ برای عاشقان 
خودروهای کلاسیک آمریکایی.

 
تاریخچه لینکلن کانتیننتال 

۱۹۵۹ در ایران
یکی   ۱۹۵۹ کانتیننتال  لینکلن 
از خودروهای لوکس و مشهور 
آمریکایی است که در آن زمان به 
عنوان نمادی از تجمل و کیفیت 
شناخته می شد. ورود این خودرو 
به ایران به اوایل دهه ۶۰ میلادی 
) سال های ۱۳۴۰ تا ۱۳۴۵ شمسی( 
زمان،  مربوط می شود. در آن 
برندهایی مانند لینکلن و کادیلاک 
ایران  نمایندگی های رسمی در 
داشتند و خودروهای خود را به 
مشتریان ایرانی عرضه می کردند. 
در سال ۱۳۵7 و تغییرات عمده ای 
که در ساختار سیاسی و اقتصادی 
واردات  آمد،  وجود  به  ایران 
ه  به ویژ  ، خارجی ی  وها ر خود
برندهای آمریکایی، به شدت 
محدود شد. این موضوع باعث 
شد که خودروهایی مانند لینکلن 
کانتیننتال به یک خودروی کمیاب 
و لوکس در ایران تبدیل شوند که 
تنها تعداد انگشت شماری از آن در 

اختیار افراد قرار داشت.

یاسمن‌صادق‌شیرازی
خبرنگار

ترجمه

گروه‌خودرو

گزارش

خودروی‌ام‌وی‌ام‌‌X22که‌همان‌چری‌تیگو‌‌2
‌ایران‌توسط‌شرکت‌مدیران‌خودرو‌ است،‌در
به‌بازار‌عرضه‌شد.‌مدیران‌خودرو‌این‌مینی‌
‌اواخر‌سال‌‌139۵به‌ کراس‌اوور‌چینی‌را‌از
ایران‌وارد‌کرد.‌ام‌وی‌ام‌X22،‌نسخه‌اسپرت‌
‌مدل‌خانوادگی‌تر‌‌X33محسوب‌می‌شود‌ و‌جوان‌پسند‌از
که‌با‌هدف‌تسلط‌بر‌بازار‌کراس‌اوورهای‌کوچک‌عرضه‌
‌نظر‌سطح‌ ‌تیپ‌های‌متفاوت‌از شده‌است.‌این‌محصول‌در
آپشن‌و‌دو‌نوع‌جعبه‌دنده‌‌4سرعته‌اتوماتیک‌و‌‌۵سرعته‌
دستی‌به‌بازار‌عرضه‌می‌شود‌و‌تاکنون‌به‌فروش‌مناسبی‌

دست‌یافته‌است.
هر‌چند‌کراس‌اوور‌مونتاژی‌چینی‌فقط‌با‌یک‌پیشرانه‌عرضه‌

‌بین‌گیربکس‌دستی‌ می‌شود،‌اما‌خریداران‌می‌توانند‌از
‌۵سرعته‌و‌جعبه‌دنده‌اتوماتیک‌‌4سرعته‌یکی‌را‌انتخاب‌
کنند.‌شتاب‌‌ام‌وی‌ام‌‌X22با‌جعبه‌دنده‌دستی‌‌12ثانیه‌و‌
با‌گیربکس‌اتومات‌‌12.۷ثانیه‌است.‌یکی‌از‌مزیت‌های‌این‌
کراس‌‌اوور‌کوچک‌مصرف‌سوخت‌آن‌است‌که‌با‌گیربکس‌
دستی‌‌۵.9لیتر‌و‌با‌جعبه‌دنده‌اتومات،‌‌۶.1لیتر‌در‌هر‌صد‌
‌X22کیلومتر‌مصرف‌می‌کند.‌‌یکی‌از‌دلایل‌استقبال‌از‌
شرایط‌فروش‌متنوع‌و‌گستردگی‌مناسب‌مراکز‌خدماتی‌
‌رقبایش‌توانسته‌ است،‌این‌محصول‌بر‌خلاف‌بسیاری‌از
‌تجربه‌کند‌تا‌مشتریان‌ ‌بازار حضور‌مستمر‌و‌با‌ثباتی‌را‌در
‌بابت‌آینده‌و‌کمبود‌قطعات‌یدکی‌نداشته‌ ‌نگرانی‌چندانی‌از

باشند.

کراس‌اووری‌نقلی‌در‌بازار
‌پیشنهاد
خودرو

ان
ایر

س: 
عک



رضا السلطانی 
از عراق 

می گوید: 
»سالانه بیش 

از ۳ میلیون 
زائر عراقی با 
طی مسافتی 

بیش از ۱۷۵۰ 
کیلومتر برای 

زیارت  حرم 
امام علی 

بن موسی 
الرضا)ع( و 

همچنین 
برای اهداف 

پزشکی و 
گردشگری 

به ایران سفر 
می کنند.«

دستی برای دعا، دستی برای شفا
گزارش‌»ایران«‌از‌گردشگران‌خارجی‌که‌به‌مشهد‌سفر‌می‌کنند

دست   می دهد.  شفا  که  دستی 
دعایی که رو به آسمان باز می شود. 
می دهند.  درمان  که  دست هایی 
چنین  ی  و ر مشهد  ی  شگر د گر
این روزها  دست هایی می چرخد. 
مشهد پر از زائران حرم رضوی است 
که آمده اند تا هم از او شفا بگیرند 
هم بیماری جسمی خود را به تبحر 
و تخصص پزشکان ایرانی بسپارند. 
شهری زیارتی- سیاحتی که بیشترین 
تعداد گردشگران زیارتی در کشور را 
میزبانی می کند. خیابان های منتهی 
به حرم محل عبور و مرور گردشگران 

است.   عرب 
گردشگرانی که میهمان مشهدند بیشتر 
از عربستان، کویت، بحرین، امارات، 
قطر و عمان آمده اند. گردشگران 
عراقی در صدر آنها قرار دارند. هر 
زمان از روز یا شب که به خیابان های 
منتهی به حرم رضوی بروید، مردانی 
دشداشه پوش و زنانی را که چادر عربی 
به سر کرده اند، می بینید. مانتوهای 
بلند تیره هم پوشش مرسوم زنان 
عرب است.  مردی عرب است که شاید 
از زیارت حرم برمی گردد و روبه روی باغ 
موزه نادر شاه افشار درباره سفر به 
»ایران« می گوید دو ماه یکبار به مشهد 
می آید. خودش ساکن عراق است اما 

عاشق امام رضا)ع( است.

پزشکان ایران بهتر از پزشکان عراق
حیدر هاشم از »حله« عراق به مشهد 
آمده است. می گوید: »هزینه های 

درمان در ایران فرقی با عراق ندارد 
اما پزشک های ایرانی خیلی بهتر  از 
پزشکان عراق هستند.« حرف او درباره 
قیمت خدمات پزشکی را البته پزشکان 
و کادر درمانی که در تاریخ 24تا 27 
اردیبهشت ماه در هجدهمین نمایشگاه 
بین المللی گردشگری و صنایع دستی 
مشهد شرکت کرده بودند، قبول 
ندارند. به گفته آنها درمان عراقی ها 

در ایران ارزان تر از خود عراق است.
 هتل محل سکونت خبرنگاران ایران 
هم میزبان تعداد زیادی از گردشگران 
عربستان سعودی است که البته 
علاقه ای به گفت و گو ندارند. آنها، هم 
برای زیارت می آیند هم برای درمان. بر 
اساس آماری که »داوود خودشکن«، 
مدیر گردشگری سلامت دانشگاه 
علوم پزشکی مشهد به »ایران« می دهد 
مشهد ۵۹ بیمارستان و مرکز خدمات 
درمانی دارد که مجوز جذب گردشگران 

از کشورهای  سلامت )آی.پی.دی( 
دیگر را دریافت کرده اند. از این تعداد 
۱۵مرکز دولتی و بقیه خصوصی هستند. 
گردشگران سلامت برای درمان چشم، 
بیماری های صعب العلاج، کاشت مو، 
پیوند اعضا و... به ایران می آیند. البته 
مقصد همه آنها مشهد نیست. تهران 
اولین انتخاب گردشگران سلامت 
خارجی است و بعد از آن مشهد را 
انتخاب می کنند. شیراز هم در رتبه 
سوم جذب گردشگران سلامت خارجی 
است. برای مثال، گردشگران عمانی 
بیشتر به شیراز می روند. علاوه بر 
درمان بیماری ها، خدمات زیبایی 
ایران هم مشتریان خود را بویژه در 

میان اعراب حاشیه خلیج فارس 
دارد. زنان عرب برای کارهای زیبایی 
مثل تزریق فیلر و بوتاکس زیاد به 
ایران می آیند و مردها هم ایران را 
برای کاشت مو انتخاب کرده اند. 
فروشندگان مشهدی هم از حضور آنها 

راضی هستند.
 یکی از فروشنده های زعفران و زرشک 
و انواع و اقسام گیاهان دارویی به 
»ایران« می گوید: »عرب ها از بازار 
مشهد همه چیز می خرند؛ به دلیل 
کاهش ارزش پول ملی، همه چیز برای 

آنها ارزان درمی آید.«
روبه روی مغازه او دو مرد عراقی در 
حال نگاه کردن به پرچم، کتیبه، 
شمعدان و... هستند. فروشنده جوان 
مغازه می گوید که آنها همه وسایل 
مراسم های مذهبی را از ایران می خرند 
چون هیچ کارگاه یا کارخانه ای در عراق 

برای تولید ندارند.

 خدمات پزشکی ارزان 
برای عمانی ها

عمان یکی از پنچ کشوری است که 
در هجدهمین نمایشگاه بین المللی 
گردشگری و صنایع دستی مشهد 
شرکت کرده بود. شیخ خمیس 
الیعربی، یکی از فعالان گردشگری 
عمان می گوید: »به طور کلی، عمان 
و جمهوری اسلامی ایران رابطه ای 
دیرینه دارند که قرن ها قدمت دارد 
و همچنان به طور مداوم در حال 
تجدید است. ما به دلیل همسایه 
بودن، شباهت ها و همگرایی های 
فرهنگی زیادی داریم. برگزاری چنین 
نمایشگاه هایی با هدف نزدیک تر 

کردن دو کشور و گسترش روابط 
» . ست ا

برای  به گفته او، مردم از عمان   
همچنین  و  هبی  مذ ی  ت ها ر یا ز
گردشگری و تجارت به ایران می آیند. 
عمان بسیاری از محصولات ایرانی، چه 
کشاورزی و چه صنعتی را وارد می کند.

الیعربی می گوید: »ایران محبوب ترین 
مقصد گردشگری برای گردشگران 
عمانی است که به دنبال خدمات 
پزشکی و درمانی در خاورمیانه هستند. 
در مقایسه با سایر مقاصد، خدمات 
پزشکی ارائه شده در ایران با سطح 
بالایی از خدمات متمایز شده و ارزان تر 

در نظر گرفته می شود.«
او می گوید: »ایران دارای تأسیسات 
تجاری، پتروشیمی، نفت و گاز متعددی 
است و بهترین کشور برای صادرات به 

جهان محسوب می شود.«
این فعال تجاری می گوید: »شرکت ما 

با توجه به امکانات ممتاز ایران، در 
صنایع غذایی، گردشگری و پتروشیمی 
با این کشور همکاری می کند.« شیخ 
خمیس الیعربی می افزاید: »هدف 
نهایی ما ایجاد پلی برای عرضه 
محصولات ایرانی به سایر کشورهاست.«
او درباره حضور در نمایشگاه هم 
می گوید: »به لطف خدا، روابط 
بین ایران و سلطنت عمان خوب 
بوده است و همین امر باعث شده 
که ما یکی از اولین شرکت هایی 
باشیم که در این نمایشگاه حضور 

پیدا کرده ایم.«
این فعال تأکید می کند با توجه به 
همکاری موفق بین دو کشور، اشتیاق 

بیشتری برای همکاری با آنها دارد و 
می افزاید: »من به تنهایی نمی توانم به 
اهدافم برسم و از رسانه ها می خواهم 

که به من کمک کنند.«

سفر سه میلیون عراقی به ایران
می گوید:  عراق  از  السلطانی  رضا 
»سالانه بیش از ۳ میلیون زائر عراقی 
با طی مسافتی بیش از ۱7۵۰ کیلومتر 
برای زیارت  حرم امام علی بن موسی 
الرضا)ع( و همچنین برای اهداف 
پزشکی و گردشگری به ایران سفر 
 : ید فزا می ا نی  لسلطا ا  » . می کنند
»واقعیت غالب بین جمهوری اسلامی 
ایران و عراق در روابط جاری بین 
بازدیدکنندگان و مسافران جمهوری 
اسلامی ایران به عراق یا بازدیدکنندگان 
عراقی که به شهر مقدس مشهد یا 
اماکن گردشگری ایران سفر می کنند، 

مشهود است.«

 به گفته السلطانی، این روابط تنها 
نمی شود؛  محدود  گردشگری  به 
بخش گردشگری تنها یکی از مظاهر 
و نتایج روابط بین دو کشور است. 
و  دولت  دو  بین  فرهنگی  بط  روا
ملت را می توان در قالب رویدادها، 
جاذبه های  از  بازدید  جشنواره ها، 
گردشگری و موزه ها و سفر به شهرهایی 
که تاریخ عمیق این دو کشور متمدن را 
در خود جای داده اند نیز مشاهده کرد.
در سال های اخیر، ایران به مقصدی 
جذاب برای بسیاری از افراد جامعه 
عراق تبدیل شده است. طبق آمار 
اعلام شده توسط سفارت عراق در 
تهران، ایران در حال حاضر میزبان 

بیش از ۸۰ هزار دانشجوی عراقی است 
که در مراکز علمی و دانشگاه های این 

کشور مشغول تحصیل هستند.
لغو روادید برای شهروندان عراقی 
به ایران نیز منجر به سفر روزانه 
شهروندان عراقی به صورت زمینی و 

هوایی بین دو کشور شده است.
السلطانی معتقد است: »دلیل بازدید 
سالانه هزاران عراقی از ایران، عدم 
نیاز به ویزا و... سهولت سفر به ایران 
در تمام طول شبانه روز، بویژه در ایام 
تعطیل است. علاوه بر بازدید از اماکن 
تاریخی و زیارتی، آنها می توانند برای 
رفع نیازهای پزشکی و درمانی خود 
نیز به  مشهد سفر کنند. آمارها نشان 
می دهد که عراقی ها عمدتاً در ماه های 
محرم، صفر، ماه مبارک رمضان و در 
تعطیلات تابستانی و زمستانی مدارس 
و دانشگاه های کشورشان به ایران سفر 

» . می کنند
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از هوش مصنوعی چه خبر؟

کوتاه از دنیای فناوری

همراه با روبات ها

کهکشان

حوزه فاوا
سند�ستاد�توسعه�علوم�و�فناوری�افتا�)امنیت�سایبری(�با��	

امضای�معاون�اول�رئیس�جمهوری�ابلاغ�شد.�بر�اساس�این�
سند،�ستاد�جدیدی�در�حوزه�امنیت�سایبری�تشکیل�می�شود�
و�از�اهداف�آن،�»پاسخ�مستمر�به�نیازهای�اولویت�دار�علوم�و�
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معاونت�علمی�ریاست�جمهوری�است�و�وظیفه�برنامه�ریزی،�
نظارت�و�پایش�شاخص�های�اجرای�این�سند�را�برعهده�دارد.

محمد�محسن�صدر،�رئیس�سازمان�فناوری�اطلاعات�ایران��	
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پروفایل�به�مردم�برای�مدیریت�مصرف�و�عرضه�مازاد�انرژی�در�

بازار�تا�پایان�خرداد�ماه�به�بهره�برداری�می�رسد.

یادگیری�هوش�مصنوعی�در�امارات�اجباری�شد�و�از�سال�آینده��	
دانش�آموزان�به��طور�رسمی�هوش�مصنوعی�هم�خواهند�خواند.�
این�برنامه،�یک�طرح�جامع�و�متناسب�با�سنین�مختلف�است�

و�کارشناسان�معتقدند�می�تواند�الگویی�جهانی�باشد.

اپل�قصد�دارد�تا�پایان�سال��جاری�میلادی�از�نسل�جدید��	
هوم�پاد�خود�با�نمایشگر��۷اینچی�رونمایی�کند.�این�دستگاه�
به��عنوان�هاب�برای�کنترل�خانه�هوشمند�و�پلتفرم�های�

�HomeKitو�سیری�اپل�انجام��وظیفه�می�کند.

موزیلا�در�نسخه��۱۳۸مرورگر�فایرفاکس،�نوار�آدرس�را�از��	
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دستوراتی�مانند�پاک��کردن�تاریخچه�و�گرفتن�اسکرین�شات،�

وظایف�رایج�را�بدون�نیاز�به�میانبرها�انجام�دهند.

روبات�های�چینی�حین�اجرای�اولین�مسابقه�بوکس��	
روبات�های�انسان�نمای�جهان،�برخی�حرکات�پیچیده�مشابه�
انسان�ها�همچون�مشت�های�مستقیم،�هوک،�ضربه�از�کنار�
را�انجام�دادند�و�حتی�پس�از�افتادن،�از�زمین�بلند�شدند.

در�حالی�که�با�کاهش�بودجه�ناسا،�این�آژانس�فضایی�از��	
بلندپروازی�های�خود�عقب�نشینی�می�کند،�روسیه�و�چین�

واحدِ�تولید�برق�روی�ماه�می�سازند.

یک�استارتاپ�فضایی�آمریکایی،�از�نمونه�اولیه�کامل�بیل��	
مکانیکی�طراحی�شده�برای�برداشت�»هلیوم-۳«�از�کره�ماه،�

رونمایی�کرد.
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اقیانوس�سرشار�از�حیات�است�اما�
گاهی�تصویربرداری�از�آن�چندان�
ساده�نیست�چراکه�آب�می�تواند�به�
عنوان�یک�پوشش�عمل�کند؛�نوری�
که�به�اقیانوس�می�تابد�می�تواند�به�
سرعت�محو�شود�زیرا�از�میان�
محیط�متراکم�آب�عبور�می�کند.�
این�امر�ثبت�رنگ�واقعی�اشیا�در�
اقیانوس�را�بدون�تصویربرداری�
�فاصله�نزدیک�بسیار� �آنها�در �از
برای� برانگیز�می�کند.� چالش�
به� فناوری� این�مشکل،� حل�
کمک�محققان�آمده�است�و�با�
یک�تکنیک�تصویربرداری�با�نام�
SeaSplat،�می�تواند�ویژگی�های�

دنیای�زیر�آب�را�آشکار�و�اثر�آب�را�
در�صحنه�های�زیر�آب�حذف��کند.
اکنون�تیمی�از�محققان�دانشگاه�
�MITو�مؤسسه�اقیانوس�شناسی 

 Woods Hole (WHOI)این�ابزار�

را�برای�تجزیه�و�تحلیل�تصویر�
توسعه�داده�اند�که�می�تواند�اثر�نور�
اقیانوس�را�از�بین�ببرد�و�تصاویری�
از�محیط�های�زیر�آب�را�به�گونه�ای�
تولید�کند�که�گویی�آب�وجود�
ندارد�به�همین�دلیل�هم�رنگ�های�

واقعی�اقیانوس�آشکار�می�شود.�این�
تیم�ابزار�تصحیح�رنگ�را�با�یک�
مدل�محاسباتی�پیچیده�ترکیب�
کردند�که�تصاویر�یک�صحنه�را�
به�یک�»جهان«�سه�بعدی�زیر�
�این�روش،� آب�تبدیل�می�کند.�در
�یک�صحنه�گرفته� تصاویری�از
می�شود�و�درنهایت،�این�عکس�ها�
به�هم�چسبانده�می�شوند�تا�یک�
نمایش�سه�بعدی�کامل�ایجاد�شود�
که�با�جزئیات�قابل�مشاهده�است.
ی� نشجو ا د � ، نگ یا � نیل ا د
�MITدراین�باره� غ�التحصیل� فار
SeaSplat،�می�توان� گفت:�»با�
دنیای�زیر�آب�را�مدل�سازی�کرد�و�
مدل�های�سه�بعدی�بهتری�از�یک�
صحنه�زیر�آب�تولید�کرد.«�به�گفته�
وی،�این�ابزار�علاوه�بر�عکاسان�به�
زیست�شناسان�کمک�می�کند�تا�
سلامت�جوامع�اقیانوسی�خاصی�
را�رصد�کنند.�به�عنوان�مثال�وقتی�
یک�روبات�زیرآبی�یک�صخره�
مرجانی�را�کاوش�می�کند�و�از�آن�
عکس�می�گیرد،��SeaSplatبه�طور�
همزمان�تصاویر�را�پردازش�کرده�
و�یک�نمایش�سه�بعدی�با�رنگ�
واقعی�ارائه�می�دهد.�دانشمندان�
زیر� می�توانند�بسرعت�صحنه�
آب�را�بررسی�کنند�و�به�عنوان�
مثال�نشانه�هایی�از�سفیدشدن�
مرجان�ها�را�بیابند�و�هرچه�سریع�تر�

به�فکر�درمان�آن�بیفتند.

یکی�از�رازهای�بزرگ�کیهان،�چگونگی�
شکل�گیری�سنگ�های�مغناطیسی�بر�
سطح�کره�ماه�است�در�حالی�که�این�
سیاره�هیچ��میدان�مغناطیسی�فعالی�
ندارد.�حالا�تازه�ترین�پژوهش�ها�پرده�
از�این�راز�برداشته�و�گفته�می�شود�
احتمالاً�برخورد�سهمگین�یک�سیارک�
عظیم�در�میلیاردها�سال�قبل،�علاوه�
بر�تغییر�چهره�ماه،�آن�را�برای�مدتی�
کوتاه�به�یک�جرم�مغناطیسی�تبدیل�

کرده�است.

یک فرضیه تازه
مأموریت�های� جریان� � در وقتی�
�دهه�های��۱۹۶۰و� فضایی�آپولو�در
سنگ�های� � از نمونه�هایی� �،۱۹۷۰
سطح�ماه�به�زمین�آورده�شدند،�این�
معما�توجه�بیشتری�را�به�خود�جلب�

کرد�و�دانشمندان�هم�تاکنون�برای�
یافتن�پاسخی�برای�این�موضوع،�
فرضیه�های�مختلفی�ارائه�داده�اند.�
یکی�از�مهم�ترین�فرضیه�هایی�که�
اکنون�با�شبیه�سازی�های�کامپیوتری�
جدید�توسط�دانشمندان��MITقوت�
گرفته،�به�برخورد�یک�سیارک�عظیم�
در�دوران�اولیه�شکل�گیری�کره�ماه�
اشاره�دارد.�بر�اساس�این�فرضیه،�
برخورد�سیارکی�عظیم،�نه��تنها�میدان�
مغناطیسی�ضعیف�ماه�را�به��طور�
موقت�تقویت�کرده،�بلکه�اثری�پایدار�
بر�سنگ�های�سطحی�آن�گذاشته�که�
تا�امروز�باقی�مانده�است.�این�فرضیه�
می�تواند�میدان�های�مغناطیسی�قوی��
اندازه�گیری�شده�توسط�فضاپیماهای�
مداری�در�اطراف�ماه�و�همچنین�
سنگ�هایی�را�که�در�سمت�پنهان�
ماه�)ناحیه�ای�کمتر�کاوش��شده(�قرار�

دارند،�توضیح�دهد.

مغناطیسی شدن سنگ ها در 
یک ساعت

»آیزاک�نارت«،�از�محققان�مؤسسه�

فناوری�ماساچوست�)MIT(�در�این�باره�
گفت:»ممکن�است�ماه�زمانی�به�
اندازه�»آیو«،�قمر�آتشفشانی�مشتری،�
جهنمی�بوده�باشد�چراکه�دهانه�های�
عظیم�روی�سطح�آن،�بقایای�اقیانوسی�
از�گدازه�های�باستانی�را�در�خود�جای�
داده�اند.�میدان�مغناطیسی�ضعیف�
موجود�در�ماه�در�گذشته،�به��تنهایی�
برای�مغناطیسی�کردن�سنگ�های�
سطح�این�سیاره�کافی�نبوده�و�حالا�
شبیه�سازی�های�انجام��شده�توسط�
تیم�ما�نشان�داده��که�برخوردی�
عظیم،�وضعیت�را�به��کلی�تغییر�داده�

است.«
وی�افزود:»بر�اساس�این�پژوهش،�
سیارکی�عظیم�با�برخورد�به�ماه،�
منطقه�ای�وسیع�به�نام�»ایمبریوم«�
را�ایجاد�کرده�که�سطحی�هموار�دارد�
ولی�آثار�گدازه�های�گذشته،�آن�را�
پوشانده�است.�بر�اثر�این�برخورد،�
مواد�سطحی�ماه�بشدت�گرم�شده�
و�به�حالت�گاز�درآمده�اند�و�ابری�از�
ذرات�فوق��داغ�و�باردار�به�نام�»پلاسما«�
را�ایجاد�کرده�اند.�این�پلاسما�برای�

راز سنگ های مغناطیسی ماه کشف شد
MIT عکاسی فناورانهدر تازه ترین تحقیق دانشمندان 

از دنیای زیر آب
مدتی�کوتاه،�یک�میدان�مغناطیسی�
موضعی�ولی�قوی�را�در�ناحیه�برخورد�

ایجاد�کرده�است.«
»آیزاک�نارت«�گفت:»این�میدان�
قدرتمند،� موقتی� مغناطیسی�
سنگ�های�اطراف�را�تحت�تأثیر�قرار�
داده�و�آنها�را�مغناطیسی�کرده�است.�
اما�نکته�مهم�تر،�عبور�امواج�لرزه�ای�
بسیار�قدرتمند�از�درون�ماه�بوده�
است�که�به��دنبال�این�برخورد�ایجاد�
شده�اند.�این�امواج،�الکترون�های�
موجود�در�سنگ�های�مجاور�را�دقیقاً�
در�لحظه�اوج�میدان�مغناطیسی�
تحریک�کرده�اند.�ما�تخمین�زده�ایم�
که�کل�این�رویدادها�از�لحظه�برخورد�
تا�مغناطیسی�شدن�سنگ�ها�در�کمتر�
از�یک�ساعت�رخ�داده�اند،�اما�اثری�که�
از�خود�بر�جای�گذاشته�اند،�چنان�
قوی�است�که�هنوز�هم�پابرجاست.«
ی� سنگ�ها � ز ا ی� ر بسیا � لبته ا
مغناطیسی�شناسایی��شده،�در�
نواحی�خاصی�از�ماه�بویژه�در�نزدیکی�
قطب�جنوب�و�سمت�پنهان�آن�یافت�
شده�اند�که�در�برنامه�های�آینده�
فضایی�از�جمله�پروژه�»آرتمیس«،�
برای�کاوش�در�دستور�کار�ناسا�قرار�
دارد�و�این�بسیار�برای�دانشمندان�
امیدوارکننده�است.�اگر�نمونه�های�
�این�مناطق� جمع�آوری��شده�از
نشانه�هایی�همزمان�از�تغییرات�
زمین�شناسی�و�مغناطیس�در�خود�
داشته�باشند،�می�توان�مطمئن�شد�
ناهنجاری�های�مغناطیسی�سطح�
ماه�به��دلیل�برخورد�سهمگین�یک�

سیارک�عظیم�بوده�اند.
اکنون�که�بخشی�از�این�راز�تاریخی�
فاش�شده،�مسیرهای�تازه�ای�پیش��
روی�دانشمندان�گشوده�شده�است.�
آیا�برخوردهای�مشابه�در�دیگر�نقاط�
منظومه�شمسی�نیز�همین�تأثیر�
را�داشته�اند؟�آیا�دیگر�قمرها�نیز�
�گذشته�� حافظه�ای�مغناطیسی�از
خود�دارند؟�باید�منتظر�ماند�و�دید.

 

فضا

آرزو کیهان 
خبرنگار

فناوری

میترا جلیلی
دبیر گروه علم و فناوری
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آزاد شده تازه   زندانی 
با شلیک گلوله کشته شد  

دادگاه کیفری

نقص ترمز اتوبوس سانحه آفریدرانندگی دختر 13 ساله با تاکسی در ساوه

اعترافات تلخ پسر معتاد در دادگاه:
به خاطر پول و مواد مادرم را کشتم

گروه حوادث/ کامران علمدهی: پسر معتاد که متهم است 
به خاطر پول و سرقت طلاهای مادرش دست به جنایت زده 
در دادگاه کیفری یک استان تهران پای میز محاکمه ایستاد.
به گزارش »ایران«، شهریور سال گذشته مرد میانسالی با پلیس 
تماس گرفت و از کشف جسد مادرش در خانه خبر داد. وقتی 
تیم جنایی به محل رفت مرد جوان گفت: »من برادری دارم 
که به مواد مخدر اعتیاد دارد و همیشه بر سر پول موادش با 
مادرم بحث و جدل دارد، به همین خاطر نگران مادرم بودم و 
هر روز به او سر می زدم اما چند ساعت قبل برادرم به مغازه ام 
آمد و در حالی که گریه می کرد، گفت: »مرا حلال کن نه برادر 
خوبی برای تو بودم و نه پسر خوبی برای مادرمان« با شنیدن 
این حرف ها فکر کردم یا می خواهد خودکشی کند یا ما را برای 
همیشه ترک کند خواستم با او صحبت کنم که توجهی نکرد 
و رفت. بلافاصله با مادرم تماس گرفتم وقتی جواب نداد به 
خانه اش رفتم اما در را باز نکرد و من با کلید یدک وارد شدم و 

در عین ناباوری جسد مادرم را دیدم.« 
بررسی های مأموران نشان می داد که طلاهای مقتول به سرقت 
رفته است. با تجمیع اطلاعات پسر معتاد به عنوان مظنون به 
قتل تحت تعقیب قرار گرفت و دستگیر شد و به قتل مادرش 

با انگیزه سرقت طلاهای او اعتراف کرد.
با تکمیل تحقیقات پرونده برای رسیدگی به شعبه 5 دادگاه 

کیفری یک استان تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلسه برادر متهم درخواست قصاص کرد. سپس 
متهم به جایگاه رفت و با پذیرش اتهام قتل عمد و سرقت 
گفت: »چند سال قبل پدرم ما را رها کرد و رفت و من هم 
به دام اعتیاد افتادم. پس از مدتی با دختری به نام سحر 
آشنا شدم و به او دل بستم. هر کاری می توانستم برایش 
کردم اما فهمیدم او تنها با من نیست و با مردهای دیگری 

هم ارتباط دارد. 
چون او را خیلی دوست داشتم سعی کردم با تأمین نیازهای 
مالی اش کاری کنم دست از کارهایش بردارد، اما وقتی پول هایم 
تمام شد و هزینه مصرف موادم هم بالا رفته بود به سراغ 
مادرم رفتم تا از او پول بگیرم اما مادرم گفت پولی ندارم، در 
جوابش گفتم پول نداری طلا که  داری اما مادرم گفت دست از 
سر زندگی مان بردار تو زندگی مان را سیاه کردی در یک لحظه 
چون خماری به من فشار آورده بود و حرف های مادرم هم مثل 
پتک به سرم کوبیده شده بود او را روی زمین انداختم بالش 
را روی سرش گذاشتم چند ضربه به سرش کوبیدم و بعد هم 
با چاقو چند ضربه به شکم و پهلویش زدم. وقتی دیدم دیگر 
تکان نمی خورد طلاهایش را برداشتم و از خانه خارج شدم. با 
فروش طلاها مواد خریدم اما از خماری که بیرون آمدم تازه 

فهمیدم چه کار کردم و پشیمان شدم.«
با پایان این جلسه قضات برای صدور رأی وارد شور شدند.

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ راز 
جراحی های زیبایی خانم دکتر قلابی 
که با سوءاستفاده از تشابه اسمی یک 
پزشک واقعی فعالیت می کرد با شکایت 

یک زن لو رفت.
به گزارش »ایران«، چند روز قبل زن 
جوانی که صورتش را با ماسک پوشانده 
بود قدم در دادسرای جرایم پزشکی 
تهران گذاشت و زمانی که مقابل بازپرس 
مهدی صانعی قرار گرفت، گفت: »در 
یک سایت اینترنتی که خیلی هم معتبر 
بود آگهی عمل جراحی زیبایی دیدم و 
وسوسه شدم که غبغبم را جراحی کنم. 
باتوجه به اینکه قیمتش بسیار مناسب 
بود پس از گرفتن وقت، راهی مطب 
خانم دکتر شدم. اما ای کاش هرگز این 
کار را نمی کردم چون بعد از عمل نه 
تنها غبغبم کوچک نشد بلکه صورتم 
هم کج شده و زائده ای هم زیر چانه ام 
به وجود آمده است. زمانی که به دکتر 
مراجعه کردم و گفتم شکایت می کنم 

مرا تهدید کرد و گفت شوهرش یکی 
از مقامات کشوری است و شکایتم به 
جایی نمی رسد و از طرفی برای خودم 
هم دردسر می شود. اوایل ترسیدم اما از 
آنجایی که هم صورتم زشت و کج شده 
و حال روحی ام نیز خیلی بد شده بود، 

تصمیم گرفتم شکایت کنم.«
با شکایت زن جوان، تحقیقات به دستور 
بازپرس دادسرای جرایم پزشکی آغاز 
شد و در ادامه کارآگاهان با شکایت های 
بعدی  مشابه مواجه شدند. در گام 
کارآگاهان راهی مطب خانم دکتر شده 
اما مشخص شد آنجا خانه مسکونی بوده 
که وی یکی از اتاق هایش را به مطب 
تبدیل کرده و یک تخت خواب پزشکی و 
چراغ مطالعه ای نیز در بالای تخت برای 

تنظیم نور هنگام عمل گذاشته بود.
تحقیقات  در  و  شد  بازداشت  جوان  زن 
مشخص شد که او هیچ گونه تحصیلات و 
مدارک پزشکی ندارد. بنابراین وی راهی زندان 
شد تا سایر شاکی های او شناسایی شوند.

گفت و گو با متهم
35  ساله است و لیسانس علوم سیاسی 
دارد، زن جوانی که تاکنون 8 زن و مرد به 
خاطر جراحی های غیر اصولی و آسیب 

رسانش از او شکایت کرده اند.
چرا خودت را دکتر معرفی می کردی؟

من مدتی دستیار یک پزشک جراح 
زیبایی بودم و بعد از مدتی به خاطر 
درآمد بالایی که داشت تصمیم گرفتم 

خودم را دکتر معرفی کنم.
 بیمارهایت را چطور شناسایی 

می کردی؟
در اینستاگرام و یکی از سایت های رسمی 
برای آگهی، تبلیغات می کردم. از آنجایی 
که در کرج دکتری با نام و فامیل مشابه 
من وجود دارد، از هویت او سوء استفاده 
 کرده و خودم را جای او معرفی

 می کردم. 
با همه این ها، بیمارها خیلی زود اعتماد 
می کنند فقط کافی است که قیمت 
را پایین تر از دیگران ببینند و حتی با 
خودشان نمی گویند چرا آنقدر تفاوت 

دارد. قیمت 
تجهیزات پزشکی داشتی؟

فقط وسایل اولیه پزشکی داشتم.
نمی ترسیدی بیماران فوت کنند؟

زن جوان در حالی که می خندید، گفت: 
»اگر این اتفاق می افتاد جسد را تکه تکه 
می کردم و در کیسه های زباله داخل 

سطل آشغال جلوی در می انداختم.«
اگر بیمارها شکایت می کردند، چطور؟

به هر کسی که برای عمل می آمد، 
مقامات  ز  ا یکی  همسرم  می گفتم 
کشوری است. به بیمارهایی که آسیب 
دیده بودند و برای شکایت می آمدند 
می گفتم که اگر شکایت کنید شوهرم 
برایتان دردسر بوجود می آورد. معمولاً 
بیمارهایم از قشر متوسط جامعه بودند 
به همین دلیل می ترسیدند و کسی 

شکایت نمی کرد.
چرا از بیمارانت عکس مستهجن 

می انداختی؟
دلیل خاصی نداشت. من بیمار روانی 
هستم سالهاست خانواده ام مرا طرد 
با قرص  کرده اند. وقتی بیماران را 
ن  یشا لباس ها  ، م می کرد ش  بی هو
را در می آوردم و از آنها فیلم و عکس 
می گرفتم. برایم فرقی نمی کرد که 
بیمار مرد باشد یا زن ولی این کار را 

انجام می دادم.
چه عمل هایی انجام می دادی؟

 ساکشن؛ جراحی غبغب و لیفت صورت.
ازدواج کردی؟

بله ولی جدا شدم.
سابقه داری؟

چند باری به اتهام مداخله در امور 
پزشکی دستگیر شدم و هر بار جریمه 

نقدی پرداخت کردم.

 گروه حوادث/ مرد زندانی چند روز بعد از آزادی، جانش را بر سر قمار از 
دست داد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ساعت یک بامداد دوشنبه خبر مرگ مرد 
جوانی با شلیک گلوله به بازپرس محسن اختیاری اعلام شد. با گزارش این 

خبر تیم جنایی راهی یکی از خیابان های شرق پایتخت شد.
در تحقیقات اولیه دوست مقتول که شاهد جنایت بود، گفت: »مقتول حدود 
چهار سال زندان بود و یک هفته قبل آزاد شده بود. یک روز که به پاتوق قمار 
در شرق تهران آمد با یکی از اشرار آنجا دعوایش شد، با وساطت اطرافیان دعوا 
خاتمه یافت اما شب حادثه هنگام بازگشت از قمارخانه سوار ماشین شدیم که  
ناگهان همان شخصی که چند روز قبل با مقتول دعوایش شده بود به همراه 
سه نفر دیگر سوار بر موتور سیکلت راه ما را سد کردند. آنها اسلحه و شمشیر 
داشتند و ما را زدند بعد چند تیر هوایی شلیک کردند اما یک تیر به شکم مقتول 
اصابت کرد.« با توجه به اظهارات شاهد ماجرا و بررسی دوربین های مداربسته 
اطراف محل حادثه، هویت متهمان شناسایی شد. تحقیقات برای دستگیری 
متهمان  به دستور بازپرس شعبه اول دادسرای امور جنایی پایتخت ادامه دارد.

دختر 13 ساله ای که پشت فرمان یک تاکسی نشسته و در خیابان های ساوه 
رانندگی می کرد با دستور پلیس متوقف شد. 

سرهنگ عباس خانی رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی ساوه گفت: »مأموران 
راهور حین گشت  در یکی از خیابان های سطح شهر متوجه نوجوانی شدند 
که پشت فرمان یک دستگاه تاکسی سواری نشسته و رانندگی می کرد. با 
بررسی های بیشتر مشخص 
شد راننده دختری ۱3 ساله و 
فاقد گواهینامه رانندگی است 
و در زمان وقوع تخلف، پدر 
این کودک نیز در صندلی 
شاگرد حضور داشته اما با 
وجود اطلاع از شرایط سنی 
و قانونی، نظارتی بر اقدام 
خطرناک فرزند خود نداشته است. با توجه به تخلف صورت گرفته و بر 
اساس ضوابط قانونی، خودروی یادشده توقیف و به پارکینگ منتقل شد 
تا مراحل قانونی طی شود.« وی   گفت: »مسئولیت قانونی و قضایی هرگونه 
تخلف یا حادثه ای که در این شرایط رخ دهد، مستقیماً متوجه والدین 

خواهد بود.«

خالی کردن ترمز اتوبوس مسافربری مشهد - شیراز در نقطه خروج گردنه علی 
آباد شهرستان تفت منجر به سانحه رانندگی و مصدوم شدن 37 مسافر شد.

قبل از ظهر دوشنبه پنجم خرداد یک دستگاه اتوبوس مسافربری با ۴۴ 
مسافر و دو راننده از مشهد به سمت شیراز در حرکت بود که در کیلومتر 
۲۰ مسیر تفت - دهشیر از محور خارج و 37 مصدوم آن به مراکز درمانی 

شدند. منتقل 
مدیرکل  بالاکتفی  احسان 
مدیریت بحران استان یزد 
گفت: »علت حادثه خالی 
کردن ترمز اتوبوس بود اما 
ایجاد راه فرار در مسیر گردنه 
علی آباد به طرف دهشیر که 
قریب به دو هفته است، ایجاد 

شده و تصمیم به موقع راننده، توانسته جلوی فاجعه انسانی را بگیرد. هر 
چند وضعیت معاینه فنی و ایمنی اتوبوس باید بررسی و در صورت قصور با 
خاطیان برخورد جدی شود، ولیکن می بایست از تمهیدات ایمنی در مسیر 
که توسط عوامل اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان پیش بینی 

شده بود، قدردانی شود.
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 ۱ - دیباچه نشریه - سبزی قُرمه سبزی

۲ - پرَهیزه - تباه و گندیده - قلندر
3 - نام گلی - کتاب رکوردها - دردسر

۴ - تصمیم قاضی - حرف نفرت - خیابانی در شمال شهر 
تهران - بوی ماندگی

5 - آقای آلمانی - با عقیده واحد - تاراج
6 - جنگ نمایشی - نبات، رستنی - دختر

7 - بیماری خطرناک تنفسی - صیاد - پول خارجی
8 - روزانه - غذای آویزان! - سومین شهر مهمّ »ایتالیا«

9 - بدون درنگ - خلاقیت، نوآوری - پوشش دیواری
۱۰ - چوب خوشبو - برادر به زبان لری - نام کشوری آسیایی 

در میان گازها!
۱۱ - پذیرش سخن کسی - سستی در کار - من و شما

۱۲ - مردن از غصه - ساده دل - دلیر - بم ترین صدای مرد 
در موسیقی

۱3 - باکتری مولد وبا - رفیق مهربان - راهی شهر دیگر است
۱۴ - شهری حومه کاشان - خارج ادبی! - سریالی به 

کارگردانی حسین سهیلی زاده
۱5 - قلب تپنده گردشگری زنجان - از آثار دیدنی و باستانی 

استان فارس در »کازرون«
 

  عمودی:
۱ - بازیگر فیلم »خانه ارواح« )روی پرده سینما( - خسیس 

و ناخن خشک
۲ - ردیاب - لوله  باریک ساقه گیاهان - علت، برهان

3 - پایه و بنیان - گلوله تفنگ - پدر طب
۴ - پرُ زور - بنفش بسیار روشن - آش - خمیازه

5 - ضد »متحرک« - کاشف گردش خون - رود اروپایی
6 - پیچیدن - مقابل »خرید« - خطوط میله ای شکل 

قیمت کالا
7 - گرده قارچ - گروه بزرگ همنوازان - مخفف روباه

8 - واحدی برای لیتر - بنای حکومتی قدما بود - شهر 
هنری »فرانسه«

9 - ممکن - حمام - گلخن
۱۰ - کلید راه اندازی اتومبیل - زبان و خط لاتین - متضاد 

»ماده«
۱۱ - ضد »خوب« - تا پایان تاریخی معین - درد و رنج

۱۲ - با »تب« آید - بزرگ - مایه عذاب - بعد از این
۱3 - حواری محبوب مسیح - ظرف آزمایشگاهی مخروطی 

شکل - آشکار
۱۴ - پایتخت »پرو« - سکه رایج عهد هخامنشی - سازمان 

تبهکاری
۱5 - عدد اختاپوس! - مثنوی معروفی از حکیم نظامی 

گنجوی
  

  افقی:
 ۱ - برنده دانمارکی نوبل پزشکی۱9۲۰- 

پارک ملی گجرات هند
۲ - خوشگل - مقابل »مقصد« - نبیره و فرزندزاده

3 - شهر فرش - هیزم - کار عبث
۴ - ساعت ابتدایی - صف و رده - زبانه آتش - دهان کجی

5 - خرس - شهر استان گیلان - متضاد »تأخر«
6 - همسایه - حرف - نت آخر

7 - رنگ شور و انرژی - اختلال دوقطبی - مرغابی
8 - نور خورشید - جسور - بی حرکت

9 - نسیه نیست - جانوری حشره خوار بومی استرالیا - گلی 
زینتی

۱۰ - یک و یک - حیا - حاضر
 ۱۱ - خجالتی - نمایشنامه »ویلیام شکسپیر« - 

بوی ماندگی
۱۲ - بخار دهان - سال ها - حرارت - خط فاز متناوب

۱3 - آهنگ نظامی - ایالتی در »هندوستان« - همیاری
۱۴ - گیاهی خونساز - نامی برای پسران - نام دیگر پسرانه

۱5 - خرگوشک - بیوسفر
 

  عمودی:
۱ - اثر »پروسپر مریمه« - پایان زندگی نیست!

۲ - جمع اجنبی - دوستان - ترسناک
3 - میوه پرزدار! - کشیده شده - بازی زیبا

۴ - دیرین - بخش ها - مخفف هستم - ورزش خیس!

5 - نام دخترانه - مفتش - روستا
6 - منطقه ای تفریحی در »انگلیس« - زبانی در 

برنامه نویسی - کووید ۱9
7 - شاخص ترین صنایع دستی بوشهر - رمان »جوزف 

کنراد« - سمت چپ
8 - بندر استان بوشهر - گل سرخ - میوه پاییزی

9 - پوشاک - همه هستی جهان - یار »صندلی«
۱۰ - رهبر حزب نازی - اثر دیگر »شکسپیر« - ساز پرُ سوز

۱۱ - مخفف گند - ته مانده ها - انس و دوستی
۱۲ - پرچم - لبه شمشیر - نوعی پاسکاری در فوتبال - 

پاکدامنی
۱3 - از عناصر شیمیایی فلزی کمیاب - نمونه - توقف 

اتومبیل و دیگر وسایل نقلیه
۱۴ - زاپاس - عضو آوازی پرندگان - راننده کشتی

۱5 - بنده - نویسنده »جنگل کوتوله ها«

یک جدول با دو شرح

جدول 
عادي

87
49

ره   
ما

 ش
دی

عا
ل 

دو
ل ج

ح

جدول 
ویژه

87
49

ره   
ما

 ش
ژه

 وي
ول

جد
ل 

ح

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8750شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

  قیمت پایین بود
بیمار اعتماد می کرد

گفت و گو با خانم دکتر قلابی که بازداشت شد



اخبار

هرچند تیم 
ملی فوتبال 

زنان کار 
راحتی برای 

صعود به جام 
ملت های 

آسیا 2026 
ندارد، اما 

همه امیدوار 
به درخشش 

شاگردان 
مرضیه 

جعفری 
هستند

صعود به جام ملت های آسیا، بدون بازی تدارکاتی و زمین مناسب

چالش خانم های فوتبالیست! قلی زاده در لخ پوزنان می ماند
در  حضورش  فصل  دومین  در  قلی زاده  علی 
لخ پوزنان عملکرد به مراتب بهتری نسبت به 
فصل قبلش به نمایش گذاشت. او با گل ها و 
پاس گل هایی که در بازی های اخیر به ثمر رساند؛ 
به این تیم کمک کرد تا پس از سه فصل فاتح 
اکستراکلاسا )سطح اول فوتبال باشگاهی لهستان( 
شود. هافبک ایرانی لخ پوزنان که مورد توجه 
باشگاه بزرگ ایرانی هم قرار دارد، در صورت ماندن 
در این تیم لهستانی، به همراه هم تیمی هایش در 
مرحله پلی آف لیگ قهرمانان اروپا شانس خود را 
برای رسیدن به مرحله لیگی این رقابت ها امتحان 
خواهند کرد. قلی زاده 29 ساله که یک فصل دیگر 
از قراردادش با این باشگاه لهستانی باقی مانده، 
درباره احتمال بازی با این تیم در رقابت های فصل 

آینده لیگ قهرمانان اظهار کرد: چرا که نه!
    

سابر ایران پنجم دنیا شد
تیم ملی شمشیربازی سابر ایران در جام جهانی 
مادرید اسپانیا بعد از برد اتریش، باخت روی باخت 
گذاشت و حتی به تیم ازبکستان هم نه نگفت و 
به راحتی صعود به مرحله یک چهارم نهایی را از 
دست داد. تیم سابر ایران از پس اسپانیا، لهستان 
و ژاپن هم برنیامد تا جام جهانی مادرید را با نهمی 
تمام کند. نهمی در این رقابت ها یک پله این تیم 
را در رنکینگ جهانی بالا برد و به پله پنجم رنکینگ 
جهانی رساند. علی پاکدامن کاپیتان تیم ملی سابر 
هم با نوزدهمی در قسمت انفرادی نفر شانزدهم 

رنکینگ جهانی ماند.
    

داورزنی دبیرکل قرارگاه ورزش شد
محمد رضا داورزنی با حکم احمد دنیامالی وزیر 
ورزش و جوانان، دبیرکل قرارگاه ورزش و سینا کلهر 
دستیار ویژه وزیر ورزش و عضو شورای قرارگاه 
شدند. قرارگاه ورزش کشور از حدود دوسال قبل با 
محوریت هم افزایی بین نهادهای مرتبط با ورزش، 
مباحث فرهنگی، احصای اولویت ها و بررسی 
چالش ها در ابعاد مختلف و برنامه ریزی نحوه 
تحقق دیدگاه های وزیر در امور راهبردی تشکیل 
شده است. احمد دنیامالی وزیر ورزش و جوانان، 
حکم محمدرضا داورزنی و سینا کلهر را به ترتیب 
به عنوان دبیرکل قرارگاه ورزش و دستیار ویژه وزیر 

ورزش و عضو شورای قرارگاه امضا کرد.

ورزشی12
سه شنبه  6 خرداد ۱۴0۴  شماره 8750

محمد محمدی سدهی / سه روزمانده به رونمایی 
از قهرمان جام حذفی فوتبال، استادیوم میزبان 
فینال جنجال ساز شد. استادیوم امام خمینی)ره( 
اراک که به خاطر هوای آلوده، زمین چمن خراب، 
دسترسی بد و غیراستاندارد بودن، صدای منتقدان را 
درآورد. هرچند این ورزشگاه تجربه میزبانی دربی 104 
و سوپرجام را دارد، اما همان موقع هم کیفیت پایین 
چمن انتقاد مسئولان و بازیکنان دو تیم استقلال و 
پرسپولیس را درپی داشت. در حالی که در ادوار 
گذشته خرمشهر میزبان فینال بود، اما معلوم 
نیست چرا مسئولان سازمان لیگ، اینبار اراک را به 

عنوان میزبان این دیدار معرفی کردند.
البته این انتخاب فدراسیون صدای مسئولان 
باشگاه استقلال را درآورد. طوری که مجتبی جباری، 
سرمربی استقلال بعد از صعود تیمش به فینال، 
گفت: »خیلی از شرایط ورزشگاه اراک خبری ندارم، 
اما دوست دارم در ورزشگاهی که چمن خوبی 
دارد و امکان حضور تماشاگران بیشتری دارد، 
بازی کنیم.« هرچند سرمربی آبی پوشان ترجیح 
می دهد تیمش در ورزشگاهی با چمن خوب بازی 
کند و این خواسته باشگاه استقلال و هوادارانش 
است، اما انتخاب استادیوم اراک نشان می دهد 
احتمالاً مسئولان فوتبال ایران به خصوص سازمان 
لیگ، چنین علاقه ای ندارند. به نظر می رسد برای 
مسئولان فدراسیون تنها برگزاری بازی و بسته شدن 
پرونده جام حذفی، کفایت می کند وگرنه گزینه های 
دیگری هم برای میزبانی فینال جام حذفی هست 

که به واسطه چمن خوب و امکانات بیشتر، باعث 
می شود تاهواداران هم از تماشای یک فوتبال زیبا 

لذت ببرند.
در این بین دیروز جلسه ای با حضور مسئولان 
سازمان لیگ و نمایندگان دو باشگاه استقلال و ملوان 
برگزار و به نوعی به اعتراض استقلالی ها رسیدگی 
شد و در نهایت ورزشگاه امام خمینی)ره( اراک میزبان 
ماند. محمدرضا کشوری فرد، سرپرست سازمان لیگ 
در پاسخ به این سؤال که چرا این دیدار در ورزشگاه 
دیگری برگزار نمی شود، به »ایران« گفت: »ورزشگاه 
دیگری برای برگزاری این دیدار نداشتیم و علاوه بر 
این محدودیت ها باعث شد تا این ورزشگاه میزبان 
فینال جام حذفی معرفی شود. ورزشگاه نقش 
جهان اصفهان جزو گزینه های ما بود که با برگزاری 
این دیدار در اصفهان مخالفت شد اما در نهایت در 
جلسه دیروز نمایندگان دو باشگاه با برگزاری این 

دیدار در اراک موافقت کردند.«
گنجایش ورزشگاه امام خمینی، 8 هزار نفر است 
که قرار است سهم هر دو تیم در تعداد تماشاگران 
مساوی باشد. علاوه بر این مقرر شد تا سهم هر 
دو تیم برای حضور هواداران خانم هم یکهزار بلیت 
باشد. همچنین استقلال طبق قرعه کشی به عنوان 
میزبان این دیدار معرفی شد. سرپرست سازمان 
لیگ فوتبال اعتراض استقلالی ها را تأیید کرد: 
»استقلال نسبت به این موضوع معترض بود اما 
ملوانی ها اعتراضی به برگزاری بازی در اراک نداشتند 

و به همین خاطر محل بازی فینال تغییر نکرد.«

فوتبال ایران در ابتدای فصل بیست و چهارم با 
چالش زیرساختی مواجه و این موضوع باعث شد 
تا تیم ها برای برگزاری بازی های خود خانه به دوش 
باشند. ورزشگاه امام خمینی فاقد فضای اختصاصی 
برای گرم کردن بازیکنان تعویضی بود و بازیکنان 
مجبور بودند در کنار زمین و در شرایط نامناسب 
به گرم کردن بپردازند. علاوه بر این ورزشگاه اراک 
با مشکلات دیگری همچون چمن نامطلوب، نبود 
جایگاه هواداران خانم، مشکلات نور ورزشگاه و... 
مواجه بود که براساس پیگیری های صورت گرفته 
اکثر ایراداتی که AFC از این ورزشگاه گرفته بود، 

برطرف شده است.
بهتاش فریبا، پیشکسوت استقلال با انتقاد از 
برگزاری این دیدار در اراک بیان کرد: »انتخاب این 
ورزشگاه کج سلیقگی سازمان لیگ است. سازمان 
لیگ با برگزاری این دیدار در اراک هم تماشاگران را از 
حضور در ورزشگاه محروم کرد و هم به دلیل کیفیت 
چمن باعث شد تا کیفیت بازی به پایین ترین حد 
خود برسد. بهتر بود این بازی در ورزشگاهی برگزار 
می شد که گنجایش بیشتر و چمن باکیفیت تری 
دارد.« علاوه بر این فرهاد پورغلامی، پیشکسوت تیم 
ملوان در این خصوص افزود: »سازمان لیگ ورزشگاه 
اراک را به شکل قرعه کشی انتخاب کرد و حال باید 
دید که این ورزشگاه چمن مناسبی دارد یا خیر. 
البته بهتر بود که فینال در ورزشگاه بزرگ تری برگزار 
می شد، چرا که ملوان هم هواداران زیادی دارد که 

برای تماشای این دیدار به استادیوم می روند.«

فینال جام حذفی در ورزشگاهی که چمن مناسبی ندارد

کج سلیقگی در انتخاب استادیوم!

پریسا غفاری / تیم ملی فوتبال زنان ایران هنوز 
با یک رویا زندگی می کند، رویای بازی در جام 
جهانی؛ تیمی که قبل از آن باید برای صعود 
به جام ملت های آسیا بجنگد. در مسابقات 
انتخابی جام ملت ها که از 5 تیرماه شروع 
می شود، تیم ملی زنان ایران با تیم های 
سنگاپور، بوتان، لبنان و اردن همگروه است 
و مزد پیروزی دختران شجاع، بازی در جام 
ملت های آسیای استرالیا 2026 است. اما این 
تیم با چالش بزرگی دست به گریبان است؛ 
فراموشی برد. تیمی که با مریم آزمون 12 بازی 
را بدون پیروزی پشت سر گذاشت و ظاهراً به 
همین دلیل بود که فدراسیون دست به تغییر 

سرمربی تیم زد. 

جعفری: خاتون نشان داد زنان ما می توانند
حالا مرضیه جعفری، سکاندار تیم ملی فوتبال 
شده است؛ سرمربی ای که در عرصه باشگاهی، 
رکورددار قهرمانی است و خاتون بم را در 
لیگ قهرمانان زنان آسیا به جمع 8 تیم برتر 
قاره رساند؛ نتیجه ای تاریخی در فوتبال زنان 
ایران. سرمربی تیم ملی که همیشه از خود و 
شاگردانش توقعات بالا دارد در نشست خبری 
هدف نهایی اش را صعود به جام ملت ها 
دانست: »تمام تمرکز ما در جام ملت ها این 
است تا تیم صعود کند ولی نباید نتیجه گرا 
باشیم. خاتون نشان داد که زنان ما می توانند 

حرف های زیادی داشته باشند و کارهای بزرگی 
انجام دهند. بچه ها باید توانایی خود را باور 
داشته باشند که می توانند در جام جهانی بازی 
کنند و فقط نباید به جام ملت ها صعود کنیم 
و باید به بالاترین حد برسیم. هدف ما صعود 
به جام جهانی است.« هرچند تیم ملی فوتبال 
زنان کار راحتی برای صعود به جام ملت های 
آسیا 2026 ندارد، اما همه امیدوار به درخشش 
شاگردان مرضیه جعفری هستند تا دومین 
صعود متوالی تاریخ فوتبال زنان ایران به جام 
ملت ها اتفاق بیفتد. اما دغدغه این روزهای 
سرمربی تیم ملی زنان از دست  رفتن آخرین 
فیفا دی و مأموریت مهمی که او برای خروج 

تیم ملی زنان از بحران باخت دارد.

احتمال بازی دوستانه با تیم باشگاهی
رایزنی ها هم جواب نداده و هند و ازبکستان 
که بازی های دوستانه ای برای خود تدارک 
دیده اند دیگر به تهران نمی آیند و دست کادر 
فنی خالی مانده است. به نحوی که جعفری 
حالا راضی به بازی دوستانه با تیم باشگاهی 
شده: »فکر نمی کنم در فیفادی بتوانیم بازی 
انجام دهیم اما تمام تلاش بر این است که 
با یک تیم باشگاهی هم اگر شد بازی کنیم . 
برخی مواقع ما بانوان مقصر هستیم چراکه 
مطالبه گری نمی کنیم. از تمام وقتمان استفاده 
می کنم و تلاش می کنم یک بازی خوب تدارک 

ببینم. قرار است در خصوص بازی های فیفادی 
تا چند روز آینده به من اطلاع دهند. با اینکه 
درخصوص حریفان باید بگویم لبنان خیلی 
پیشرفت کرده و اردن تیم یکدستی است و 
بوتان تیم باشگاهی تیم فوق العاده ای بود. با 
برنامه ریزی خوب در خاتون در جام باشگاه ها 
توانستیم عملکرد خوبی داشته باشیم. تیم ها 
تفاوت زیادی کردند و سه رقیب سرسخت در 
مقدماتی جام ملت ها داریم و بازی با سنگاپور 
راحت تر است.« زنان فوتبال ایران اگر بتوانند 
به جام ملت های آسیا 2026 برسند، مسیر 
ماجراجویی شان در راه یک تاریخ سازی تازه 
آغاز می شود. اما همه اینها میسر نمی شود 
مگر اینکه امکانات در حد ایده آل مثل تیم 
مردان به فوتبال زنان هم داده شود. آن طور که 
شنیده می شود در اردوی اول دختران ملی پوش 
در چمن های مصنوعی تمرین کردند، بازی 
همان و مصدومیت آنها همان. تا اینکه از دیروز 
بالاخره اردوها به ورزشگاه کارگران که چمن 
طبیعی دارد منتقل شده است. اما کادر فنی و 
بازیکنان از این مسأله گلایه ندارند و همه برای 
سربلندی تیم کشورشان تلاش کنند. آنها فقط 

بازی های تدارکاتی می خواهند.

رمضانی: امیدوارم صعود کنیم
عاطفه رمضانی، ملی پوش تیم ملی در این باره 
می گوید: »نبود بازی تدارکاتی در هماهنگی 

تیم مشکل ایجاد می کند. تمامی بازیکنان 
می خواهند حداقل یک یا دو بازی دوستانه 
برای تیم ملی فراهم شود تا به شرایط ما 
کمک کند.ما در حال حاضر فقط یک بازی با 
تیم جوانان داشتیم و مرتب بازی های درون 

اردویی داریم.«
او که در دوره قبلی توسط مریم آزمون دعوت 
نشده بود با حضور دوباره اش در اردوها 
می گوید: »من دوره قبل با خانم آزمون دعوت 
نشدم. ولی حالا خوشحالم که می توانم 
به تیم ملی کمک کنم. الان هم با آمدن 
خانم جعفری بازیکنان برتر و قدیمی به 
اردو دعوت شده اند و سابقه قهرمانی های 
او نشان می دهد که حضورش در تیم ملی 
می تواند خیلی مثمرثمر باشد. همه با انگیزه 
کار می کنند و امیدوارم در فرصت باقی مانده 
بتوانیم به مرز آمادگی 100 درصد برسیم و با 

موفقیت در مرحله انتخابی به جام ملت ها 
صعود کنیم. ما توانایی صعود داریم.«

قنبری: نیاز به بازی های تدارکاتی داریم
زنان  ملی  تیم  کاپیتان  قنبری  زهرا  از 
بعد از جلسه آنالیز تیم ملی درخصوص 
درخواست های بازیکنان سؤال می کنیم 
اینکه  برای  ما  »مشخصاً  می گوید:  او  و 
هماهنگی مان بیشتر شود و بتوانیم نقاط 
ضعف و قوت مان را بشناسیم، نیاز به بازی 
تدارکاتی داریم. فیفادی قبلی که سوخت اما 
امیدوارم در این فرصت کوتاه مانده، فیفادی 
پیش رو هم که دارد از بین می رود. از آقای تاج 
و خانم شجاعی استدعا دارم که پیگیری کنند 
تا شرایط بازی دوستانه برای ما فراهم شود تا 
بتوانیم آمادگی مان را برای حضور در امان و 
مسابقات انتخابی جام ملت ها محک بزنیم.«

فرخ حسابی/ ژابی آلونسو، بازیکنی که فوتبال خود 
را از پایه های رئال آغاز کرد حالا به عنوان جانشین 
کارلو آنچلوتی به این تیم آمده و امیدوار است دورانی 
پرشکوه را در تیم کهکشانی ها رقم بزند. ژابی آلونسو 
که روز یکشنبه به طور رسمی از جانب باشگاه رئال 
مادرید به عنوان سرمربی جدید این تیم معرفی شد، 
دیروز با حضور در ورزشگاه سانتیاگو برنابئو قرارداد 
سه ساله اش را با این باشگاه اسپانیایی امضا کرد. 
سرمربی پیشین بایرلورکوزن حالا تا پایان ماه ژوئن 
2028 هدایت کهکشانی ها را بر عهده خواهد داشت. 
آلونسو در مراسم معارفه خود صحبت هایش را 
این طور آغاز کرد: »ظهر بخیر. بدون شک امروز برای 
من روزی بسیار ویژه است. روزی که برای همیشه در 
تقویم زندگی ام ثبت خواهد شد. بسیار خوشحالم 
که اینجا هستم، در جایی که احساس می کنم 
خانه ام است. پیوند با مادریدیسمو هرگز قطع 
نشده و از یک ساعت ونیم پیش که وارد والدبباس 
شدم، آن احساس دوباره زنده شده است. حس 
می کنم این آغاز یک دوره جدید است. فلورنتینو، 
از تو برای اعتمادت بسیار تشکر می کنم. احساس 
می کنم هواداران و مادریدیسمو برای شروع این 
دوره جدید، برای رشد و برای بزرگ تر کردن تاریخ 

این باشگاه اشتیاق دارند. از خانواده ام هم تشکر 
می کنم که همیشه همراهم بوده اید. قبل از صحبت 
درباره دوره جدید، نمی خواهم از دوره ای که به پایان 
رسید سخنی نگویم. کارلو مربی من بود، انسانی 
بزرگ و تأثیرگذار. بدون مهارت او، شاید امروز اینجا 

نبودم. من با افتخار و غرور میراث او را ادامه 
می دهم. امیدوارم بتوانم انتظارات را برآورده 
کنم و این باشگاه را به جایگاهی که همه ما 
باور داریم شایسته آن است برسانم.« سرمربی 
جدید مادرید در ادامه گفت: »ما دوره ای را آغاز 
می کنیم که در آن احساس می کنم باشگاه و 

هواداران متحد هستند. ما تیمی عالی، بازیکنانی 
فوق العاده و پتانسیلی بسیار خوب داریم. این به من 
انرژی و اشتیاق زیادی می دهد تا اینجا باشم. ما باور 
داریم که می توانیم به دستاوردهای مهمی برسیم که 
شایسته رئال مادرید و این جام های اروپایی باشد. 
می خواهیم هواداران به ما افتخار کنند، احساسات 
و شادی را منتقل کنیم. می خواهیم مردم با لذت 
به ورزشگاه بیایند. اگر بتوانیم این جرقه را بزنیم، 
نیرویی توقف ناپذیر خواهیم داشت. ما باور داریم 
که می توانیم کارهای زیبایی انجام دهیم و بهترین 
تیم جهان باشیم. بسیار متشکرم. زنده باد مادرید!«

معارفه سرمربی رئال مادرید انجام شد

آلونسو: با افتخار و غرور این میراث را به دست می گیرم

بسکتبال سه نفره با لوکا، جام جهانی مغولستان را هم از دست داد
حضور ایران در عربستان با اما و اگر

تیم ملی کشورمان با دومین شکست در انتخابی جام جهانی بسکتبال سه نفره به کار خود 
پایان داد. این تیم در گروه A مسابقات با مونته نگرو و رواندا هم گروه بود که ابتدا با نتیجه 

14-21 مقابل مونته نگرو مغلوب شد و سپس با حساب 18-21 برابر رواندا شکست خورد. 
این رقابت ها با حضور 6 تیم در جمهوری آذربایجان و شهر باکو برگزار شد و ۳ تیم برتر 
جواز حضور در جام جهانی مغولستان را کسب کردند. بدین ترتیب تیم ملی سه نفره ایران 
دومین ناکامی را در عرض یک ماه ونیم با یک سرمربی تجربه کرد. آنها فروردین در کاپ 
آسیا با نتایج 21-1۷ و 18-11 مقابل تیم های قدرتمند ژاپن و استرالیا شکست خوردند تا با 
قرار گرفتن در جایگاه سوم گروه C، از صعود به دور بعد باز بمانند. بنابراین عملکرد منفی 
کمیته سه نفره فدراسیون بسکتبال باعث خواهد شد با از دست دادن جام جهانی دیگر، 
حضور تیم مردان در بازی های کشورهای اسلامی در عربستان نیز زیر سؤال برود، چون طبق 
تعیین تکلیف کمیته برگزار کننده این بازی ها، رنکینگ، حضور تیم های بسکتبال سه نفره 

را مشخص می کند که در حال حاضر این امکان برای ما وجود ندارد.
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گفته می شود 
ترب را با برگ 
آب گرفته، در 

طول روز چند 
نوبت بنوشید. 

در اینجا باید 
بگویم ماهیت 

ترب نیست که 
سبب کاهش 
درد یا درمان 

می شود، 
بلکه نوشیدن 
مایعات است 

که تأثیرگذار 
بوده؛ به این 

معنی که 
با خوردن 

نوشیدنی هایی 
مثل ماالشعیر، 
هندوانه، چای 

و... فقط حجم 
ادرار را بیشتر 
می کنید. اگر 

پزشک می گوید 
برای کاهش 
درد، مصرف 

مایعات را 
افزایش دهید، 

فقط کافی است 
خوردن آب را 

بیشتر کنید

دکتر محمدهادی رادفر، متخصص 
اورولوژی و دبیر جامعه اورولوژی ایران 
با اشاره به برخی از شایعات در فضای 
عمومی جامعه نسبت به درمان سنگ 
کلیه می گوید:»ایران یکی از شایع ترین 
مناطق برای ابتلا به سنگ کلیه است و 
به طور طبیعی آقایان بیشتر از خانم ها 
مبتلا به سنگ کلیه می شوند. در 
بیماری های مرتبط با رشته اورولوژی، 
سنگ ها و سرطان ها بیشترین بار 
بیماری را ایجاد می کنند. آنچه مهم 
است اینکه برخی درمان ها به اصطلاح 
کمک کننده به سنگ کلیه است که 

هیچ فایده ای برای بیماران ندارد.«
او توضیح می دهد:»دستگاه های تصفیه 
آب، فیلترها و... به طور کلی هیچ 
تأثیری در عدم ابتلا به بیماری سنگ 
کلیه ندارد. ما در مناطق مختلف 
ترکیب آب آشامیدنی متفاوتی داریم 
اما آنچه که به عنوان آب آشامیدنی 

در ایران وجود دارد سالم بوده و مشکلی 
ایجاد نمی کند. خیلی روی ترکیب آب 
آشامیدنی نگرانی نداریم، مشکل اصلی 

کم نوشیدن آب است.«
متخصصان اعتقاد دارند مصرف منطقی 
آب در طول شبانه روز برای هر فرد 
دو تا سه لیتر است. شاید شنیده 
باشید که می گویند مادرانی که کودک 
شیرخوار دارند، آب جوشیده شده به 
او بدهند! دکتر رادفر با اشاره به برخی 
توصیه ها برای مصرف آب برای نوزادان 
می گوید:»در سنین پایین بویژه نوزادی 
که تازه شروع به نوشیدن آب می کند، 
به خاطر اینکه هنوز سیستم ایمنی 
بدنش کاملاً تقویت نشده، توصیه ها 
بر این است که آب را جوشانده و بعد 
به نوزادان بدهند، اما در سنین بالاتر 
همان آب آشامیدنی که در دسترس 
همه قرار دارد، آب خوبی برای نوشیدن 
است، مهم به اندازه مصرف کردن آن 

» . ست ا

سنگ های کوچک را جدی بگیرید
خوردن آب سالم هم خیلی مهم است، 
چون بیمارانی که سنگ کلیه دارند به 
سمت نوشیدن آب معدنی می روند. 
نکته قابل توجه برای خرید آب معدنی 
این است که افراد آبی که در ظروف 
پلاستیکی قرار دارد و در تابش مستقیم 
نور خورشید است، مصرف نکنند. 
این متخصص اورولوژی می گوید:»اگر 
ظروف پلاستیکی آب در گرمای هوا 
و تابش مستقیم نور خورشید باشد، 
می تواند مشکل ایجاد کند، چرا که 
برخی از ترکیبات پلاستیکی وارد آب 

» . می شود
سنگ حتی کوچک، اگر در محل 
نامناسبی از محل تخلیه ادرار قرار 
گرفته باشد و درمان مناسب برایش 
ایجاد نشود، می تواند آسیب جدی به 
کلیه ها وارد کند و در طولانی مدت منجر 
به عفونت های مکرر و حتی از بین 
رفتن کارکرد کلیه ها شود. دکتر رادفر 
در این باره توضیح می دهد:»سنگ ها 
گاهی بدون علامت هستند و برخی 
اوقات در ابتدا دردهایی شدید احساس 
می شود، اما بعد از مدتی از بین می رود، 
ولی سنگ هنوز در بدن بیمار وجود 
دارد. متأسفانه بیماران زمانی که درد 
ندارند، فکر می کنند مشکل حل شده 

و دیگر برای درمان اقدام نمی کنند. 
بیمارانی داریم با سنگ های بزرگی 
در کلیه که می گویند دو سال پیش 
یک هفته درد داشتند و دکتر به آنها 
گفته سنگ کلیه دارند، اما بعد از 
خاموش شدن درد دیگر پیگیر درمان 
نشدند. شاید به مرور زمان درد برطرف 
شده باشد، اما سنگ همچنان به 
مشکل سازی ادامه می دهد. بنابراین 
برطرف شدن درد را نباید پای بهبود 

سنگ کلیه گذاشت.«

قرص هایی با چاشنی مخدر
تجربه نشان می دهد گاهی درمان های 
خانگی برای درمان سنگ کلیه جواب 
داده است؛ حتی قرص هایی که برخی 
از عطاری ها برای دفع سنگ کلیه 
می فروشند، مؤثر عمل می کند، گویی 
آب روی آتش است. دکتر رادفر در مورد 
تأثیر این درمان ها می گوید: »مردم 
تصور می کنند این درمان ها جواب 
داده است، در صورتی که داستان فرق 
دارد. مثلاً گفته می شود ترب را با برگ 
آب گرفته، در طول روز چند نوبت 
بنوشید. در اینجا باید بگویم ماهیت 
ترب نیست که سبب کاهش درد یا 
درمان می شود، بلکه نوشیدن مایعات 
است که تأثیرگذار بوده؛ حتی افراد اگر 
به همان اندازه آب خالی هم بخورند، 
همان نتیجه را خواهند گرفت؛ به این 
معنی که با خوردن نوشیدنی هایی 
مثل ماالشعیر، هندوانه، چای یا حتی 
اینکه گفته می شود پوست هندوانه 
را بجوشانید و بخورید و... فقط حجم 
ادرار را بیشتر می کنید. اگر پزشک 
برای کاهش درد، مصرف  می گوید 
مایعات را افزایش دهید، فقط کافی 
است خوردن آب را بیشتر کنید. خوردن 
این نوشیدنی ها نمی تواند سنگ کلیه را 

حل کند یا بشکند.«
او در مورد قرص های معجزه گر که 
از عطاری ها مدعی هستند  بعضی 
را درمان می کند هم  کلیه  سنگ 
می گوید:»داروهایی که در عطاری ها به 
فروش می رسد باید تحت نظر سازمان 
غذا و دارو باشد. متأسفانه بعضی از این 
داروها نه مشخصات دارد، نه تاریخ و 
نه نام شرکت سازنده. ترکیبات این 
داروها مواد غیرمجاز و مخدر است و 
بیمار بعد از مصرف با کاهش درد روبه 

رو می شود و فکر می کند درمان شده 
در صورتی که تسکین دردش به علت 

مصرف مواد مخدر است.«

مصرف بیش از اندازه ویتامین »ث« 
سنگ ساز است

در یک رژیم غذایی سالم و متعادل 
تمام ویتامین ها وجود دارد و نیازی 
نیست افراد بدون مشورت با پزشک 
ویتامین های مختلف را مصرف کنند. 
یکی از این ویتامین ها که مصرف بیش 
از اندازه آن باعث سنگ کلیه می شود، 
ویتامین »ث« است، چون بعضی از افراد 
فکر می کنند خوردن این ویتامین به 
صورت قرص یا قرص جوشان هیچ 
ضرری ندارد و حتی سبب تقویت 
سیستم ایمنی بدن می شود. دکتر رادفر 
اما نظر دیگری دارد:»مصرف ویتامین 
»ث« باعث افزایش اگزالات )عامل 
بروز سنگ کلیه( در بدن می شود؛ 
البته مصرف این ویتامین در افرادی که 
نیازمند آن هستند مشکل خاصی ایجاد 
نمی کند اما مصرف خودسرانه خطراتی 
دارد و می تواند زمینه ساز مشکلاتی 
شود. همچنین چای پررنگ و قهوه 
هم حاوی اگزالات است که باید چای 
کمرنگ خورده شود و میزان مصرف 

قهوه هم کاهش پیدا کند.«
به گفته دبیر جامعه اورولوژی ایران، 
در حال حاضر جراحی های سنگ 
کلیه به روش های لیزری، آندوسکوپی 
و بسته انجام می شود و دوره نقاهت 
بیماران بسیار کوتاه شده است و به 
ندرت جراحی سنگ کلیه به روش باز 
صورت می گیرد. همچنین بزودی یکی 
از پیشرفته ترین دستگاه های لیزر که در 
سطح دنیا وجود دارد وارد ایران می شود 
که در درمان سنگ کلیه بسیار مؤثر 

خواهد بود.
 

  ایران دومین کشور منطقه 
در دانش اورولوژی است

دکتر امیرحسین کاشی، دبیر علمی 
جامعه  کنگره  هشتمین  و  بیست 
اورولوژی ایران با اشاره به رتبه جهانی 
ایران در دانش اورولوژی می گوید: 
»هیچ ایرانی برای انجام جراحی های 
ج از کشور اعزام  اورولوژی به خار
نمی شود چرا که ایران در جهان رتبه 
20 و منطقه ای رتبه دو را دارد. در حال 

حاضر هزار و 400 اورولوژیست و ۲۰۰ 
رزیدنت در کشور داریم که به میزان 
کافی نیاز بیماران را پوشش می دهند. 
وضعیت ایران در زمینه جراحی های 
اورولوژی هم در سطح برتر منطقه قرار 
دارد، به جز جراحی های رباتیک تمام 

جراحی ها در حال انجام است.«
او با اشاره به اینکه نبود ربات جراح 
اختلالی در جراحی های اورولوژی ایجاد 
نمی کند، توضیح می دهد: »هر ربات 
جراح چیزی حدود ۳ تا ۵ میلیون دلار 
هزینه دارد و نگهداری سالانه آنها هم 

حدود ۱۲۰ هزار دلار است. 
ربات عین جراحی انسانی است و ارائه 
خدمات را راحت تر می کند اما نبودش 
منجر به تهدید جان بیماران در کشور 

نیست.«
دکتر کاشی درباره برخی ادعاها که 
نسبت به بهتر بودن آب های حاوی 
PH بیان می کند: »این ادعاها کذب 
است. به طور کلی آب شرب شهری مورد 
تأیید است و نیازی هم به استفاده از 
آب معدنی نیست. برخی شرکت های 
دارویی هم در حال تولید فرآورده هایی 
هستند که در درمان سنگ کلیه مؤثر 
باشد. ما مذاکره کردیم که ورود کنیم 
و مطالعات بالینی داشته باشیم، اما 
تاکنون نتایج خوبی نداشت. این 
آمادگی را داریم که درباره سایر ادعاهای 
درمانی درمورد سنگ کلیه هم کارآزمایی 

انجام دهیم.«
به گفته این متخصص اورولوژی، 
اگر کسی سنگ کلیه و مثانه داشته 
بخورد  کلسیم  نباید مکمل  باشد 
اما مصرف شیر، پنیر، دوغ و ماست 
ایرادی ندارد. سنگ در کودکان به 
دلیل کمبود پروتئین و فقر تغذیه 
ایجاد می شود اما در بزرگسالان ناشی 
از بزرگی پروستات است. مهم ترین، 
پایدارترین و موفق ترین توصیه در این 
باره افزایش مصرف آب است. یکی 
از عواملی که بویژه در مناطق کویری 
منجر به سنگ سازی بیشتر در افراد 
می شود، محدودیت مصرف آب است. 
ضرورت دارد که افراد ۲.۵ تا ۳ لیتر در 
طول روز آب بنوشند و این مصرف باید 
در زمان های مختلف تقسیم و بخشی 
هم در شب مصرف شود. خوردن این 
میزان آب در یک بازه زمانی کوتاه 

فایده ندارد.

شکستن همزمان بیست استخوان!
 »ایران« از درمان های سنتی و امروزی 

برای درمان سنگ کلیه گزارش می دهد

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش

می گویند میزان درد سنگ کلیه مثل تیر خوردن و حتی درحد درد زایمان است؛ یعنی 
شدت درد ناشی از شکستن همزمان بیست استخوان. مطالعات ملی نشان می دهد 
حدود 7 درصد افراد ممکن است در طول زندگی به بیماری سنگ کلیه مبتلا شوند و 
اکنون هم 2.2 درصد از جامعه به سنگ کلیه مبتلا هستند که بار بیماری این افراد بسیار 
بالاست و می تواند منجر به درد، عفونت و نارسایی کلیه هم شود.  به طور طبیعی ایران در 
منطقه کمربند سنگ قرار دارد و با توجه به گرم و خشک بودن آب و هوای کشور، شیوع 
سنگ کلیه هم بسیار بالاست. البته این آمار بالاتر از کشورهای دیگر نیست و تقریباً در 
تمام دنیا 3 تا 15 درصد آمار شیوع سنگ کلیه گزارش می شود. از دیرباز درمان های 
محلی و حالا مجازی برای درمان سنگ کلیه میان مردم رواج بسیار داشته است. 
خود درمانی هایی مثل خوردن آب جو بدون الکل، آب معدنی چشمه ای خاص، آب 

ترب، آب پوست هندوانه و...  
گستردگی این بیماری آنقدر بالاست که در این بخش حتی عطاری ها هم بیکار نمانده اند 
و با تبلیغ قرص های جور واجور، خبر از معجزه درمان سنگ کلیه می دهند. اما این 

درمان ها واقعاً تأثیر گذار است؟



ایران زمین14
سه شنبه   6 خرداد 1404  شماره 8750

پارسال بود که دختر 12 ساله همسایه 
مریض شد. اول فکر می کردیم گرد و 
خاک گلویش را زخم کرده و اگر چند 
روزی شربت بخورد، سرفه هایش قطع 
می شود اما نشد، هر روز بدتر و بدتر 
شد. دست پدرش خالی بود اما با هم 
کمک کردیم و بچه را به بیمارستان 
بردیم. کاش نمی بردیم! می دانید آنجا 
به ما چه گفتند؟ بچه سل گرفته و 
خیلی هم دیر مراجعه کرده ایم. دیگر 

بقیه اش هم که معلوم است.«
این شهروند سیستانی از حال و روز 
عجیب و سخت مردمش برای زندگی 
در طوفان می گوید:»بزودی زیر تلی از 
خاک مدفون می شویم و تنها اقدام 
مسئولان، کاهش ساعت کاری ادارات 
است. چرا هیچ کس فکر نمی کند 
درد مردم سیستان این نیست. همه 
اینجا  نمی دانند  و  نظاره گرهستند 
قلب پایتخت نیست که به راحتی با 
مترو و بی آر تی تردد کنیم. خدا نکند 
اینجا نفس کسی تنگ شود، چون 
نزدیک ترین بیمارستان ۶۰ کیلومتر با 
ما فاصله دارد و در طوفان وسیله ای هم 

برای رسیدن به آنجا وجود ندارد. ادارات 
و حتی کل شهرستان تعطیل شود یا 
نشود، چه تأثیری به حال مردم دارد؟ 
بیشتر از 8۰ هزار نفر در خاک زندگی 
می کنند و روزها حتی نانی هم برای 

خوردن ندارند!«

سیستان در بزنگاهی حساس 
قرار دارد

»محسن حیدری«، مدیرکل هواشناسی 
سیستان و بلوچستان هم با تشریح 
وضعیت استان می گوید:»وزش باد 
شدید همراه با گرد و خاک در شمال 
استان تا جمعه این هفته )نهم 
خرداد  ماه( ادامه دارد اما می دانیم که 
گرد و غبار موقتی بوده و هشدار سطح 
نارنجی صادر شده و خطر وقوع طوفان 
گرد و خاک در مناطق مستعد کاملاً 
جدی است. بر این اساس باید مبنای 
تصمیم گیری های استان را بر اساس 
این موضوع قرار دهیم و نگاهی جدی 

به شرایط داشته باشیم.«
وی ادامه می دهد:»در کنار تداوم 
ر  د ل  ختلا ا ل  حتما ا  ، د با وزش 

ترددهای جاده ای، لغو پروازها و وقوع 
تصادف های ناشی از کاهش دید نیز 
افزایش یافته است؛ مخاطراتی که تنها 

با آمادگی میدانی قابل مهارند.«
و  سیستان  هواشناسی  مدیرکل 
بلوچستان می افزاید:»مخاطره انگیزترین 
نکته این است که این وضعیت نه 
اتفاقی نادر، بلکه بخشی از الگوی 
تکرارشونده اقلیم سیستان است؛ 
و  پررنگ تر  که هر سال  الگویی 
تهدیدآمیزتر می شود و استمرار این 
روند، پیامی به روشنی اینکه مقابله با 
پدیده گرد و غبار، بدون اصلاح مدیریت 
منابع آب، احیای تالاب هامون و مهار 
بادهای موسمی ممکن نیست، در پی 
دارد. باید توجه داشت، اکنون سیستان 
در بزنگاهی حساس قرار دارد که با 
اجرای برنامه های جدی و همه جانبه 
برای مقابله با بیابان زایی و تغییرات 
اقلیمی، مسیر توسعه پایدار را در پیش 

خواهد گرفت.«
مسئولان محلی سیستان نیز از تشکیل 
ستاد مدیریت بحران در فرمانداری و 
آماده باش اداره برق، آب و فاضلاب، 

  طوفان شن تا جمعه در سیستان و بلوچستان تداوم دارد

کسی صدای ما را می شنود؟ 
مشکلات 

ح شده  مطر
از سوی 

مردم به دور 
از واقعیت 
نیست اما 

آنها اطمینان 
داشته باشند 
مسئولان هم 

تلاش دارند 
با اجرای 

ح های  طر
بلند مدت 
آنها را رفع 

کنند. باید 
متوجه باشیم 

که دلیل 
اصلی، خشک 
شدن هامون 

و همکاری 
نکردن کشور 

همسایه در 
خصوص 
پرداخت 

حقابه است

هلال احمر و راه و شهرسازی می گویند 
اما تأیید می کنند که گلایه های مردم 
بجاست و هیچ اقدام حمایتی ای اعم 
از توزیع اقلام خوراکی، آب و... انجام 

نشده است.

 شرایط مردم را درک می کنیم،
 اما امکانات محدود است

»مجید محبی« مدیر کل مدیریت بحران 
استانداری سیستان و بلوچستان در 
خصوص اینکه در شرایط فعلی چه 
اقداماتی برای برای مردم انجام شده 
است به »ایران« می گوید:»مشکلات 
مطرح شده از سوی مردم به دور از 
واقعیت نیست اما آنها اطمینان 
داشته باشند مسئولان هم پیگیر حل 
مشکلات هستند و تلاش دارند با 
اجرای طرح های بلند مدت آنها را رفع 
کنند. باید متوجه باشیم که دلیل 
اصلی، خشک شدن هامون و همکاری 
نکردن کشور همسایه در خصوص 
پرداخت حقابه است.« وی با تأکید 
بر اینکه با توجه به امکانات موجود 
اقدامات مناسبی انجام شده است، 
می افزاید:»امکانات محدود است اما 
نمی توان گفت هیچ چیز وجود ندارد. 
خشکسالی بیش از 3 دهه همه استان 
را تحت تأثیر قرار داده و باید عزم ملی 
برای رفع آسیب های آن ایجاد شود.«

محبی خاطرنشان می کند:»دولت 
تلاش دارد با اجرای طرح های حمایتی 
از جمله نصب پنل های خورشیدی و... 
جایگزینی را برای معیشت آسیب دیده 
ناشی از خشکسالی در منطقه ایجاد 
کند. در این زمینه قرارگاه امام حسن، 
قرارگاه غدیر و آستان قدس در بحث 
آبرسانی سکوهایی را تعبیه کرده اند تا 
مردم مشکلی در خصوص تأمین آب 
نداشته باشند. همچنین طرح های 
دیگری از جمله انتقال و... نیز در دست 
پیگیری است و دولت حمایت های 
خوبی از آن داشته اما طوفان ها زندگی 
مردم را تحت تأثیر قرار داده است و باید 
نگاهی ویژه به این استان شکل گیرد.«

مدیر کل مدیریت بحران استانداری 
کید  تأ ن  چستا بلو و  ن  سیستا
می کند:»پیگیری های خاصی در سطح 
ملی انجام نشده و تنها کاری که انجام 
داده ایم این بوده که در زمان بحران، 
قطعی برق در این مناطق نداشته باشیم 
چون می دانیم شرایط غیرقابل تحمل 

است، اما مردم هم در نظر داشته 
باشند که این شرایط در استان تقریباً 
دائمی شده و امکانات محدود است. ما 
سختی شرایط زندگی را درک می کنیم. 
اگر در برخی استان ها طوفان گرد و 
غبار محدود به چندین روز است، اما 
در سیستان و بلوچستان این موضوع 

در همه فصول سال وجود دارد.«

مشکل منطقه سیستان، یک 
مسأله استانی یا محلی نیست

فرماندار  دستیار  رمن«  »حیدر   
شهرستان هیرمند نیز در این زمینه با 
تأکید بر وضعیت اضطراری مردم به 
»ایران« می گوید: »طوفان مسأله امروز و 
دیروز استان نیست و هر ساله ریزگردها 
در زابل و دیگر مناطق شمالی استان 
مشکلات زیادی را برای مردم به  وجود 
می آورند. البته طرح های مناسبی برای 
بهبود معیشت مردم با همکاری دولت 
پیگیری شده اما واقعیت این است که 
این اقدامات در سطح استانی بوده و 
اگر می خواهیم به داد مردم برسیم، 
باید نگاهی ملی به این شرایط داشته 
باشیم.«  وی ادامه می دهد:»مشکل 
منطقه سیستان، صرفاً یک مسأله 
استانی یا محلی نیست. این موضوع 
باید در سطح وزارتخانه ها، دولت و 
مجلس شورای اسلامی به  صورت جدی 
پیگیری تا نتیجه مطلوب حاصل شود.«

وی خشک شدن تالاب هامون و وصول 
نشدن حقابه را یکی از ریشه های 
اصلی این بحران دانسته و تأکید 
می کند:»خشک شدن تالاب هامون به 
 دلیل جلوگیری از ورود حقابه سیستان 
توسط افغانستان، علت اصلی پرواز 
ریزگردها و افزایش مشکلات تنفسی در 

منطقه است.«
 دستیار فرماندار شهرستان هیرمند با 
اشاره به برخی اقدامات صورت  گرفته، 
می افزاید:»طرح هایی برای مهار گرد 
و غبار اجرا شده اما هیچ کدام نتیجه 
مطلوبی به دنبال نداشته  است. 
به عنوان مثال در برخی مناطق، 
مالچ پاشی شده که نه تنها کافی 
نیست، بلکه به محیط  زیست نیز آسیب 
می زند. یکی دیگر از طرح ها، ایجاد 
کمربند سبز با کاشت درختچه های 
مقاوم بود که به  دلیل نبود منابع آبی 
و تداوم خشکسالی، این پروژه نیز عملاً 

شکست خورد.« 

بنگاه

نقش پالایشگاه نفت ستاره 
خلیج فارس در تأمین بنزین کشور

 بندرعباس- مدیرعامل پالایشگاه شرکت نفت ستاره 
خلیج فارس گفت: این شرکت در تأمین بنزین کشور 
به صورت مستقیم نقش دارد و سهمی حدود ۵۰درصدی 
در تولید ملی این حوزه، چه به صورت مستقیم و چه 

غیرمستقیم، ایفا می کند.
غلامحسین رمضان پور، در حاشیه برگزاری جشنواره ملی 
نشان اقتصاد مقاومتی با اشاره به نقش مهم مجموعه 
متبوع خود در حوزه سوخت کشورگفت: شرکت نفت 
ستاره خلیج فارس در تأمین بنزین کشور به صورت 
مستقیم نقش دارد و سهمی حدود ۵۰ درصدی در 
تولید ملی این حوزه، چه به صورت مستقیم و چه 
غیرمستقیم، ایفا می کند. وی افزود: بخشی از اجزای 
تشکیل دهنده بنزین توسط شرکت نفت ستاره 
خلیج فارس در اختیار دیگر شرکت ها قرار می گیرد و در 
نهایت، این تعامل موجب تقویت تولید ملی می شود. 
مدیرعامل شرکت نفت ستاره خلیج فارس ادامه داد: 
هم اکنون، حدود ۴۵ میلیون لیتر تولید بنزین در 
جریان است و توانسته ایم ظرفیت خوراک پالایشگاه  را از 
3۶۰ هزار بشکه در روز به ۴۵۰ هزار بشکه افزایش دهیم. 
رمضان پور همچنین تصریح کرد: در سال گذشته، 
ظرفیت خوراک پالایشگاه ها بین 3۰ تا 3۷ هزار بشکه 
در روز افزایش یافته و در نتیجه این توسعه، حدود ۷ 
میلیون لیتر به ظرفیت تولید مستقیم بنزین افزوده 
شده است. ستاره خلیج فارس به عنوان بزرگترین 
پالایشگاه میعانات گازی جهان هم اکنون جایگاهی 
استراتژیک در توازن انرژی کشور و عنوان دار نخستین 

صادرکننده بنزین ایران است.
جشنواره ملی نشان اقتصاد مقاومتی با هدف معرفی و 
تجلیل از الگوهای موفق در تحقق سیاست های اقتصاد 
مقاومتی، حمایت از تولید ملی، ترویج فرهنگ جهاد 
اقتصادی و نمایش دستاوردهای فناورانه و صنعتی در 
حال برگزاری است. شرکت نفت ستاره خلیج فارس نیز 
به عنوان یکی از واحدهای برتر کشور در این نمایشگاه 
به نمایش توانمندی ها و دستاوردهای عرصه تولید سبد 

سوخت کشور پرداخته است.

گزارش

شیما جهان بخش
خبرنگار

صدای سرفه های ممتد، تنها نشانه 
باد روی  زندگی است. تمام روز، 
زمین های خشک و خاک های تشنه 
شدت می گیرد، طوفان شروع و 
آسمان تیره و تارمی شود، خانه ها در 
شن مدفون شده اند و گرد و خاک 
ته مانده های زندگی را می بلعد. در 
هیرمند و زهک خیلی ها به سل 
مبتلا شده و خیلی ها هم از دیار آبا و 
اجدادی شان، حاشیه نشین شهرهای 
دیگر شده اند. این قصه مردمی است 
که خشکسالی، جانشان را به لب 
رسانده اما صدایشان جایی شنیده 

نمی شود.
»حکایت ما هم شده قصه هزار و یک 
شب، هنوز زخم قبلی خوب نشده، 
زخم دیگری می خوریم اما چه کنیم 
که پایبند این آب و خاک شده ایم. 
جوان هایمان که دست و پای رفتن 
داشته اند، عطای اینجا را به لقایش 
بخشیده اند و راهی دیار غربت شده اند 
و ما هم که توان رفتن نداریم، اینجا 
مانده ایم تا بمیریم. بیشتر از 2۰ سال 
است که بی آبی، هر روز آوار جدیدی 
بر سرمان می ریزد. تالاب خشک شده، 
کارمان را از دست داده ایم، آب نداریم، 
نان نداریم، خانه هایمان زیر خروارها 
خاک  مدفون شده و حتی از یک دم 
نفس هم محروم شده ایم. تنها چیزی 
که اینجا زیاد است، شن های داغ است 

که راه نفسمان را بسته!«
اینها حرف های »اسلام« است که 
بیشتر از ۷۰ سال دارد و هم روزهای 
پرآبی هیرمند را دیده و هم خشکسالی 
و طوفان های شن را؛ قبلاً این طوری 
نبود، بادهای 12۰ روزه که شروع می شد، 
خوشحال بودیم چون هوا خنک تر 
شده و کشاورزی رونق می گرفت، 
اما حالا باد که شروع می شود، گرد 

گرفتاری روی شهر می پاشد.

 نه هزینه درمان داریم، 
نه پولی برای مهاجرت

او که این روزها نه نای ماندن دارد و 
نه پای رفتن، ادامه می دهد:»همین 
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دکترین کشور باید از سیاست به اقتصاد تغییر کند
گفت‌و‌گو‌با‌حسین‌مرعشی‌درباره‌خرید‌سهام‌سایپا‌و‌مسأله‌خصوصی‌سازی

‌چرا‌تمایل‌پیدا‌کردید‌سایپا‌را‌بخرید؟
ما تمایل پیدا نکردیم، خود دولت 
علاقه مند شده بود که سایپا و ایران خودرو 
را خصوصی کند. برای همین به کرمان 
موتور هم پیشنهاد داده بودند، چون 
از  خصوصی  بخش  در  موتور  کرمان 
موفق ترین های خودروسازان نسل جدید 
ایران به حساب می آید. به این دلیل بود 

که وارد فرآیند خرید سایپا شدیم. 
 

اما‌زمستان‌پارسال‌کرمان‌موتور‌‌در‌
نامه‌ای‌اعلام‌کرد‌می‌توانیم‌‌سایپا‌را‌

بخریم.‌
 تمایل ما برای خرید سایپا براساس 
گفت و گوهایی بود که با آقای علی آبادی 
وزیر وقت صنعت، معدن و تجارت انجام 
شده بود. آقای علی آبادی خیلی بر این 

موضوع تأکید داشتند.
 

یعنی‌علی‌آبادی،‌وزیر‌صمت‌دولت‌
آقای‌رئیسی‌این‌را‌مطرح‌کردند؟

بله، ایشان اصرار داشتند. به این دلیل 
که تکلیف خودروسازان کشور معلوم 
است. به این معنی که الان دو مجموعه 
بزرگ قطعه ساز در ایران هست؛ یعنی 
شرکت های کروز و عظام. از سوی دیگر 
سه مجموعه خصوصی خودروسازی هم 
در کشور وجود دارد. یکی از آنها شرکت 
مدیران خودرو است که مدیران آن به 
دنبال ساخت و تولید داخلی نرفتند و در 
همان سطح مونتاژ باقی ماندند. شرکت 
دیگر، کرمان موتور است که به یک 
خودروساز تبدیل شده و حالا 75 درصد 
قطعات برخی از خودروهای آن ساخت 

داخل است. 
کرمان موتور بزودی اولین خودروهایی 
را که پلتفرم آنها محصول طراحی خود 
شرکت است روانه بازار می کند. شرکت 
سوم هم گروه خودروسازی بهمن است. 
نکته دیگر درباره این تحولات اینکه، اساساً 
شرکت کروز سهامدار اصلی ایران خودرو 
بود، اما وزارت صمت اجازه نداد که شرکت 
کروز مدیریت ایران خودرو را به دست 
بگیرد. به جای این، وزارت صمت اینطور 
طراحی کرد که مدیریت ایران خودرو را به 
گروه بهمن و کروز بدهد. برای سایپا هم 
اصرار داشتند کرمان موتور مدیریت آن را 
بپذیرد. اصلاً ما هیچوقت برای دراختیار 
گرفتن مدیریت سایپا ابراز علاقه نکرده 
بودیم. براساس اصرار آنان بود که کرمان 
موتور، آن مقدار از سهام سایپا را که می شد 
در بازار خرید، خریداری کرد. حالا هم اگر 
این فرآیند، یعنی خرید سهام سایپا و به 
دست گرفتن مدیریت آن، یک مأموریت 
ملی برای ارتقای صنعت خودروسازی کشور 
باشد، ما موافق هستیم که این اتفاق 
بیفتد. در غیر این صورت، ما خودمان در 
کرمان موتور در مسیر درستی جلو می رویم 

و هیچ نیازی به سایپا نداریم.
 

اما‌الان‌یک‌رقابت‌جدی‌برای‌خرید‌
سهام‌سایپا‌شکل‌گرفته‌است.

اشکال ندارد. ما الان منتظر اظهارنظر 
»ایدرو« برای اعلام صلاحیت ها درباره 
مشتری های خرید سهام سایپا هستیم. 
اگر قرار باشد کسانی برای خرید سهام 
سایپا مطرح باشند که صلاحیت فنی این 
کار را نداشته باشند، ما حتماً کناره گیری 

می کنیم. این را اعلام هم کردیم. ارزش 
کرمان موتور، از ارزش سایپا بیشتر است.

 
الان‌سایپا‌‌51همت‌زیان‌انباشته‌دارد.

بله، سایپا زیان انباشته دارد، اما کرمان 
موتور زیان انباشته ندارد. ما مسیر 
را جلو می رویم. داریم کار  خودمان 
خودمان را انجام می دهیم، یعنی هم 
به یک خودروساز تبدیل شدیم و هم 
بزودی پلتفرم های جدیدی را که طراحی 
و تولید انحصاری خودمان است وارد بازار 

می کنیم.
 

یک‌کری‌خانی‌راه‌افتاد.‌آقای‌بابک‌
زنجانی،شما‌را‌مخاطب‌قرار‌دادند‌و‌
گفتند‌باید‌دو‌میلیارد‌دلار‌نقد‌داشته‌
باشید،‌شما‌ندارید،‌اما‌من‌دارم.

اینها دیگر خیلی بچگانه است. کشور ما 
از عجیب ترین کشورهاست. طرف تا مرز 
اعدام پیش می رود، اما بعداً برمی گردد و 
مدعی داشتن چند میلیارد دلار نقدینگی 
هم می شود. من نمی دانم آیا هنوز 
بدهی هایی که به شرکت ملی »نفت« 
داشته، پرداخت شده یا نه. البته به من 
هم مربوط نیست، اما قاعدتاً چنین 
شخصی نباید برای دیگران کری بخواند و 

ادعای ثروت کند.
 

شما‌می‌گویید‌آقای‌علی‌آبادی‌در‌
دولت‌آقای‌‌رئیسی‌به‌شما‌گفت‌

کرمان‌موتور‌با‌تجربه‌ای‌که‌دارد،‌بیاید‌
42درصد‌سهام‌سایپا‌را‌بخرد؟

اصلاً بحث 42 درصد از سهام سایپا اخیراً 
مطرح شد. آنچه که با آقای علی آبادی 
بحث می کردیم، این بود که در مجمع 
مدیریت سایپا، می توانند سه کرسی 
مدیریتی را به کرمان موتور بدهند و کرمان 
موتور، سایپا را روی فرم بیاورد. مقصود 
این بود. اساساً ما به دنبال خرید سهم 
نبودیم. اخیراً »ایدرو« آمده، فراخوان داده 
و اعلام کرده که قانون برنامه هفتم حکم 
کرده و براساس این حکم مکلف هستند 
تکلیف سهام تودلی سایپا را تا پایان امسال 
مشخص کنند و اگر تکلیف این سهام 
را مشخص نکنند، جریمه به آنان تعلق 
می گیرد و حتی در سال بعد حق رأی 
آنان در مجمع سایپا از بین می رود، برای 
همین خواستند تا تکلیف این 32 درصد 
سهام را مشخص کنند. آن رقم 42 درصد 
از سهام سایپا درست نیست، رقم درست 
آن 32 درصد از سهام است. به این دلیل 
که 10 درصد از این سهام، متعلق به تعاونی 
کارکنان سایپا است که ربطی به شرکت 
خودروسازی سایپا ندارد. کارکنان سایپا و 
شرکت خودروسازی سایپا دو شخصیت 
مستقل از هم هستند. بنابراین، ما اصلاً 
بنا بر خرید سایپا نداشتیم. بنای ما این 
بود که در مدیریت به دولت کمک کنیم 
تا سایپا را از زیان انباشته خلاص کنیم، 
کیفیت محصولاتش را بالا ببریم و آن را 

تبدیل به خودروساز روز کنیم.
 

علاوه‌بر‌شما‌،‌گروه‌انتخاب‌،بابک‌
زنجانی‌و‌خانواده‌گرامی‌هم‌مشتری‌

سهام‌سایپا‌هستند.‌چرا‌اینها‌
می‌خواهند‌سایپا‌را‌که‌‌52همت‌‌زیان‌

انباشته‌دارد،‌بخرند؟
اینکه این افراد یا شرکت ها علاقه مند 

هستند بخرند، خب می توانند علاقه مند 
باشند. اما این دولت است که باید در 
این باره تصمیم بگیرد. توصیه ام به آقای 
مقیمی در »ایدرو« )فرشاد مقیمی، معاون 
وزیر و رئیس هیأت عامل سازمان گسترش 
و نوسازی صنایع ایران موسوم به ایدرو( 
این بود که هر کسی می خواهد بیاید 
و سهام سایپا را بخرد، اولاً باید حداقل 
یک پارتنر )شریک( تولیدکننده خودرو 
که مورد قبول بازارهای دنیا باشد، داشته 
باشد. یعنی این خریدار باید از نظر فنی 
پشتوانه لازم را داشته باشد. اگر خریدار 
این زمینه یا ظرفیت را ندارد، بهتر است 
که جوینت خارجی )همکار خارجی( 
داشته باشد تا بیاید و سایپا را بخرد، در 
غیر این صورت، اینکه افراد صرفاً دلشان 
بخواهد یا دلشان خواسته است در تجارت 
خودرو وارد شوند، خب این علاقه خوبی 
است. با اینکه تأسیس خودروسازی های 
جدید هم ممنوع نیست. منظور اینکه 
هر کدام که می خواستند در حوزه خودرو 
وارد شوند، می توانستند بروند و یک 
شرکت خودروسازی راه بیندازند. البته اگر 
هم شرکت خودروسازی را ایجاد کردند، 
تولیدشان در حد و اندازه ای نخواهد بود 
که در بازار مطرح شوند. با توجه به 
همه این ملاحظات، در این مرحله مهم 
این نیست که چه کسی برای خرید 
سهام سایپا تقاضا داده است، بلکه مهم 
این است که ببینیم دولت به مسأله 
صلاحیت های فنی متقاضیان، درست 

رسیدگی می کند یا نه.
 

شما‌و‌طرفداران‌خصوصی‌سازی،‌‌
منتقد‌مفهوم‌‌اهلیت‌سنجی‌‌بودید‌
و‌می‌گفتید‌کسی‌که‌شرکتی‌‌را‌

می‌خرد،‌دولت‌دیگر‌حق‌دخالت‌در‌
مدیریت‌آن‌را‌ندارد‌و‌‌اهلیت‌سنجی،‌

مثل‌فرآیند‌تأیید‌صلاحیت‌در‌
انتخابات‌است،‌به‌این‌معنی‌که‌

اهلیت‌سنجی‌‌در‌واگذاری‌ها‌یک‌نوع‌
مصلحت‌سنجی‌در‌اقتصاد‌سیاسی‌

است.
نه هرگز اینچنین نبوده. ما هیچوقت 
این دیدگاه را نداشته ایم. چه کسی 
می گوید که اهلیت مهم نیست؟ اینکه 
هر کسی وارد شود و بگوید می خواهم 
بانک تأسیس کنم؛ آیا ما باید به او مجوز 
تأسیس بانک بدهیم؟ یا هر کسی وارد 
شود و بگوید می خواهد شرکت بیمه 
تأسیس کند، آیا باید بدون بررسی به او 
مجوز تأسیس بیمه بدهیم؟ در این صورت 
چه اتفاقی در اقتصاد ایران می افتد؟ وقتی 
حاکمیت مجوزی را صادر می کند، معنی 
این مجوز این است که صلاحیت های 
فنی تقاضاکننده مجوز را بررسی کرده 
است. آیا هر کلاهبرداری می تواند بانک 

تأسیس کند؟
 

‌ما‌مقررات‌و‌قوانین‌داریم.‌یعنی‌
وقتی‌شرکت‌فروخته‌شد،‌مسیر‌
بعدی‌شرکت‌در‌قانون،‌مقررات‌و‌

آیین‌نامه‌‌مشخص‌می‌شود.‌بنابراین‌
کسی‌که‌ایران‌خودرو‌را‌می‌خرد،‌‌باید‌

خودروهای‌به‌روزتر‌تولید‌کند.
فقط مقررات نیست که اهمیت دارد، 
بررسی صلاحیت هم هست. کسی که 
می خواهد راننده کامیون شود، قبل از 

صدور گواهینامه باید سلامت چشم، 
سلامت روان و توانایی فنی او را بررسی 
کنید. در مرحله بعد از متقاضی گواهینامه 
درباره آیین نامه می پرسید تا بدانید آیا فرد 
متقاضی می داند قوانین رانندگی چیست 
یا نه. پس از بررسی همه اینهاست که 
به این فرد اجازه می دهید پشت فرمان 
کامیون بنشیند. اما می گویید کسی که 
می خواهد یک بنگاه اقتصادی را کنترل و 
مدیریت کند، بدون هیچ بررسی ای این کار 
را انجام دهد و مدیریت این بنگاه به او داده 
شود؟ البته وقتی سهام یک بنگاه عرضه 
می شود، هر شهروندی می تواند سهام آن را 
بخرد، اما آن نهاد، بخش یا شرکت فنی که 
می خواهد یک خودرو سازی بزرگ را اداره 
کند، حتماً باید صلاحیت او بررسی شود.

 
بنابراین‌اگر‌قرار‌است‌صلاحیت‌های‌
متقاضیان‌بررسی‌شود،‌نتیجه‌‌‌این‌
می‌شود‌که‌از‌بین‌مشتریان‌سایپا،‌
هیچ‌کس‌موقعیت‌شما‌را‌ندارد!

ما اصلاً ادعایی نداریم. به طور کلی 
خریداران خودروسازی دو دسته هستند؛ 
یک گرایش از خریداران، قطعه سازان 
هستند، مانند همان اتفاقی که در 
ایران خودرو افتاد و تا الان هم موفق بوده 
است. قطعه سازانی که ایران خودرو را در 
دست دارند، در همین یکی دو ماه گذشته 
توانستند هم تولید را افزایش دهند و هم 
کیفیت محصول را بالا ببرند. البته ممکن 
است انتقاداتی به آنها وارد باشد، اما کسانی 
که الان در ایران خودرو حضور دارند، اساساً 
بازار خودرو را می شناسند. گرایش یا 
طرف های دیگر برای خرید خودروسازی ها 
هم یک مجموعه خودروساز است. فعلاً در 
فهرست خریداران سایپا، تنها مجموعه ای 
که خودش خودروساز است، کرمان 

موتور است.
 

برخی‌مطالعات‌حوزه‌توسعه‌‌عنوان‌
می‌کنند‌در‌ایران‌»نهاد‌مالکیت«‌
مخدوش‌شده.‌یعنی‌پس‌از‌

واگذاری‌ها،‌مالکیت‌یک‌شرکت‌میان‌
چند‌بازیگر‌سیاسی‌یا‌اقتصادی‌توزیع‌
شده.‌این‌وضعیت‌به‌این‌معنی‌است‌
که‌در‌ایران‌خود‌مالکیت‌»جمعی«‌
شده.‌مثلاً‌در‌کشت‌و‌صنعت‌جیرفت‌
که‌در‌مدیریت‌شماست،‌شما‌و‌یک‌
بنیاد‌و‌کارکنان،‌سهام‌‌دار‌هستید.‌
بازیگران‌متعددی‌سهام‌دار‌هستند،‌
اما‌در‌واقع‌هیچ‌کدام‌مالک‌بنگاه‌
نیستند،‌‌بلکه‌یک‌مالکیت‌جمعی‌و‌
اشتراکی‌ایجاد‌شده.‌در‌ایران‌خودرو‌
همین‌اتفاق‌افتاد،‌در‌سایپا‌هم‌این‌
روند‌تکرار‌می‌شود.‌در‌‌این‌وضعیت،‌
بهره‌وری‌و‌توسعه‌‌‌ایجاد‌می‌شود؟

آن طور که شما می گویید مطلق نیست. 
خیلی از شرکت های خصوصی هستند 
که مالکیت شان مشخص و تکلیف شان 

روشن است.
 

ولی‌بزرگ‌و‌تأثیرگذار‌نیستند.
چرا هستند. کم نداریم واحدهای بزرگی 
که کار خودشان را می کنند. ببینید! 
وقتی تصمیم گرفتیم شرکت های بزرگ 
دولتی را خصوصی کنیم، در جریان 
خصوصی سازی که عمدتاً در دوران آقای 
احمدی نژاد اتفاق افتاد، نهاد جدیدی به 
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گفت‌وگو

دکترین ما 
سیاست ورزی 

است، 
اقتصادی 
نیست. تا 

این دکترین 
تغییر نکند، 

نمی شود 
کاری کرد. با 
اقتصاد باید 

مطابق با 
رویکردهای 

اقتصادی 
برخورد شود، 

نه رویکردهای 
سیاسی یا 

اجتماعی. 
مثلاً امروز به 
محض اینکه 
کالایی گران 

می شود، 
می گوییم 

صادرات 
متوقف 

شود، زیرا 
می خواهیم 

فوراً حمایت 
مصرف کننده 
را جلب کنیم 

و توجهی 
به پیامد 

اقتصادی 
این تصمیم 

نداریم

ما هیچوقت 
برای دراختیار 

گرفتن 
مدیریت سایپا 

ابراز علاقه 
نکرده بودیم. 

براساس 
اصرار دولت 
قبل بود که 

کرمان موتور، 
سهام سایپا را 

در بازار خرید. 
حالا هم اگر 
خرید سهام 

سایپا و به 
دست گرفتن 
مدیریت آن، 

یک مأموریت 
ملی برای 

ارتقای صنعت 
خودروسازی 

باشد، ما 
موافق 

هستیم. 
در غیر این 

صورت، 
خودمان در 

کرمان موتور 
در مسیر 

درستی جلو 
می رویم و 

نیازی به سایپا 
نداریم

عنوان »شرکت های خصولتی« در اقتصاد 
ایران شکل یافت. اگر این وضعیت یعنی 
وجود شرکت های خصولتی را به عنوان 
یک مرحله انتقالی بگیریم، قابل تحمل 
می شود، اما اگر قرار باشد شرکت های 
خصولتی حضور دائمی و همیشگی در 
اقتصاد داشته باشند، نمی شود کاری کرد. 
مثالی بزنم؛ این طور نمی شود که 20 درصد 
سهام شرکت ملی صنایع مس ایران 
در دست صندوق بازنشستگی کشوری 
باشد و 10 درصد سهام آن در دست سهام 
عدالت. در چنین وضعیتی از اقتصاد و 
مدیریت، نه هیچ وزیری بر موضوع و 
بخش های تحت مدیریت خود مسلط 
است و نه هیچ بخش خصوصی. این 
شرایط، صورت بسیار بدی دارد. البته 
این وضعیت مختص شرکت هایی است 
که متعلق به دولت بودند و در جریان 
خصوصی سازی، نهادهای عمومی بر آنها 
حاکم شدند و به همین دلیل است که 
می بینیم مدیریت این شرکت ها متفرق 
است و به دلیل همین تفرق، کار اداره آنها 
هم سخت شده است. طول خواهد کشید 
که در این شرکت ها هم بخش خصوصی 
نیرومند پیدا شود و بتواند نقش نهاد 
فنی مدیریتی را در این شرکت های سابقاً 
دولتی بر عهده بگیرد. اینها کار پیچیده ای 
است. اما غیر از اینها، همین حالا در متن 
اقتصاد ایران شرکت های خصوصی خوبی 
در صنایع پتروشیمی یا فولاد حضور دارند. 
همین حالا کم نیستند شرکت هایی که 
خصوصی هستند و خوب حرکت می کنند 

و رشد هم داشته اند.
 

‌مسیر‌‌ایران‌خودرو‌یا‌سایپا‌
خصوصی‌سازی‌واقعی‌است؟‌

البته‌اینجا‌هم‌مسیر‌واگذاری‌ها‌‌باز‌‌
مالکیت‌جمعی‌سهام‌‌است.

درباره ایران خودرو، به نظرم در مسیر 
خصوصی سازی واقعی این شرکت حرکت 
شد. چون قطعه سازانی که خریدار 
شرکت بودند، بخش خصوصی بودند 
که توانستند با هم اجتماع کنند و وارد 
شوند و در مراحل بعد هم به صورت خرد 
خرد سهام ایران خودرو را در بازار خریدند 
و همین باعث شده بود که از قبل سه 
کرسی مدیریتی در ایران خودرو داشته 
باشند. البته دولت اجازه نمی داد تا این 
شرکت ها به رغم داشتن این کرسی، بر 
ایران خودرو مدیریت اعمال کنند. اما به 
هر حال در مقطعی دولت تصمیم گرفت 
این شرکت ها، مدیریت را اعمال کنند. 
مجموعه اینها به این معنی است که مسیر 
فعلی در ایران خودرو، مسیر خوبی است 
که به روشنی جلو می رود. اما درباره سایپا؛ 
هنوز نمی دانیم که مسیر چگونه است.

 
عمده‌نتیجه‌‌خصوصی‌سازی‌ها‌‌حتی‌
در‌‌ایران‌خودرو‌یا‌‌سایپا،‌جایگزینی‌
واردات‌است.‌یعنی‌وقتی‌شرکت‌

دولتی‌خریداری‌می‌شود،‌هدف‌این‌
نیست‌که‌صادرات‌داشته‌باشد،‌

هدف‌این‌است‌که‌سهم‌بیشتری‌از‌
تجارت‌داخلی‌را‌به‌دست‌بیاورد.

در چه صنعتی؟
 

خودروسازی...
نه، اینطور نیست.

 
اگر‌مدیریت‌سایپا‌را‌به‌دست‌بگیرید،‌

چه‌چشم‌اندازی‌‌دارید؟
منشأ مسأله جایگزینی واردات، این بود 
که نقش نفت در اقتصاد ایران غالب 
شد. نفت منابعی را برای اقتصاد کشور 
ایجاد می کرد که آن منابع باید مصرف 
می شد، چرا که دولت می خواست این 
منابع حاصل از نفت را به ریال تبدیل کند. 
بنابراین دولت باید اجازه واردات می داد. 
برای همین بعد از مدتی اجازه داده شد به 
جای کالای ساخته شده در داخل و اینکه 
این کالا روانه بازار داخلی شود، قطعات 
وارد کشور شود که در نتیجه صنعت مونتاژ 
در کشور راه افتاد. در دوره های اخیر که 
اقتصاد ایران بزرگ تر و اندازه نفت در 
اقتصاد کوچک تر شد، سهم نفت هم 
کاهش یافت و این، یعنی دیگر شرایط 
آن گونه نیست. کما اینکه امروز صنایع 
فولاد و پتروشیمی صادرات محور هستند، 
یعنی استراتژی جایگزین واردات ندارند، 
بلکه استراتژی شان توسعه صادرات است. 

اما در صنعت خودرو این طور نیست، به 
این دلیل که کیفیت خودرو در ایران قابل 
رقابت در بازارهای جهانی نیست، زیرا تا 
امروز در تولید خودرو، کالای خوب تولید 
نمی کردیم که صادر کنیم. اگر در آینده 
خودروی خوب تولید کنیم می توانیم یکی 

از کشورهای صادرکننده باشیم.
 

بعد‌از‌قرارداد‌‌64هزار‌همتی‌با‌وزارت‌
راه‌که‌‌‌60همت‌آن‌مربوط‌به‌آقای‌
زنجانی‌بود،‌یا‌‌برای‌‌خرید‌و‌فروش‌
خودروسازها‌‌اعداد‌‌‌بزرگی‌مطرح‌

شد.‌این‌ارقام‌بزرگ،‌می‌گویند‌بخش‌
خصوصی‌ایران‌ثروت‌زیادی‌دارد‌که‌به‌
آنان‌توان‌بازیگری‌زیادی‌داده.‌با‌توجه‌
به‌این‌‌ارقام‌بزرگ،‌آیا‌می‌توان‌گفت‌
شاهد‌تولد‌نسل‌جدیدی‌از‌بازیگران‌
اقتصادی‌هستیم؟‌‌آیا‌داریم‌از‌تجربه‌
خصولتی‌سازی‌فاصله‌می‌گیریم؟

نه. به نظرم هنوز زود است که در این مورد 
قضاوت کنیم. بگذارید جوجه ها را در آخر 

پاییز بشماریم.
 

این‌اتفاق‌چگونه‌رخ‌خواهد‌داد؟
ببینید، اکنون مسأله اقتصاد ایران این 
نیست که بخش خصوصی ضعیف است یا 
قوی. اکنون مشکل بخش خصوصی ایران 
این است که یک؛ با تحریم بین الملل و 
دو؛ با تحریم داخلی شدید مواجه است. 

اول باید این تحریم ها را رفع کرد.
 

تحریم‌داخلی‌چیست؟
تحریم داخلی این است که هیچ نهاد 
مالی در کشور نیست که بخش خصوصی 
از آن استفاده کند. امروز بانک ها دولتی و 
ورشکسته هستند و ساختار مالی غلطی 
دارند. بانک ها قادر نیستند منابع لازم 
را تجهیز کنند. مگر بخش خصوصی 
می تواند بدون اینکه بانک ها در تجهیز 
منابع به او کمک کنند، حرکت کند؟ در 
هیچ کجا بخش خصوصی نمی تواند بدون 
تجهیز منابع از سوی بانک ها حرکت کند. 
کدام کشور یا کدام بخش خصوصی را 
می توان سراغ گرفت که صرفاً با تکیه بر 
سرمایه در گردش خودش صنعتی تأسیس 
کند؟ این طور نیست که مثلاً در دنیا، 
سرمایه گذاران صنعتی خودشان منابع 
مورد نیاز را داشته باشند. این وضعیت 
بسیار کم اتفاق افتاده است. بنابراین، 
آنچه در ایران به عنوان مسائل جدی 
بخش خصوصی مطرح است، یکی این 
است که بخش خصوصی با تحریم های 
بین المللی روبه روست که دسترسی او 
را به بانک و فناوری  جدید و بازار محدود 
می کند. از سوی دیگر در داخل هم هیچ 
پروژه ای از بخش خصوصی نیست که 
بانک ها بتوانند آن را پشتیبانی کنند، حتی 

پروژه های کوچک را.
 

اما‌شما‌برای‌تأمین‌نقدینگی‌خرید‌
سایپا،‌با‌بانک‌شهر‌یک‌کنسرسیوم‌
تشکیل‌دادید‌که‌رقیب‌شما‌آقای‌

زنجانی‌برای‌همین‌از‌شما‌انتقاد‌کرد.
اینها بالاخره حرف هایی هست که رقبا 
ممکن است علیه یکدیگر بزنند. اما 
درباره تأمین مالی، تا زمانی که شرایط 
ایران به لحاظ روابط بین الملل و داخلی 
درست نشود، نمی توان کاری کرد. این 
مسأله مشکلات زیادی برای اقتصاد ما 
داشت. همین الان مگر کشور با مشکل 
برق روبه رو نیست؟ چرا وضع برق به 
اینجا رسید؟ در دوره آقای زنگنه و بیطرف 
در وزارت نیرو و حتی در دوره احمدی نژاد، 
رشد تولید برق سالانه بیش از 7 درصد 
بود. در آن دوران تقریباً متوسط نرخ 

فروش برق سه سنت )CENT( بود. 
امروز وقتی نرخ فروش برق کمتر از 
یک سنت می شود، طبیعی است که 
سرمایه گذاری اتفاق نمی افتد، خطوط 
انتقال توسعه نمی یابد و نیروگاه های 
مستهلک جایگزین نمی شوند. من 
به آقای پزشکیان گفتم که ما در گروه 
اقتصادیمان، سه نیروگاه داریم که به 
صندوق توسعه ملی بدهکار هستند. 
الان در به در، دنبال کسی می گردیم که 
این سه نیروگاه را مجانی به او واگذار 
کنیم. وقتی شما تولیدکننده برق را 
به نقطه ای رساندید که می گوید حتی 
حاضرم نیروگاهم را مجانی واگذار کنم و 
بروم، معنی اش این است که یک جای 

کار اشکال دارد. یعنی دولت در نرخ گذاری 
برق دخالت کرده، در ظاهر نرخ ها را 
به نفع مصرف کننده پایین آورده و مثلاً 
به کشاورز می گوید قیمت برق برای 
هر کیلووات ساعت 30 تومان است، در 
صورتی که قیمت این برق حداقل 2 هزار 

و 500 تومان است. 
نتیجه این می شود که در تابستان که 
کشاورز برق لازم دارد، باید 5 ساعت برق 
را خاموش کند. در ظاهر با قیمت گذاری 
دستوری دارید از کشاورز یا مصرف کننده 
حمایت می کنید، اما در نهایت دارید 
به مشکلات او اضافه می کنید تا جایی 
که نمی توانید برق او را تأمین کنید. 
این، همان تحریم داخلی است، یعنی 
اجازه نمی دهید قیمت تمام شده برق از 
مصرف کننده گرفته شود، اما 4 ساعت 

به او خاموشی می دهید.

توسعه‌صنعتی‌پایدار،‌نتیجه‌»پروژه‌
مشترک«‌بخش‌خصوصی‌و‌دولت‌است.‌
اما‌در‌ایران‌‌پروژه‌مشترکی‌وجود‌ندارد.‌
دولت‌همیشه‌از‌اقتصاد‌خواسته‌فشارها‌
را‌تحمل‌کند‌تا‌حمایت‌سیاسی‌جلب‌
کند.‌قیمت‌گذاری‌‌برای‌جلب‌حمایت‌

مصرف‌کننده‌است،‌نه‌توسعه‌.
توسعه اقتصاد ایران چند پیش شرط 
دارد؛ اولین آنها این است که تا اقتصاد 
به مسأله اول کشور تبدیل نشود، یعنی تا 
زمانی که دکترین کشور به اقتصاد تغییر 
نکند، اتفاقی نمی افتد. با ادامه این وضع، 
صرفاً یک زندگی جاری و عادی خواهیم 
داشت، با رشد حداکثر یک یا دو درصد.

 
الان‌دکترین‌ما‌در‌کشور‌چیست؟

دکترین ما سیاست ورزی است، اقتصادی 
نیست. تا این دکترین تغییر نکند، 
نمی شود کاری کرد. البته بر اساس 
تغییر دکترین باید روابط بین الملل هم 
درست شود. بر اساس همین دکترین 
با اقتصاد باید مطابق با رویکردهای 
اقتصادی برخورد شود، نه رویکردهای 
سیاسی یا اجتماعی. مثلا امروز به محض 
اینکه کالایی گران می شود، می گوییم 
صادرات متوقف شود، زیرا می خواهیم 
فوراً حمایت مصرف کننده را جلب کنیم 
و توجهی به پیامد اقتصادی این تصمیم 
نداریم. برای همین فوراً صادرات را متوقف 
می کنیم، حتی نمی گوییم مثلاً 10 درصد 
تعرفه می گذاریم. با این رویکرد، اجازه 
نمی دهیم روابط پایدار اقتصادی، حتی 
برای صادرات ما شکل بگیرد. اگر اقتصاد 
به محور و دکترین کشور تبدیل شد، 
دیگر بحث این نیست که مردم چقدر 
از سهام فلان شرکت را می خرند. بعد 
از تحریم های داخلی و خارجی و اصلاح 
دکترین، مسأله فساد مقدم بر دیگر 
مسائل است. نظام اداری و اقتصادی ما 
مناسب نیست. با فساد هیچوقت کشور 
توسعه پیدا نمی کند. اینکه به جای یک 
واحد کارمند، 5 واحد کارمند را به کار 
می گیریم و به جای اینکه یک حقوق 
خوب به آن یک کارمند بدهیم، یک پنجم 
حقوق به آن 5 نفر می دهیم، در این صورت 
همه کارمندان را بر سر مسیر توسعه  گذار 
قرار می دهیم که همه را گرفتار خواهد 
کرد. نظام های اقتصادی و اداری ما باید نو 
شوند.ما  در ایران حتی بخش خصوصی 
بالغ هم نداریم. فساد در بخش خصوصی 
ایران به اندازه بخش دولتی وجود دارد. 
امروز هر کس بتواند فرار مالیاتی داشته 
باشد، آن را افتخار می داند، یا اگر بتواند 
مقررات را دور بزند و رانت بگیرد، جزو 
افتخارات خود می داند؛ به جای اینکه 
باعث شرمساری او شود که دست در 

جیب ملت کرده. 
 

آقای‌همتی‌گفته‌بود‌با‌ارز‌ترجیحی‌
سالانه‌‌700همت‌رانت‌توزیع‌شده‌
است.‌خروجی‌یا‌نمود‌این‌رانت‌کجا‌

دیده‌می‌شود؟‌‌
حرف ایشان  مقداری بزرگنمایی است. 

بالاخره وقتی تصمیم می گیرید دارو 
را گران نکنید، آن هم به این دلیل که 

شرکت های بیمه نمی توانند هزینه های 
دارو را تأمین کنند، ناچار ید ارز 28 هزار 

تومانی به دارو اختصاص دهید. اگر 
این کار را نکنید، چکار کنید؟ این طور 

نیست که همه ارز  دارو تلف شود.
 

چند‌بخش‌از‌این‌پول‌به‌بیرون‌از‌
چرخه‌یا‌بازارهای‌دیگر‌می‌رود؟

برداشت من این است که بیش از 90 
درصد منابع ارز ترجیحی به دست مردم 
می رسد. ببینید! در اقتصاد هیچ چیزی 
مهم تر از تناسب و هماهنگی نیست. 
وقتی در کشور تورم 40 درصدی دارید 
و در کنار آن، نمی توانید حقوق کارگر و 
کارمند را بیشتر از 25 درصد افزایش دهید، 
نمی توانید بگویید که من با توزیع کالابرگ 

الکترونیکی مخالفم. 
نمی توانید بگویید که من با ارز ترجیحی 
مخالفم. بله، فساد و رانت هم در آن 
است، اما هرچه باشد حداقل هایی را برای 
مردم تأمین می کند. بله، اگر می خواهید 
کل اقتصاد را درست کنید، بهتر است که 
نرخ ارز یکسان باشد و یارانه ها حذف 
شود و اقتصاد رقابتی باشد. اما از آن 
طرف باید کاری هم بکنید تا بتوانید تورم 
را پایین بیاورید. نمی شود که در شرایط 
تورمی، رانت به نفع مصرف کننده ندهیم. 
نمی شود. زندگی مردم مختل می شود.

‌اینکه‌ ‌-‌روزنامه‌نگار/‌‌یکشنبه‌ای‌که‌گذشت،‌یک‌هفته‌بعد‌از رضوانه‌رضایی‌پور
مشتری‌های‌»سایپا«‌پاکت‌پیشنهادها‌ی‌مزایده‌را‌تحویل‌دادند،‌یک‌خبرسازی‌

فرآیند‌فروش‌‌را‌دچار‌حاشیه‌کرد.
‌ایران‌با‌چه‌موانعی‌روبه‌رو‌است.‌ ‌این‌حاشیه‌سازی‌نشان‌داد‌خصوصی‌سازی‌در
‌ایران‌نصیب‌ ‌بازار دلیل‌موانع‌می‌تواند‌این‌باشد‌که‌با‌‌هر‌واگذاری،‌بخشی‌از

خریدار‌می‌شود.

‌بازار‌داخلی«‌‌یعنی‌شرکت‌های‌خصوصی‌شده‌‌کمتر‌به‌خلق‌ ‌»تصاحب‌سهم‌در
ثروت‌یا‌جذب‌فناوری‌های‌جدید‌کمک‌کرده‌اند.‌‌

آنچه‌عملاً‌اتفاق‌افتاد،‌تصاحب‌بازار‌داخلی‌و‌تقسیم‌مالکیت‌شرکت‌ها‌به‌چند‌
نهاد‌و‌بخش‌است.‌

با‌حسین‌مرعشی‌که‌شرکت‌زیرمجموعه‌اش،‌یعنی‌کرمان‌موتور،‌مشتری‌سایپا‌
است‌‌گفت‌و‌گو‌کردیم.‌این‌گفت‌و‌گو‌یک‌هفته‌پیش‌از‌حواشی‌اخیر‌انجام‌شد.

گفت‌وگو

مدتی‌است‌که‌شاهد‌فروکش‌کردن‌نزاع‌های‌سیاسی‌در‌کشور‌
هستیم‌و‌میان‌جریان‌ها‌در‌مورد‌مسائل‌اصلی‌کشور‌همراهی‌دیده‌

می‌شود.‌نام‌این‌وضعیت‌وفاق‌است‌یا‌چیز‌دیگری‌است؟
این وضعیت نتیجه وفاقی است که بین رئیس جمهوری و  ارکان عالی 

 نظام  اتفاق افتاده است.
به‌چه‌معنی؟

به این معنی که آقای پزشکیان نمی گوید آقا یکی، من هم یکی. بلکه 
می گوید هر چه آقا می گوید، من هم به همان عمل می کنم. یعنی 
شکاف رئیس جمهوری با رهبری تمام شده است. امیدواریم که توافق 

هسته ای هم حاصل شود و کشور نجات پیدا کند.
 

پیشنهادتان‌به‌آقای‌پزشکیان‌در‌این‌شرایط‌چیست؟
چه بگویم. همین روال را ادامه دهد خوب است.

 
کابینه‌نیاز‌به‌تغییر‌ندارد؟

همین ها را نگه دارد. چون در صورت تغییر دادن می ترسم وضعیت 
بدتر شود.

 
به‌مذاکرات‌امید‌دارید؟

سخت شده است.

ـــرش بـ



این سه متفکر، 
یعنی ارسطو، 
آکوئیناس و 

هگل، هر یک 
به شیوه خود، 

مک اینتایر را 
قادر می سازند 

تا دیدگاهی 
متقاعدکننده 

از اخلاق را 
تدوین کند 
که ریشه در 

یک سنت 
زنده دارد، نه 

اینکه متکی به 
چهارچوب های 
تکه تکه و اغلب 

نامنسجم 
عقلانیت فردی 

مدرن باشد. 
این ترکیب 

منحصر به فرد، 
به او اجازه 

می دهد تا نه 
تنها به نقد 
قدرتمندی 
از مدرنیته 

بپردازد، بلکه 
راهی برای 

بازسازی اخلاق 
ارائه دهد

فقدان یک 
مفهوم مشترک 
از خیر عمومی، 

منجر به این 
می شود که 
سیاست به 

صحنه ای 
برای منازعات 
گروهی بر سر 
منافع متضاد 

تبدیل شود، نه 
گفت وگویی در 

مورد بهترین 
راه برای 

دستیابی به 
زندگی خوب 

برای همه. این 
وضعیت، که 

مک اینتایر آن 
را »لیبرالیسم 

بی پایه« 
می نامد، به 

گفته او، منجر 
به فقدان 

اجماع اخلاقی 
و ناتوانی در 

رسیدن به راه 
حل های پایدار 
برای مشکلات 

اجتماعی 
می شود 
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 آقای دکتر آرنولد آگوست، با توجه به اینکه 
تفکر هر اندیشمندی متأثر از »دیگران« است 

و مک اینتایر نیز از این اصل، مستثنی نیست، 
ابتداکلیاتی درباره اجزای تفکر مک اینتایر 

و اینکه چگونه اندیشه های متخالفی مثل 
جمع باوری هگلی، فضیلت گرایی ارسطویی 

و مسیحیت تومیستی در او جمع شده است، 
بفرمایید. این همنشینی ایده ها در ذهن یک 

فیلسوف چگونه امکان پذیر است؟
 

نکته بسیار درستی است که اشاره کردید، این 
همنشینی ایده های گوناگون و گاه متعارض 
در نظام فکری مک اینتایر، نقطه شروع 
فوق العاده ای برای ورود به جهان فکری اوست. 
این نشان می دهد که ما با یک ذهن پویا و در 
حال تکامل مواجهیم، نه کسی که از ابتدا به 
یک دکترین ثابت و تغییرناپذیر پایبند بوده 
است. در واقع، مسیر فکری مک اینتایر را 
 )quest( »می توان به مثابه یک »جست وجو
توصیف کرد که در آن او به دنبال یافتن مبنایی 
مستحکم برای اخاق در جهانی است که به 
نظر او از لحاظ اخاقی از هم پاشیده است. 
او از رویکردهای مختلفی بهره می برد تا این 

جست وجو را به سرانجام برساند.
مک اینتایر کارش را در سنت فلسفه تحلیلی آغاز 
کرد، بویژه در بریتانیا، اما خیلی زود رویکردی 
انتقادی نسبت به آن در پیش گرفت. او دریافت 
که فلسفه تحلیلی، هرچند در روشن ساختن 
مفاهیم، دقیق است؛ اما در پرداختن به 
مسائل بنیادین اخاقی و ارائه یک تصویر جامع 
از زندگی خوب، ناتوان است. در ابتدای مسیر 
فکری خود، او عمیقاً با مارکسیسم اخاقی 
و تحلیل های تاریخی هگل آشنا شد. از این 
منظر، او به شدت متأثر از دیدگاه هایی است 
که تاریخ را نه صرفاً مجموعه ای از وقایع، بلکه 
بستری پویا برای شکل گیری معنا، هویت و از 
همه مهم تر، چهارچوب های اخاقی می دانند. 
این تأثیر هگلی یک بینش حیاتی به او بخشید: 
مفاهیم اخاقی، انتزاعی یا جاودانه نیستند، 
بلکه در دل بسترها و زمینه های تاریخی و 
اجتماعی خاصی شکل می گیرند. این ایده، 
برای نقد بعدی او از مفاهیم اخاقی مدرن که 
خود را جهان شمول و از بستر جدا می دانستند، 
حیاتی بود. مفهوم یک »عامل اخاقی« یا یک 
»زندگی خوب« تنها زمانی قابل فهم می شود 
که درک شود از یک روایت تاریخی و یک عمل 
جمعی سرچشمه گرفته و توسط آن حفظ 
می شود. به عبارت دیگر، هویت اخاقی ما 
نه در یک لحظه، بلکه در طول زمان و در 
تعامل با دیگران ساخته می شود. آثار اولیه 
او، مانند مارکسیسم و مسیحیت )۱۹۶۸(، 
نشان دهنده همین درگیری فکری است، جایی 
که او به بررسی توسعه تاریخی زبان اخاق و 
ریشه داری اجتماعی زندگی اخاقی می پردازد و از 
رویکردهای غیرتاریخی به اخاق دوری می کند. 
او در این دوره، به دنبال پیوند میان تحلیل های 
اجتماعی و اقتصادی مارکس با وجه اخاقی 
زندگی انسانی بود، که بعدها این صورت اخاقی 

را در فضیلت گرایی یافت.

مک اینتایر بعدتر، در کتاب محوری »در جست 
و جوی فضیلت« )۱۹۸۱( – که بدون شک 
برجسته ترین اثر اوست –یک هجرت فکری 
چشمگیر به سمت ارسطو کرد. این کتاب، 
که نقطه عطفی در فلسفه اخاق معاصر به 
شمار می رود، با این فرضیه آغاز می شود که 
گفتمان اخاقی مدرن به دلیل از دست دادن 
»غایت شناسی« )teleology( و مفهوم »غایت 
نهایی انسان«، دچار بحران شده است. اما این 
بازگشت به ارسطو، صرفاً احیای یک فیلسوف 
باستانی برای مقاصد واپس گرایانه نبود. هدف 
او بازسازی یک چهارچوب فلسفی مستحکم 
بود که در آن مفاهیم فضیلت، کنش انسانی و 
زندگی خوب بتوانند در دل یک سنت زنده و پویا 
قابل فهم باشند. او در ارسطو درکی منسجم و 
غایت شناسانه )teleological( از شکوفایی 
انسانی یافت که بشدت در گفتمان اخاقی 
مدرن غایب بود. برای ارسطو، اخاق به 
معنای کشف قواعد انتزاعی یا پیروی از قوانین 
کلی نبود، بلکه پرورش فضایل )ویژگی های 
شخصیتی( بود که افراد را قادر می ساخت تا 
به غایت یا هدف نهایی خود )فعلیت( برسند؛ 
یعنی زندگی خوب و شکوفا در یک جامعه 
سیاسی. این تأکید بر غایت و نقش جامعه 
در شکل گیری فضیلت، برای نقد مک اینتایر 
از اندیشه اخاقی مدرن که او معتقد بود وجه 
غایت شناسانه خود را از دست داده است، بسیار 
محوری شد. او معتقد بود که بدون یک مفهوم 
مشترک از غایت، بحث های اخاقی صرفاً به 
نزاع های بی ثمر تبدیل می شوند، زیرا هیچ 
مبنای مشترکی برای داوری در مورد »بهتر« یا 

»بدتر« وجود ندارد.
 

نقش مسیحیت، خصوصاً تأثیری که توماس 
قدیس بر افکار او داشت را چگونه ارزیابی 

می کنید؟
 مک اینتایر با پذیرش مسیحیت تومیستی، 
بویژه تحت تأثیر عمیق توماس آکویناس، سفر 
فلسفی خود را عمیق تر کرد. این گام برای ارائه 
یک چهارچوب متافیزیکی و الهیاتی جامع تر 
برای اخاق فضیلت محور او حیاتی بود. 
مک اینتایر در آکویناس نه صرفاً یک فیلسوف؛ 
بلکه یک الهی دان یافت که توانسته بود فلسفه 
ارسطویی را با کام مسیحی در یک نظام فکری 
واحد و منسجم ترکیب کند. آکویناس، از نظر 
مک اینتایر، ترکیبی پیچیده از فلسفه ارسطویی 
با دیدگاه الهیاتی مسیحی ارائه می داد که درکی 
مستحکم از طبیعت انسان، قانون طبیعی و 
هدف نهایی زندگی انسان )اتحاد با خدا( فراهم 
می کرد. این به مک اینتایر راهی داد تا فضایل 
را در یک درک بزرگ تر و منسجم تر از کیهان 
و جایگاه بشریت در آن بنا نهد، چیزی که او 
احساس می کرد هم در ارسطوگرایی سکولار و 
هم در نظریه های اخاقی مدرن غایب است. 
تأکید آکویناس بر فضایل فکری و اخاقی، خیر 
عمومی و نقش عقل عملی عمیقاً با ایده های 
در حال توسعه مک اینتایر همخوانی داشت. 
آکویناس به او کمک کرد تا دیدگاهش در مورد 
غایت شناسی را به شکلی عمیق تر و پایدارتر، 

فراتر از صرفاً هدف های انسانی، گسترش دهد 
و آن را در یک چهارچوب الهیاتی جهان شمول تر 

دهد. قرار 
از دیدگاه من، این ترکیب از هگل، ارسطو، و 
آکویناس، به جای اینکه مجموعه ای متناقض 
باشد، یک کل مکمل و چشمگیر را تشکیل 
می دهد. هر جزء سهم حیاتی در پروژه بزرگ 
مک اینتایر دارد: هگل درک تاریخی و جمعی از 
مفاهیم اخاقی را فراهم می کند که از نظر 
او ضروری است؛ او نشان می دهد که زندگی 
اخاقی در خأ جریان ندارد، بلکه توسط 
فرآیندهای تاریخی و روایت های جمعی شکل 
می گیرد و مفاهیم اخاقی دائماً در حال تحول 
هستند. ارسطو چهارچوب غایت شناسانه و این 
ایده را که فضایل، آن ویژگی هایی هستند که 
برای دستیابی به این هدف در یک جامعه 
لازمند، ارائه می دهد؛ او اخاق را در عمل 
و شخصیت ریشه دار می داند و نه در قواعد 
خشک. آکویناس انسجام متافیزیکی و الهیاتی 
جامع را فراهم می کند و یک تبیین قوی تر از 
طبیعت انسان، خیر عمومی و هدف نهایی 
انسانی ارائه می دهد؛ او شکاف بین طبیعی 
و فوق طبیعی را پر می کند و اخاق را در یک 
جهان بینی جامع قرار می دهد. در نهایت، این 
سه متفکر، هر یک به شیوه خود، مک اینتایر 
را قادر می سازند تا دیدگاهی متقاعدکننده از 
اخاق را تدوین کند که ریشه در یک سنت 
زنده دارد، نه اینکه متکی به چهارچوب های 
تکه تکه و اغلب نامنسجم عقانیت فردی 
مدرن باشد. این ترکیب منحصربه فرد، به 
او اجازه می دهد تا نه تنها به نقد قدرتمندی 
از مدرنیته بپردازد، بلکه راهی برای بازسازی 

اخاق ارائه دهد.

یکی از نقاط جاذبه برانگیز فلسفه اخلاق 
مک اینتایر، نقد تفکر مدرن است. پرسشی 

که ممکن است به ذهن متبادر شود این 
است که آیا او با رویکرد واپس گرایانه و 

ارتجاعی، ارزش های غرب مدرن را نقد 
می کند یا ابتکار دیگری دارد؟ این اتهام 

ارتجاعی بودن تا چه حد واقع بینانه است؟
 این یک سوءتفاهم بسیار رایج و قابل درک است  
و دقیقاً نقطه ای است که مک اینتایر اغلب در آن 
نادرست معرفی می شود. منتقدانش گاهی او را 
به ارتجاع متهم می کنند و می گویند او مدافع 
بازگشتی ساده انگارانه به یک دوران گذشته، 
شاید حتی قرون وسطایی رمانتیک شده است. 
اما در واقع موضع او بسیار ظریف تر و پیچیده تر 

و نیازمند درک عمیق تری از نقد اوست.
مک اینتایر منتقد مدرنیته اخاقی است، نه 
صرفاً مدرنیته به عنوان یک دوره تاریخی یا 
پیشرفت های تکنولوژیک. این تمایز بسیار 
مهم است. او از پیشرفت های علمی، صنعتی و 
حتی برخی جنبه های توسعه اجتماعی مدرنیته 
آگاه است و هرگز خواستار کنار گذاشتن آنها 
نیست. استدلال اصلی او که بویژه در کتاب 
»در جست و جوی فضیلت« بیان شده ، این 
است که سنت های اخاقی غالب مدرنیته - در 
وهله اول لیبرالیسم کانتی، فایده گرایی بنتامی و 

اشکال مختلف عقل گرایی انتزاعی - یک »پروژه 
شکست خورده« را نمایندگی می کنند. او معتقد 
است که این سنت ها، با تاش برای استخراج 
اصول اخاقی از عقل عمومی و غیر زمینه مند 
یا از محاسبات فایده گرایانه، گفتمان اخاقی 
را از بستر غایت شناسانه و جمعی ذاتی اش 
تهی کرده اند. این تهی سازی منجر به چیزی 
شده که او به طور مشهور »عاطفه گرایی« 
)emotivism( زبان اخاقی مدرن می نامد؛ 
یعنی، احکام اخاقی در نهایت به بیان صرف 
احساسات شخصی تقلیل می یابند و هیچ 
مبنای عینی یا عقانی برای داوری یا حل و 
فصل منازعات اخاقی وجود ندارد. به زبان 
مک اینتایر، ما اکنون با »تکه تکه هایی از یک 
زبان اخاقی گذشته« مواجهیم که معنای اصلی 
خود را از دست داده اند و ما آنها را بدون فهم 

زمینه کاملشان به کار می بریم.
این نقد به هیچ وجه دعوت به بازگشت 
کورکورانه و نوستالژیک به قرون وسطی نیست. 
مک اینتایر به خوبی از پیشرفت های علمی، 
صنعتی و حتی برخی جنبه های توسعه اجتماعی 
مدرنیته آگاه است. او نمی گوید که ما باید فناوری 
یا ساختارهای سیاسی مدرن را کنار بگذاریم. 
آنچه او بشدت رد می کند، این ایده است که ما 
می توانیم یک اخاق منسجم و معنادار را بدون 
یک مفهوم مشترک از خیر و یک جامعه ای که آن 
خیر را پرورش دهد، بنا کنیم. او معتقد است که 
ریشه بحران اخاقی مدرن نه در ناتوانی افراد، 
بلکه در نقص ساختاری مفاهیم اخاقی ای است 

که از دوران روشنگری به ارث برده ایم.
 آنچه مک اینتایر پیشنهاد می کند، بازاندیشی 
ریشه ای در مفهوم »فضیلت« و »روایت« است. 
او به جای تکیه بر اصول جهانشمول و مستقل 
از زمینه، به مفاهیمی چون »سنت« و »زندگی 
ج می نهد. برای مک اینتایر،  روایت مند« ار
فضایل صفاتی از شخصیت هستند که ما را 
 )practices( »ِقادر می سازند تا در »اعمال
مشترک، فضیلت را  طلب کنیم و زندگی های 
ما یکپارچگی خود را از »روایت« یا داستانی که 
در آن زندگی می کنیم، به دست می آورند. این 
روایت، خود در یک »سنت« بزرگ تر فرهنگی 
و اخاقی جای می گیرد که مجموعه ای از 
مفروضات، شیوه ها و اهداف مشترک را فراهم 
می کند. بنابراین فضایل، نه صرفاً ویژگی های 
فردی، بلکه قوای لازم برای حفظ و بهبود اعمال 

و سنت ها هستند.
این سنت گرایی، گرچه منتقد عقل گرایی 
انتزاعی مدرن است، اما یک آلترناتیو عقانی 
و منسجم ارائه می دهد، نه یک نوستالژی 
فرهنگی یا ایدئولوژیک. مک اینتایر استدلال 
می کند که عقانیت اخاقی همیشه در دل یک 
سنت خاص عمل می کند؛ یعنی، برای داوری 
اخاقی منطقی، ما به یک بستر از مفاهیم 
مشترک، ارزش ها و یک هدف نهایی مشترک 
نیاز داریم. او معتقد است که سنت ها نهادهای 
ایستا نیستند، بلکه »منازعاتی هستند که از 
طریق تاریخ ادامه می یابند«. به این معنی 
که سنت ها از طریق گفت وگو، نقد درونی و 
بازاندیشی مستمر تکامل می یابند. یک سنت 
زنده، خود را بازتعریف می کند و خود را با 
چالش های جدید وفق می دهد، در حالی که 
هسته اصلی هویت خود را حفظ می کند. او 
tradition-( »به دنبال یک »عقانیت سنتی

constituted rationality( است که امکان نقد 

و بهبود اخاقی را فراهم می کند، در حالی که 
ریشه های ما را در یک گذشته تاریخی مشترک 

می کند. حفظ 
در واقع، مک اینتایر می خواهد نشان دهد 
که برای فراتر رفتن از بن بست های اخاقی 
مدرنیته )که به نظر او منجر به ناتوانی ما در حل 
مناقشات اخاقی ریشه ای شده است(، باید به 
سنت هایی که معنا و هدف را به زندگی های 
ما می دهند، بازگردیم و آنها را احیا کنیم. این 
بازگشت، یک انتخاب آگاهانه و نقادانه است، 
نه یک عقب گرد ناآگاهانه. او از ما می خواهد تا 
با چشمان باز به گذشته نگاه کنیم تا منابعی 
را برای ساختن آینده ای اخاقی تر بیابیم، نه 
اینکه صرفاً از آن تقلید کنیم. این رویکرد، 
ابتکاری است که نقد ریشه ای را با جست و جوی 
راه حل های پایدار و معنادار ترکیب می کند و به 
همین دلیل او را نمی توان صرفاً یک »ارتجاعی« 

. نامید
 

بفرمایید که اخلاق فضیلت گرا آیا به لحاظ 
سیاسی، محافظه کار تلقی می شود؟ به 

عبارت دیگر، آیا تأکید بر سنت و فضیلت، 
ضرورتاً به معنای حمایت از وضع موجود یا 

مقاومت در برابر تغییرات اجتماعی- سیاسی 
است؟

 این سؤال بسیار مهم و پرچالشی است که 
اغلب در مورد اخاق فضیلت گرا و بویژه دیدگاه 
مک اینتایر مطرح می شود. پاسخ کوتاه این 
است که خیر، اخاق فضیلت گرا ضرورتاً به 
لحاظ سیاسی محافظه کار نیست، هرچند 
ممکن است در نگاه اول چنین به نظر 
رسد و برخی از مدافعان آن نیز رویکردهای 

محافظه کارانه داشته باشند.

نخست باید بگوییم که تمرکز بر »سنت« لزوماً 
به معنای نفی اصاح یا حمایت از وضع موجود 
نیست. همان طور که پیشتر اشاره کردم، 
مک اینتایر سنت ها را »منازعاتی می داند که 
از طریق تاریخ ادامه می یابند.« این بدان 
معناست که یک سنت زنده و پویاست که در 
طول زمان دچار نقد، بازبینی و تحول می شود. 
اگر سنتی نتواند به چالش های جدید پاسخ 
دهد و خود را بازتفسیر کند، محکوم به فناست. 
سنت گرایی مک اینتایر، نوعی »سنت گرایی 
انتقادی« است که به ما اجازه می دهد در دل 
سنت های خودمان، نقد درونی را انجام دهیم 
و حتی سنت های دیگر را به چالش بکشیم. 
هدف او حفظ سنت برای حفظ سنت نیست! 
بلکه حفظ سنت به عنوان بستر لازم برای 

عقانیت اخاقی و زندگی معنادار است.
مسأله این است که فضیلت گرایی به تنهایی 
یک برنامه سیاسی مشخص ارائه نمی دهد 
که آن را ذاتاً محافظه کار یا مترقی کند. آنچه 
فضیلت گرایی ارائه می دهد، مجموعه ای از 
معیارهای اخاقی برای ارزیابی نهادها، اعمال و 
رهبران سیاسی است. یک جامعه فضیلت مند، 
جامعه ای است که در آن افراد بتوانند فضایل 
لازم برای شکوفایی انسانی را پرورش دهند. 
این ممکن است در برخی موارد به معنای 
حفظ ساختارهای موجود باشد که این فضایل 
را ترویج می کنند، اما در موارد دیگر، ممکن 
است به معنای نقد رادیکال و حتی انقاب 
علیه ساختارهایی باشد که مانع از پرورش 

فضایل می شوند.
در واقع، نقد مک اینتایر از لیبرالیسم مدرن، 
خود یک نقد رادیکال و انقابی است. او 
وضعیت اخاقی جوامع لیبرال را »فاجعه بار« 
می داند و به دنبال جایگزینی بنیادی برای آن 
است. این دیدگاه به هیچ وجه محافظه کارانه 
نیست. او خواهان بازگشت به جوامع کوچک و 
محلی است که در آنها ارتباطات انسانی غنی تر 
است و مفهوم خیر مشترک می تواند دوباره 
معنا پیدا کند. این یک برنامه رادیکال است 
که با بسیاری از گرایش های غالب در سیاست 

مدرن در تضاد است.
 

مختصری هم درباره دلالت های اجتماعی و 
سیاسی فکری مک اینتایر بفرمایید. چگونه 

فلسفه اخلاقی او به عرصه های جامعه و 
سیاست راه می یابد و چه نتایجی را برای 

دولت های مدرن در پی دارد؟
 بله، این یکی از جنبه های کمتر مورد توجه 
اما بسیار کلیدی در اندیشه مک اینتایر است 
و برای فهم کامل فلسفه او ضروری است. 
فلسفه اخاقی او پیامدهای سیاسی عمیقی 
دارد و به طور مستقیم نهادها و ساختارهای 
جوامع مدرن، بویژه دولت های لیبرال را به 
چالش می کشد. در واقع مک اینتایر معتقد 
است بحران اخاقی در جوامع مدرن، ریشه در 
ساختارهای سیاسی-اجتماعی آنها دارد و این دو 

از یکدیگر جدا نیستند.
بنیادهای  مخالف  مک اینتایر  اینکه  اول 
فردگرایانه دولت های لیبرال است. او معتقد 
است نظریه های سیاسی لیبرال، با تأکید بر 
حقوق فردی، بی طرفی دولت در برابر مفاهیم 
رقیب خیر  و ایده فردی که از پیش تعیین  
شده و از روابط جمعی خود جدا شده است، 
منجر به تضعیف شدید حس جامعه و خیر 
عمومی شده اند. در چهارچوب فکری لیبرال، 
شهروندی، اغلب به مجموعه ای از حقوق 
فردی و حق رأی تقلیل می یابد، در حالی که 
از مسئولیت های متقابل و مشارکت فعال در 
زندگی اجتماعی که برای شکوفایی انسانی 
لازم است، غافل می ماند. مک اینتایر باور دارد 
مفهوم »شهروندی« و »خیر عمومی« در جوامع 
مدرن بشدت تضعیف شده، زیرا پیوند اخاق با 
سنت و اجتماع گسسته شده است. فقدان یک 
مفهوم مشترک از خیر مشترک، منجر به این 
می شود که سیاست به صحنه ای برای منازعات 
گروهی بر سر منافع متضاد تبدیل شود، نه 
گفت وگویی در مورد بهترین راه برای دستیابی 
به زندگی خوب برای همه. این وضعیت که 
مک اینتایر آن را »لیبرالیسم بی پایه« می نامد، 
به گفته او، منجر به فقدان اجماع اخاقی و 
ناتوانی در رسیدن به راه حل های پایدار برای 

مشکات اجتماعی می شود.
مک اینتایر در کتاب »وابستگی های متقابل 
انسان ها« و همچنین در مقاله های پس از 
آن، به طور فزاینده ای تاش می کند تصویری 
از یک سیاست جایگزین را طرح ریزی کند؛ 
سیاستی که مبتنی بر جامعه های کوچک، 
سنت محور و محلی باشد. او به چیزی شبیه 
به آنچه گاهی از آن با تعبیر »جمهوریت محلی« 
یا »جماعت گرایی« یاد می شود، ارج می نهد. 
این جوامع کوچک، مانند خانواده ها، مدارس 
محلی و سازمان های داوطلبانه، مکان هایی 
هستند که فضایل واقعاً می توانند در آنها 
پرورش یابند و شهروندان در زندگی اخاقی و 
سیاسی خود به طور معناداری مشارکت کنند. 
این جوامع، با وابستگی های متقابل و روابط 
چهره به چهره خود، زمینه لازم را برای تمرین 

فضایل و درک خیر مشترک فراهم می کنند. او 
نسبت به بوروکراسی، تکنوکراسی و ساختارهای 
بی ریشه سیاسی کاماً بدبین است، زیرا آنها 
را فاقد ظرفیت لازم برای پرورش فضیلت ها یا 
ارتقای زندگی خوب می داند. این ساختارهای 
بزرگ و عمومی، به جای اینکه محیطی برای 
شکوفایی اخاقی باشند، به ابزارهایی برای 
مدیریت و کنترل تبدیل می شوند که ارزش های 
انسانی را نادیده می گیرند. او معتقد است 
تنها در جوامع کوچک تر و ریشه دار است که 
می توانیم فضایل لازم را برای زندگی سیاسی 

سالم بیاموزیم و به کار گیریم.
اما نکته دوم و مهم تر و شاید عمیق تر در نگاه 
مک اینتایر این است که مشارکت سیاسی 
باید از درون فضیلت شکل بگیرد، نه صرفاً 
بر مبنای »حق« یا »منفعت«. در واقع او با 
زبانی شبیه به ارسطو، به ما یادآوری می کند 
که سیاست بخشی ذاتی و لاینفک از زندگی 
اخاقی است، نه صرفاً ابزاری برای رفع 
نیازها یا دستیابی به خواسته های فردی. 
 ارسطو معتقد بود انسان »حیوان سیاسی« 
)zoon politikon( است که تنها در یک 

جامعه سیاسی شکوفا می شود و فضایل را 
پرورش می دهد. مک اینتایر این ایده را احیا و 
استدلال می کند که سیاست زمانی سالم است 
که افراد در آن به دنبال خیر عمومی از طریق 
فضایل شهروندی )مانند عدالت، صداقت، 
شجاعت و حکمت عملی( باشند. این فضایل، 
به شهروندان امکان می دهد با دیگران در مورد 
خیر عمومی گفت وگو کنند و به راه حل های 
مشترک برسند. وقتی سیاست از اخاق جدا 
می شود و به عرصه بازی های قدرت یا تحقق 
منافع صرف تبدیل می شود، جامعه توانایی 
خود را برای دستیابی به هدف مشترک از 
دست می دهد و فردگرایی افراطی به اوج خود 
می رسد. از این رو برای مک اینتایر، احیای 
سیاست نیازمند احیای اخاق فضیلت محور 
در جوامع است. او به این نکته اشاره می کند 
که دولت های لیبرال مدرن، با ادعای بی طرفی 
در مورد خیر، در واقع با ایجاد فضایی که در 
آن انتخاب های اخاقی صرفاً به ترجیحات 
شخصی تقلیل می یابند، به نوعی از اومانیسم 
و فردگرایی خاصی، دامن می زنند. به اعتقاد 
او، این امر به جای آزادی واقعی، به هرج و مرج 
اخاقی و بی معنایی منجر می شود و در نهایت 

به بی ثباتی اجتماعی و سیاسی می انجامد.
 

در پایان، جمع بندی شما از جایگاه و تأثیر 
مک اینتایر در فلسفه معاصر چیست؛ 

آیا می توان او را فیلسوفی برای زمانه ما 
دانست؟

 در یک کام، مک اینتایر نه یک مرتجع است 
که به دنبال بازگشت به گذشته باشد و نه یک 
نورادیکال که همه سنت ها را نفی کند. او یک 
نقاد سنت گرای عقل مدار است؛ متفکری که 
به ریشه ها و سنت ها ارزش می نهد، اما این 
ارزش گذاری را با تکیه بر عقانیت و گفت وگوی 
نقادانه انجام می دهد. او در تاش است اخاق 
را از چنگال نسبی گرایی و قراردادگرایی مدرن 
رها کند، بدون اینکه از عقانیت یا گفت وگوی 
میان سنتی چشم بپوشد. او به دنبال این است 
که چگونه می توانیم در جهانی که بسیاری از 
چهارچوب های اخاقی سنتی از بین رفته اند، 
دوباره به یک زبان مشترک برای بحث در 
مورد فضیلت و زندگی خوب دست یابیم. این 
رویکرد، بویژه در شرایط کنونی جهان، بسیار 

ضروری به نظر می رسد.
به نظر من، مک اینتایر کاماً فیلسوفی برای 
زمانه ماست. در عصری که شاهد افزایش 
ی  ی ها قطبی ساز  ، جتماعی ا ی  شکاف ها
سیاسی و احساس بی معنایی در بسیاری از 
جوامع هستیم، کار او بیش از پیش اهمیت 
می یابد. او به ما نشان می دهد راه حل 
مشکات اخاقی و سیاسی ما صرفاً در یافتن 
یک فرمول جهان شمول یا یک قانون کلی 
نیست، بلکه در بازسازی جوامعی است که در 
آنها فضایل می توانند پرورش یابند و شهروندان 
در دستیابی به یک خیر مشترک سهیم باشند. 
او ما را به چالش می کشد تا نه تنها به آنچه 
انجام می دهیم، بلکه به آنچه هستیم و به 
جامعه ای که در آن زندگی می کنیم، بیندیشیم. 
او از ما می پرسد که آیا زندگی های فردی و 
جمعی ما به سمت یک خیر مشترک بزرگ تر 
رهنمون می شوند یا خیر. این دعوت به 
تأمل دوباره درباره خودِ »زیست اخاقی« و 
اینکه چگونه می توانیم زندگی های معنادار 
و فضیلت مند را در جوامع پیچیده امروزین 
شکل دهیم، جوهر اندیشه مک اینتایر است و 
به همین دلیل اندیشه او همچنان الهام بخش 
و راهگشاست. او به ما یادآوری می کند که 
برای رسیدن به یک جامعه سالم، باید از این 
سؤال شروع کنیم که »ما 
باید چه نوع افرادی 
این  و  باشیم؟« 
است  پرسشی 
که هرگز کهنه 

نمی شود.

 

در آشفته بازار گفتمان های اخلاقی معاصر، که گاه میان نسبی گرایی 
محض و عقل گرایی انتزاعی سرگردان است، السدیر مک اینتایر، 
فیلسوف برجسته اسکاتلندی-آمریکایی، راهی متفاوت را نشان 

می دهد. او که در آثارش سنت های فکری به ظاهر متخالفی چون 
هگل، ارسطو و آکویناس را در هم می آمیزد، منتقد سرسخت مدرنیته 
اخلاقی است، اما نه با نگاهی واپس گرا. دکتر آرنولد آگوست، نویسنده 
و تحلیلگر آمریکایی از واشنگتن و از صاحب نظران فلسفه معاصر، 
در این گفت وگو به ابعاد پیچیده اندیشه مک اینتایر می پردازد؛ از 
خاستگاه های فکری اش تا پیامدهای اجتماعی و سیاسی فلسفه اش، 
و نشان می دهد که چرا مک اینتایر را باید »نقادی سنت گرا و 
عقل مدار« خواند. این مصاحبه، نه ترسیم کننده تمام خطوط و 
اجزای فکری مک اینتایر؛ بلکه تصویرگر شمایی اجمالی از کلیت 
 افکار او، خصوصاً جایگاه مفهوم فضیلت در نظام فکری اوست.

امیر فرشباف
روزنامه نگار

فلسفه اخلاق

عبور از اخلاق روشنگری به نفع 
فضیلت باوری مسیحی- ارسطویی

 گفت وگوی »ایران« با »آرنولد آگوست« استاد دانشگاه مک گیل 
درباره وجوه اندیشه »مک اینتایر«

در یک کام، مک اینتایر نه یک مرتجع است که به دنبال بازگشت به 
گذشته باشد و نه یک نورادیکال که همه سنت ها را نفی کند. او یک 
نقاد سنت گرای عقل مدار است؛ متفکری که به ریشه ها و سنت ها 
ارزش می نهد، اما این ارزش گذاری را با تکیه بر عقانیت و گفت وگوی 
نقادانه انجام می دهد. او در تاش است اخاق را از چنگال نسبی گرایی 
و قراردادگرایی مدرن رها کند، بدون اینکه از عقانیت یا گفت وگوی 
میان سنتی چشم بپوشد. او به دنبال این است که چگونه می توانیم 
در جهانی که بسیاری از چهارچوب های اخاقی سنتی از بین رفته اند، 
دوباره به یک زبان مشترک برای بحث در مورد فضیلت و زندگی خوب 
دست یابیم. این رویکرد، بویژه در شرایط کنونی جهان، بسیار ضروری 

به نظر می رسد.
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و هیچ گونه محتوای عینی یا دعوی صدق 
عقلانی ندارند. وقتی کسی می گوید »دزدی 
بد است«، طبق نظر عاطفه گرایان، او در 
واقع چیزی شبیه به »هو کردن دزدی!« 
یا »من از دزدی بدم می آید!« را بیان 
می کند. در چنین فضایی، دیگر امکان 
گفت وگوی عقلانی و استدلالی در باب 
مسائل اخلاقی وجود ندارد؛ اختلافات 
اخلاقی به برخوردی میان اراده های عریان 
و ترجیحات قیاس ناپذیر تبدیل می شوند 
و هرکس می کوشد دیگری را با ابزارهای 
غیرعقلانی )مانند اقناع، تبلیغات، یا 
حتی زور( به پذیرش دیدگاه خود وادارد. 
این وضعیت، نه تنها زندگی فردی، بلکه 
حیات سیاسی و اجتماعی را نیز با بحران 
مشروعیت و فقدان مبنای مشترک برای 
تصمیم گیری های جمعی مواجه می سازد.

مک اینتایر دو علت عمده را برای این 
بحران اخلاقی و سیطره عاطفه گرایی 
شناسایی می کند. نخست، »فردگرایی 
اتمیستی« است که بر برداشت مدرن 
از »خود« و سلوک رفتاری فرد در جامعه 
غالب شده است. در این دیدگاه، فرد 
موجودی مستقل، قائم به ذات، و مقدم 
بر هرگونه پیوند اجتماعی یا تاریخی 
تلقی می شود. هویت فرد بر اساس 
انتخاب های آزاد و مستقل او تعریف 
می شود و جامعه چیزی نیست جز 
مجموعه ای از این افراد اتمیزه شده 
که برای تأمین منافع شخصی خود با 
یکدیگر قرارداد می بندند. این برداشت 
از »خودِ بی بهره از زمینه«، در تضاد کامل 
با دیدگاه کلاسیک ارسطویی قرار دارد که 
انسان را ذاتاً »حیوانی سیاسی« و نیازمند 
به جامعه برای شکوفایی و تحقق غایت 

انسانی اش می دانست.
علت دوم، غلبه »اخلاق فایده گرا« و 
دیگر نظریه های اخلاقی قاعده محور 
مدرن )مانند اخلاق وظیفه گرای کانتی( 

است که به زعم مک اینتایر، علی رغم 
تفاوت هایشان، همگی در چارچوب همان 
پروژه شکست خورده روشنگری قرار 
می گیرند و نمی توانند مبنایی استوار برای 
اخلاق فراهم کنند. اخلاق فایده گرا، با 
تمرکز بر محاسبه پیامدها و حداکثرسازی 
سود یا خوشی برای بیشترین تعداد 
افراد، اغلب به نادیده گرفتن حقوق 
فردی، عدالت توزیعی، و ارزش ذاتی 
برخی اعمال منجر می شود و نمی تواند 
تصویر قانع کننده ای از زندگی خوب 
انسانی ارائه دهد. این رویکردها، در عمل، 
قاعده بازی در مراودات اجتماعی در همه 
سطوح، یعنی سیاست، اقتصاد و فرهنگ 
شده اند و به تشدید فردگرایی و بحران 

معنا کمک کرده اند.
 

سنت عقلانی، تاریخ، و فهم روایی 
اخلاق

در برابر این تصویر تیره و تار، مک اینتایر 
ما را به بازکشف اهمیت »سنت« و 
»تاریخ« در فهم اخلاقی دعوت می کند. 
او تأکید می کند اخلاق و عقلانیت عملی، 
اموری انتزاعی و فراتاریخی نیستند، بلکه 
همواره در بستر »سنت های عقلانی« 
خاصی شکل می گیرند، رشد می کنند، و 
معنا می یابند. یک سنت عقلانی، صرفاً 
مجموعه ای از باورهای جزمی و تغییرناپذیر 
نیست، بلکه یک بحث و گفت وگوی 
تاریخی مستمر و اجتماعاً نهادینه شده 
درباره چیستی خیر انسانی و راه های 
دستیابی به آن است. این سنت ها 
)مانند سنت ارسطویی، سنت آگوستینی، 
یا حتی سنت لیبرالیسم در مراحل 
اولیه خود( دارای منابع، متون کلاسیک، 
روش های استدلال، و معیارهای درونی 
برای ارزیابی پیشرفت یا انحطاط خود 
هستند. آن ها در مواجهه با بحران ها و 
چالش های درونی و بیرونی، می توانند 

به بازاندیشی در مبانی خود پرداخته و 
به شیوه ای خلاقانه به حیات خود ادامه 

دهند یا دچار فروپاشی شوند.
از این منظر، »نسبت اخلاق و تاریخ« 
رابطه ای بنیادین و ناگسستنی است. 
فهم ما از مفاهیم اخلاقی مانند عدالت، 
شجاعت، یا وفاداری، بدون در نظر 
گرفتن سیر تحول تاریخی آن ها و 
بستری که در آن به کار رفته اند، ناقص و 
گمراه کننده خواهد بود. برای مک اینتایر، 
»جماعت گرایی« وضعیتی است که در آن 
فردگرایی اتمیستی و اخلاق فایده گرا 
غایب است، مشروط بر اینکه این گرایش 
با »فضیلت« هم برای فرد و هم برای 

جامعه همراه باشد.
در این چارچوب، مفهوم »روایت« نقشی 
کلیدی در اندیشه مک اینتایر ایفا می کند. 
او معتقد است هویت و جایگاه ما در 
جهان اساساً سرشتی روایی دارد و از دل 
همین سنت های تاریخی و اجتماعی 
شکل می گیرد. ما خودمان را نه به صورت 
افرادی جداافتاده و اتمیزه شده، بلکه 
به عنوان بخشی از یک داستان بزرگ تر، 
یک درام تاریخی در حال شدن، درک 
می کنیم؛ داستانی که از طریق سنت های 
فرهنگی، اخلاقی و تاریخی به ما منتقل 
شده است. زندگی هر فرد مانند یک 
»جست وجوی روایی« برای یافتن و تحقق 
خیر است و انتخاب ها، اعمال، و روابط ما 
در چارچوب یک سنت تاریخی و اجتماعی 
خاص معنا و انسجام پیدا می کنند. برای 
مثال، وقتی ما خود را به عنوان عضوی از 
یک خانواده، یک حرفه، یک ملت یا پیرو 
یک دین خاص می بینیم، هویت مان 
از طریق داستان هایی شکل می گیرد 
که این گروه ها درباره گذشته، حال، 
و آینده خودشان تعریف می کنند. این 
سنت های روایی به ما کمک می کنند 
تا بفهمیم چه کسی هستیم، چه 
ارزش هایی برای ما مهم است، و چگونه 
باید در جهت تحقق یک زندگی خوب 
و معنادار تلاش کنیم. به همین دلیل، 
مک اینتایر تأکید دارد بدون اتصال به 
این سنت های روایی و تاریخی، فهم ما 
از خود و اخلاق مان، ناقص، پراکنده و 

فاقد انسجام خواهد بود.
 

احیای اخلاق فضیلت محور
راهکاری که مک اینتایر برای برون رفت 
از بحران اخلاقی مدرنیته و وضعیت 
عاطفه گرایی پیشنهاد می کند، احیای 
و  سبک  به  فضیلت محور«  »اخلاق 
سیاق ارسطو و توماس آکویناس است. 
برخلاف اخلاق مدرن که بر قواعد، 
وظایف، یا پیامدها تمرکز دارد، اخلاق 
فضیلت محور بر منش و فضایل اخلاقی 
عامل انسانی تأکید می کند. از نگاه 
مک اینتایر، فضایل، آن ویژگی ها، ملکات، 

یا کیفیت های اکتسابی انسانی هستند 
که ما را قادر می سازند تا به »خیرهای 
درونی« فعالیت هایی دست یابیم که او 
آن ها را »عمل ها« )practices( می نامد. 
»عمل« در اینجا معنایی فنی و خاص دارد: 
هرگونه فعالیت انسانی پیچیده، اجتماعاً 
تثبیت شده، و مبتنی بر همکاری که از 
طریق آن، خیرهای درونی آن فعالیت 
در جریان تلاش برای دستیابی به 
معیارهای تعالی خاص آن عمل، تحقق 
می یابند. نمونه هایی از عمل ها عبارتند 
از: پزشکی، کشاورزی، معماری، هنر 
)نقاشی، موسیقی(، علوم، بازی هایی 
مانند شطرنج، و حتی اداره یک خانواده یا 
مشارکت در حیات سیاسی یک جماعت. 
هر عملی دارای خیرهای درونی خاص 
خود است )مثلاً سلامت برای پزشکی، 
زیبایی برای هنر، یا حقیقت برای علم( 
که تنها از طریق مشارکت متعهدانه در آن 
عمل و کسب فضایل مرتبط با آن )مانند 
دقت، صداقت، عدالت، شجاعت( قابل 
دستیابی هستند. این خیرهای درونی 
باید از »خیرهای بیرونی« مانند پول، 
قدرت، یا شهرت، که به صورت تصادفی 
یا از طرق دیگر نیز قابل کسب اند، متمایز 
شوند. فضایل نه تنها برای دستیابی 
به خیرهای درونی عمل ها ضروری اند، 
بلکه برای حفظ و تداوم خود عمل ها و 
سنت هایی که این عمل ها در چارچوب 
آن ها معنا می یابند نیز حیاتی هستند.

 
جماعت، سیاست، و نقد لیبرالیسم

این تأکید بر فضایل، عمل ها، و سنت ها، 
به ناچار مک اینتایر را به سمت برجسته 
کردن نقش بنیادین »جماعت« به عنوان 
بستر ضروری برای پرورش فضایل و تحقق 
خیر مشترک سوق می دهد. این موضع، 

در تضاد آشکار با »فردگرایی« رایج در 
نظریه و عمل لیبرالیسم مدرن قرار 
دارد. مک اینتایر یکی از سرسخت ترین 
منتقدان فلسفه سیاسی لیبرالیسم 
است. او استدلال می کند که لیبرالیسم، 
با تأکید بر اولویت حق فردی بر خیر، 
بی طرفی دولت نسبت به برداشت های 
مختلف از زندگی خوب، و تصور فرد به 
غ از  مثابه موجودی اتمیزه شده و فار
تعهدات اجتماعی و تاریخی، نمی تواند 
مبنایی استوار برای یک زندگی اخلاقی 
غنی یا یک سیاست معطوف به خیر 
مشترک فراهم آورد. دولت لیبرال، در 
بهترین حالت، به یک مدیر بوروکرات 
برای تأمین امنیت و اجرای قراردادها میان 
افراد خودمنفعت طلب تبدیل می شود و 
از پرداختن به پرسش های اساسی درباره 
چیستی زندگی خوب انسانی و فضایل لازم 

برای آن طفره می رود.
از این منظر، سیاست واقعی و مطلوب 
برای مک اینتایر، نه صرفاً مدیریت 
منافع فردی متعارض یا چانه زنی میان 
گروه های فشار، بلکه »گفت وگویی 
عقلانی میان اعضای یک جماعت درباره 
خیر مشترک و راه های دستیابی به آن« 
است. چنین سیاستی مستلزم وجود 
شهروندانی فضیلت مند است که قادر به 
تشخیص خیر مشترک و مشارکت فعال در 
حیات عمومی باشند. به همین دلیل، او 
اغلب دولت-ملت مدرن را، با ساختارهای 
بوروکراتیک عظیم و تمرکزگرایی اش، نقد 
می کند، زیرا معتقد است این ساختار 
نمی تواند یک جماعت اخلاقی واقعی 
ایجاد کند یا خیر مشترک را به معنای 
حقیقی و ارسطویی آن ترویج دهد. او به 
اشکال محلی تر و کوچک تری از جماعت، 
که در آن افراد در عمل های مشترک 
درگیرند و امکان گفت وگو و تفاهم اخلاقی 
بیشتری وجود دارد، امید بیشتری دارد.

در نهایت، اندیشه السدیر مک اینتایر، 
با تمام پیچیدگی ها و چالش هایی 
که برمی انگیزد، دعوتی قدرتمند و 
تأمل برانگیز به بازاندیشی در مبانی 
اخلاقی و سیاسی زندگی فردی و جمعی 
ماست. او ما را تشویق می کند تا از 
وضعیت سردرگمی و تکه تکه شدن 
اخلاقی در جهان مدرن فراتر رویم و 
با الهام از خرد نهفته در سنت های 
فضیلت محور و با تأکید بر اهمیت 
حیات اجتماعی و روایی انسان، به سوی 
ساختن جوامعی حرکت کنیم که در 
آن ها گفت وگو درباره خیر مشترک و 
پرورش فضایل انسانی، امری ممکن، 
معنادار، و در نهایت، راهگشا باشد. این 
فراخوان، در دنیایی که بیش از هر زمان 
دیگری با بحران های معنایی و اخلاقی 
دست به گریبان است، طنینی پایدار و 

الهام بخش دارد.

 ،)Alasdair Macintyre( السدیر مک اینتایر
فیلسوف برجسته و پرآوازه اسکاتلندی-
آمریکایی، روز پنجشنبه اول خرداد )۲۲ می( 
در گذشت. او بی شک یکی از مهم ترین 
و تأثیرگذارترین صداها در فلسفه اخلاق 
و سیاست معاصر و از پیشگامان برجسته 
احیای »اخلاق فضیلت« در دوران ما 
شناخته می شود. مک اینتایر در سراسر آثار خود، به ویژه در کتاب دوران سازش »در 
پی فضیلت«، دعوتی ریشه ای و چالش برانگیز را مطرح می کند: بازنگری عمیق 
در سنت های فکری و اخلاقی گذشته، نه از سر حسرتی نوستالژیک برای اعصار 
سپری شده، بلکه با هدف حیاتی بازسازی پایه های ویران شده اخلاق و عقلانیت 
عملی در جهان مدرن، آن هم در هماهنگی و پیوندی تنگاتنگ با مفهوم »جامعه« و 
»خیر مشترک«. مک اینتایر با بصیرتی تاریخی و تحلیلی نافذ نشان می دهد چگونه 
مدرنیته، به ویژه با گسست رادیکال خود از سنت های فکری ارسطویی و تومیستی 
قرون وسطا، نه تنها زبان و چارچوب مفهومی اخلاق را تکه تکه و دچار آشفتگی کرده، 
بلکه خود معنای زیست اخلاقی را نیز با بحرانی ژرف مواجه ساخته است. کتابِ »در 
پی فضیلت« را حمید شهریاری و محمدعلی شمالی ترجمه کرده اند و توسط انتشارات 
سمت منتشر شده است. شهریاری قبل از انتشار کتاب، فصول مختلف آن را در  سلسله 
مقالاتی در نشریۀ »معرفت« منتشر کرده بود. در آن مقالات After Virtue را  »پایان 
فضیلت« ترجمه کرده بود. اما در ترجمۀ نهایی از معادل جاافتادۀ آن – در پی فضیلت- 
استفاده کرد. او دو کتاب دیگر نیز از مک اینتایر ترجمه کرده است: »سه تقریر رقیب 
در پژوهش های اخلاقی« و »فلسفه اخلاق در تفکر غرب«؛ که در دومی  شرح جامعی 

نیز دربارۀ مک اینتایر تدوین کرده است.

بحران اخلاقی مدرنیته
مک اینتایر،  تحلیل  عزیمت  نقطه 
تشخیص یک »بحران اخلاقی« فراگیر 
در فرهنگ مدرن غربی است. او معتقد 
است زبان اخلاقی رایج در جوامع مدرن، 
علی رغم ظاهر پرطمطراق و دعاوی 
عقلانی اش، در عمل به مجموعه ای 
از گزاره های ناسازگار و قیاس ناپذیر 
فروکاسته شده است. ما هنوز از واژگانی 
چون »خوب«، »بد«، »صحیح«، »غلط«، 
»وظیفه« و »عدالت« استفاده می کنیم، 
اما زمینه و بستر مفهومی و اجتماعی ای 
که روزگاری به این واژگان معنا و اعتبار 
می بخشید، از میان رفته است. این 
محصول  اخلاق«  شدن  »تکه تکه 

مستقیم پروژه شکست خورده روشنگری 
است. فیلسوفان روشنگری کوشیدند 
تا اخلاق را بر پایه ای مستقل از الهیات 
و سنت های تاریخی، و صرفاً بر مبنای 
عقل جهان شمول بنا نهند. اما به باور 
مک اینتایر، این پروژه به دلیل نادیده 
گرفتن نقش بنیادین زمینه اجتماعی، 
تاریخی و غایت شناختی در فهم اخلاقی، 

محکوم به شکست بود.
نتیجه این شکست و تکه تکه شدنِ 
که  است  پدیده ای  ظهور  اخلاق، 
مک اینتایر آن را »عاطفه گرایی« می نامد. 
عاطفه گرایی نظریه ای است که طبق آن، 
احکام اخلاقی در واقع بیانگر احساسات، 
نگرش ها یا ترجیحات شخصی گوینده اند 

اخلاق پژوهی

میثم غضنفری
روزنامه نگار

منتقد سرسخت منتقد سرسخت 
 روشنگری روشنگری

و لیبرالیسمو لیبرالیسم
فراخوان فراخوان السدیر مک اینتایرالسدیر مک اینتایر  به بازسازی   به بازسازی 

 اخلاق و سیاست با تکیه بر سنت  اخلاق و سیاست با تکیه بر سنت 
و جامعه در کتابو جامعه در کتاب در پی فضیلتدر پی فضیلت

در کشاکش مارکسیسم و مذهب
جک راسل وینستین، فیلسوف آمریکایی و متخصص در تاریخ 
فلسفه و فلسفه سیاسی در کتاب »فلسفه مک اینتایر« که کاوه 
بهبهانی آن را ترجمه کرده، درباره آثار اولیه السیدر مک اینتایر 
می نویسد: »مک اینتایر در هجده سالگی به عضویت حزب 
کمونیست درآمد، در حالی که در همان ایام »دور و بر کلیسای 
کاتولیک نیز می پلکید.« همین کشمکش میان مارکسیسم و 
مذهب کاتولیک همواره کانون اصلی آثار او باقی ماند، و حتی 
 Marxism: An( »اولین کتاب او به نام »تفسیری از مارکسیسم
Interpretation( ملهم از همین کشمکش بود. او این کتاب 

را در بیست وسه سالگی نوشت. 
بعدها آن را بازنگری کرد و تحت 
عنوان »مارکسیسم و مسیحیت« 
 )Marxism and Christianity(
دوباره به دست چاپ سپرد. او 
از حزب کمونیست جدا شد و به 
عضویت گروهی تروتسکیست به 
نام »سوسیالیست های بین المللی«  
درآمد و دیری نگذشت که با آن 

نیز به هم زد... مک اینتایر کتاب »تحلیل مفهومی ضمیر 
 )The Unconscious: A Conceptual Analysis( »ناخودآگاه
را در ۱۹۵۸ و کتاب »دشواری های موجود در اعتقادات مسیحی« 
)Difficulties in Christian Belief( را در ۱۹۵۹ به دست 
چاپ سپرد. همچنین کتاب »نوشته های اخلاقی هیوم« 
)Hume's Ethical Writings( را در ۱۹۶۵ ویراستاری کرد. 

این کتاب ها بسیار مورد تحسین واقع شدند اما موفق ترین 
اثر مک اینتایر در دوره نخستین کاری اش کتابی بود به نام 
 A Short History of( »مقدمه مختصری بر فلسفه اخلاق«
Ethics(. این کتاب در سال ۱۹۶۶ 

به چاپ رسید. تفاوت این کتاب با 
نوشته های دیگری که در این زمینه 
وجود داشت در این بود که فلسفه 
اخلاق را به نحو تاریخی و در بستر 
خاص خودش بررسی می کرد. این 
کتاب را هنوز که هنوز است یکی از 
بهترین کتب موجود در زمینه تاریخ 

فلسفه اخلاق می دانند.«

تحقیقی در نظریه اخلاق
در پی فضیلت

 نویسنده :  السیدر مک اینتایر
  ترجمه: حمید شهریاری و محمدعلی شمالی

  انتشارات: سمت
  تعداد صفحه: ۴۶۶ صفحه
  قیمت: ۲۳۶ هزار تومان
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فرهنگی

اخبار
استاد 

»سیاوش 
دیهیمی« 

به نوعی 
نوازندگی تار 

را خودآموخته 
فراگرفت 

و به صورت 
حسی از 

طریق 
نواخته های 

رادیو و 
نوازندگانی که 

در مجلس 
می نواختند 
توانست به 

این توانایی ها 
 دست 

یابد

راجر ایبرت:
»مدفن 

کرم های 
شب تاب« 

چنان تجربه 
احساسی 

قدرتمندی 
است که 

تماشاگرش را 
به تفکر دوباره 

در خصوص 
انیمیشن 
وامی دارد

برای شیرین نواز تار

اکران »زن و بچه« از تیرماه

 به گفته سیدجمال ساداتیان تهیه کننده فیلم »زن 
و بچه« این فیلم آماده نمایش است و سرگروه آن 
نیز تقریباً مشخص شده و قرار است از چهارشنبه،18 
تیرماه توسط دفتر پخش خانه فیلم در سینماها اکران 
شود .او با اشاره به اینکه وضعیت فعلی گیشه سینماها 
چندان خوب نیست و حتی فیلم های کمدی هم 
مانند سابق فروش بالایی ندارند، ادامه داد: به بهبود 
این شرایط خوشبینم چون فیلم »زن و بچه« به لحاظ 
محتوایی و تکنیکی کلاس متفاوتی دارد و به نظرم آن 
گروه از مخاطبان علاقه مند به سینما را که شاید 
دلشان برای سینما رفتن تنگ شده ولی مدت هاست 
فیلمی آنها را راضی به تماشای فیلم روی پرده 
 نکرده، جذب می کند .فیلم هایی مثل »زن و بچه«، 
»پیر پسر« و »غریزه« که در راه اکران هستند، می توانند 
اعتمادسازی کنند تا بخشی از مخاطب خاموش به 

سینما برگردد./ایسنا

 

 انتشار آلبوم موسیقی نمایش
»اسب ها هیچ زمستانی کوچ نمی کنند«

همزمان با اجرای نمایش »اسب ها هیچ زمستانی کوچ 
نمی کنند« به نویسندگی محمود  خسروپرست و کارگردانی 
معین  خدیوی و تبسم  انتظاری، آلبوم موسیقی این 
نمایش منتشر شد. آهنگسازی این آلبوم موسیقی را 
کوروش خدیوی برعهده دارد. این آلبوم رسمی دارای ۲1 
قطعه است که به صورت اختصاصی برای این نمایش 
ساخته شده که در حین اجرای نمایش پخش می شود. 
گروه بازیگران این  نمایش را سپیده  سعیدی  نیا، محمد 
صدیق، معصومه  نوروزی، عاطفه  قنبری، شیدا  مشعلی، 

شکوفه شیخی و محمد  نادی تشکیل می دهند./مهر
 

درگذشت کارگردان پیشکسوت تئاتر

 کمال الدین شفیعی کارگردان و مدرس پیشکسوت تئاتر 
)یکشنبه چهارم خرداد ماه( در سن ۹1 سالگی درگذشت.
کمال الدین شفیعی متولد 1۳1۳، مترجم، نویسنده و 
کارگردان تئاتر ایرانی بود. اوآثار متعددی را در حوزه 
تئاتر تألیف و ترجمه کرده است. »آنتیگونه بر صلیب 
شکسته« نمایشنامه ای از نویسنده ای ناشناس است 
که به سرنوشت هنرمندان در دوران فاشیسم آلمان 
می پردازد. این اثر در سال 1۳۹۴ توسط انتشارات لاهیتا 
منتشر شد. »باران ساز« نیز در سال 1۳۹۴ با ترجمه 
شفیعی و ویراستاری بهمن حمیدی توسط انتشارات 

لاهیتا منتشر شد./ایرنا

»دیلمای« به آخر خط رسید

شیوا مردان نیا؛ نویسنده و کارگردان پس از تجربه 
ساخت فیلم های کوتاه »با من فریاد بزن«، »سرنوشت« 
و »رود می رود«، »دیلمای« را که روایتگر داستان پدری 
است که دخترش را در قمار می بازد، مقابل دوربین 

آرمین مرادی برد.
»دیلمای« اولین فیلم نیمه بلند نویسنده کتاب 
داستانی »نقاب« است که در شمال کشور فیلمبرداری 
شده است . در دیلمای، قمارباز بار دیگر دستی بر 
سرنوشت این مادر و فرزند می کشد و کارگردان تلاش 
می کند با پایانی باز، ذهنیات و برداشت های مخاطبان 
را در پایان فیلم سهیم کند. در دیلمای، امیر معراج، 
 لاوین گیلانی، کیمیا قریشی و یوسف راد ایفای نقش

 می کنند.

تلخی بی پایان بچگی کردن در دنیایی بی تفاوت
چرا پخش مجازی غم انگیزترین انیمه تاریخ سینما این قدر طول کشید!

ارشد تهماسبی در گفت و گو با »ایران« از آشنایی اش با زنده یاد سیاوش دیهیمی می گوید

اواسط تیرماه 1۴0۲ بود که توفیقی ناخواسته نصیبم 
شد و به اغوای دوستی، تا بدانم و بفهمم که  این مراد 
از صندلی های مجتمع  یکی  نطلبیده چیست، روی 
فرهنگی- هنری آوینی نشسته و چشم به سن دوخته 
بودم. آن روز قرار بود برنامه ای اجرا گردد و طی آن از کتابی 
حاوی»سی و پنج قطعه برای تار و سه تار« رونمایی شود. 
چشم که می گرداندی، بسیاری چهره های آشنا و نامی را 
می دیدی که تکیه داده به صندلی های پیرامون، چشم به آغاز مراسم داشتند؛ 

با تسهیم نسبتی برابر، میان اهالی ادبیات و موسیقی.
در همین عصر داغ تابستانی بود که گروه آوای فاخته به سرپرستی رضا عباسی، 
قطعاتی را اجرا کردند به غایت زیبا و روح نواز؛ اگر تا آن روز »سیاوش دیهیمی« 
برای من صرفاً یک اسم بود در میان دیگر اسامی نه چندان آشنای عرصه موسیقی 
ایرانی؛ اما از آن روز طنین نام این مرد در گوش  من ارجمندی و احترامی یگانه یافته 
بود. این احترام به مراتب فزونی یافت وقتی بعدتر فهمیدم، قطعاتی از برنامه اجرا 
شده را این موسیقیدان و نوازنده چیره دست تار و سه تار، در 16 سالگی ساخته و 
پرداخته بوده است. اما موسیقی تنها وجهی از وجود ذووجهین این هنرمند بود 
و می بایست جامی از اشعار سرمست کننده سیاوش را سرمی کشیدیم تا به صرافت 
بیفتیم، او شاعری  است مایه دار که ادبیات برایش نه موضوعی سرگرم کننده، که 
دغدغه ای بسیار جدی بوده است. چنان که در گفت و گویی و در پاسخ این پرسش 
که»شما خود را شاعر می دانید یا موسیقیدان؟« پاسخی داده بود با این مضمون 
که »شعر و موسیقی دوگانه محبوب من و جگرگوشه هایم هستند. تنها تفاوت 
میان شان برای پدری چون من، آن است که موسیقی چند سالی بزرگ تر است.«

 
یادی از استاد اول او

دیهیمی در کرمانشاه در خانه ای به دنیا آمده و بالیده بود که شعر و موسیقی 
جریانی غالب در این خانه بود. از وقتی چشم گشوده و پیرامون را کشف کرده 
بود، شاهد رفت و آمد هنرمندان کرمانشاهی و نشست و برخاست آنها با پدرش 
بود. خیلی زود گوشش با آواها و دستش با ساز آشنا شد. هرچند بسیاری از 
همپالگی های پدر، دانش بالای موسیقایی نداشتند، بیشتر به صورت گوشی 
موسیقی را یاد گرفته بودند و معدودی نـُــت می دانستند و به قول خودش، 
داشته های اغلب این نوازندگان به چند پیش درآمد، ضربی و یا چند تصنیف و 
ترانه محدود می شد. همین هم بود که دست به کار شد و 15 سال را تمام نکرده 
نت نویسی و نت خوانی را به شکل جدی پی گرفت و برای فراگرفتن نتاسیون نزد 
»حاجی خان پرویز پورناظری« رفت؛ پدر پورناظری ها. مردی که شاگرد مستقیم 
کلنل وزیری بزرگ بود و به اذعان کرمانشاهی ها، هرگاه حاجی خان دست به تار 
می شد، زخمه هایش به سیم ها، هر آن  کس که شنونده سازش بود، و حتی دیگر 
نوازندگان را واله و شیدا در جای خود میخکوب و غرق در تخیلات شان می کرد. 
این آغاز راه سیاوش بود و 70 سال شیدایی که تا بامداد پنجم خردادماه امسال 

پایید تا سیاوش دیهیمی در 85 سالگی راهی سفری بی بازگشت شود.

زنده  نوا و  مدرس  دیهیمی  سیاوش 
پیشکسوت تار و سه تار شامگاه ۴ خرداد در 

سن 85 سالگی درگذشت.
استاد دیهیمی از هنرمندان همدانی )بزرگ 
شده کرمانشاه( و از چهره های موسیقی 
و ادبیات ایران است. سال های بسیاری 
در حوزه فرهنگ و هنر تلاش کرده و آثار 

متعددی از او به یادگار مانده است.
دیهیمی متولد سال 1۳1۹ بود؛ از دهه ۳0 
در زمینه شعر و موسیقی فعالیت داشت و 
شاگردان بسیاری از سوی این هنرمند فقید 
به این عرصه معرفی شدند. او خالق بیش 
از 100 قطعه موسیقی سنتی بوده است. 
کتاب »غیر از تو کجا سراغ دارم ای عشق« 
از جمله آثار بجا مانده از دیهیمی است. 
همچنین کتاب »سی و پنج قطعه برای تار و 
سه تار« اثر این هنرمند، سال 1۴0۲ به همت 

اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی همدان 
و همیاری خانه شعر و ادب رونمایی شد.

ناگفته نماند تدوین اساسنامه انجمن 
موسیقی ایران اولین بار به دست سیاوش 
دیهیمی نوشته شد، او همچنین مؤسس 
انجمن موسیقی همدان بود و به مدت 
بیست سال ریاست آنجا را بر عهده داشت.

ارشد تهماسبی از اساتید شناخته شده 
حوزه موسیقی و از شاگردان زنده یاد استاد 

سیاوش دیهیمی است.
این نوازنده تار در گفت و گو با »ایران« 
درباره زنده یاد سیاوش دیهیمی می گوید: 
»نوجوان که بودم درهمدان با آقای 
سیاوش دیهیمی آشنا شدم و این دوستی 
و آشنایی موجب شد مدت زمانی نزد این 

هنرمند موسیقی کار کنم.«
او در ادامه صحبت هایش گفت: »آقای 
دیهیمی شخصیت بارزی داشت و مسلط 
به تارنوازی بود. با وجود دانش بسیار 
از وقار و تواضع خاصی برخوردار بود. در 
خصوص هنر موسیقی و نوازندگی اش هم 
سبک و شیوه خاصی داشت. در واقع 
مانند نوازندگان آن دوره رادیو به شیوه 
مجلسی، بسیار شیرین ساز می نواخت و 

در آن سال ها و حتی سال های بعد از آن از 
نوازندگان شاخص همدان بود.«

ارشد تهماسبی درباره آثار مکتوب او افزود: 
»تحصیلات آقای دیهیمی در زمینه ادبیات 
فارسی بود و در همدان و در آموزشگاه ها و 

دبیرستان ها تدریس ادبیات داشت.«
او درباره تأثیرگذاری ادبیات در موسیقی 
دیهیمی اظهار کرد: »کسی که آشنا به 
ادبیات یا دیگر حوزه های هنر باشد مسلماً 
نگاه همه جانبه تر و فراگیرتری خواهد 
داشت. آشنایی با ادبیات و شناخت اوزان 

استودیوی جیبلی در سال 1۹88 انیمه 
 Grave of / مدفن کرم های شب تاب
the Fireflies را به نمایش عمومی 

درآورد؛ انیمه ای که امروز به عنوان یکی 
از غم انگیزترین فیلم های تاریخ سینما 
با محوریت جنگ جهانی دوم شناخته 
می شود. اهمیت تماتیک و تاریخی این 
انیمه باعث شد تا کمپانی نتفلیکس 
ژاپن، آن را به فهرست پخش مجازی و 
آنلاین گسترده اش اضافه کند و قرار است 
از پانزدهم ژوئیه )۲۴ تیر 1۴0۴( به واسطه 
پلتفرم »اوریکان یواس« در دسترس 

علاقه مندان ژاپنی قرار بگیرد.
ایسائو  را  شب تاب  کرم های  مدفن 
تاکاهاتا کارگردانی کرده است؛ فیلمساز 
نامداری که یک دوست مهم و مرشد 
برای همتای خودش در استودیوی جیبلی 
بود که امروز شهرتش به مراتب بیشتر 
از خود اوست؛ فیلمسازی به نام هایائو 
میازاکی که با همکاری ایسائو تاکاهاتا 
و دو سینماگر دیگر، استودیوی جیبلی 
را در سال 1۹85 بنیان گذاشتند. انیمه 
مدفن کرم های شب تاب که با الهام از 
یک داستان کوتاه خودزندگی نامه ای از 
آکی یوکی نوساکا شکل گرفت داستان 
پسری دوازده ساله به نام سِـــتا و خواهر 
چهارساله اش سِتسوکو را روایت می کند 
که در ژاپن دوران جنگ جهانی دوم 
می کوشند زنده بمانند. آنها پس از 
اینکه مادرشان را در پی حمله ای هوایی 
با بمب های آتش زا از دست می دهند 
زندگی شان به تقلایی بی پایان برای 
یافتن غذا و دیگر منابع لازم برای ادامه 
حیات بدل می شود. این فیلم پس 
از اینکه در فهرست پخش بین المللی 
نتفلیکس قرار گرفت با استقبال پرشور 

تماشاگرانش مواجه و به سوژه ای داغ 
در رسانه های اجتماعی بدل شد. انیمه 
مدفن کرم های شب تاب در ماه سپتامبر 
۲0۲۴ در رتبه هفتم از فهرست »ده فیلم 
برتر غیرانگلیسی زبان جهانِ« نتفلیکس 

قرار گرفت.
و  یز  جوا شب تاب  کرم های  مدفن 
افتخارهای بین المللی پرشماری را به 
دست آورده است؛ با وجود این، ترسیم 
موثق تصویری از ژاپن در روزگار جنگ 
جهانی دوم، فیلم را در ژاپن هم بسیار 
محبوب کرده است. شینیچیرو یاشیرو 
)رئیس بخش تجارت محتوا در شینکوشا، 
ناشر ژاپنی داستان اریژینال آکی یوکی 
نوساکا( در این خصوص می گوید: »تقریباً 
هشتاد سال از آن روزگار سرنوشت ساز 
می گذرد اما هنوز این دنیا به طاعون 
جنگ مبتلاست. من تحت تأثیر این 
موضوع اندوهناک قرار گرفته ام که 
شب تاب  کرم های  مدفن  داستان 
همچنان بی سروصدا در سراسر ملیت ها، 

نژادها و قومیت ها جریان دارد.«
ایالات  در  مدفن کرم های شب تاب 
متحده بارها و بارها روی پرده سینماها 

رفته است و در تابستان سال ۲0۲5 
 :GKIDS ( جی کیدز  است  قرار  هم 
پخش کننده آثار استودیوی جیبلی در 
آمریکای شمالی( این انیمه را به عنوان 
فیلمی از برنامه جشنواره استودیوی 
جیبلی ۲0۲5 به نمایش درآورد که یک 
رویداد سینمایی سالانه مختص بهترین 
تولیدهای استودیوی جیبلی است. به 
این ترتیب، مدفن کرم های شب تاب از 
10 تا 1۲ ماه اوت )1۹ تا ۲1 مرداد 1۴0۴( روی 
پرده نقره ای می رود؛ تقریباً یک ماه پس 
از اکران دوباره یک انیمه محبوب دیگر با 
عنوان همسایه ام توتورو )هایائو میازاکی، 
فیلم های  اغلب  اینکه  با  و  1۹88(؛ 
جشنواره جیبلی به زبان های انگلیسی و 
ژاپنی پخش شده اند اما مدفن کرم های 
شب تاب در ژاپن با زیرنویس انگلیسی 
یک بار دیگر روی پرده سینماها خواهد 

. فت ر
این فیلم جنگی برجسته که منتقدان 
بزرگ و مهمی چون راجر ایبرت آن را 
ستوده اند به اولین فیلم بلند استودیوی 
جیبلی بدل خواهد شد که در نتفلیکس 
طبق  می شود.  آنلاین  عرضه  اپن  ژ

صحبت های کازوتاکا ساکاموتو )نایب 
رئیس بخش محتوای نتفلیکس( تصمیم 
کمپانی اش به دلیل »واکنش پرشوری« 
گرفته شد که انیمه مدفن کرم های 
شب تاب از تماشاگران سراسر جهان 
گرفته است. او در این باره می گوید: »ما 
از سال ۲0۲0 عرضه فیلم های جیبلی در 
نتفلیکس را شروع کردیم و دست آخر، 
این واکنش پرشور تماشاگران بود که 
تأثیر جاودان آن را به ما یادآوری کرد. ما 
از این اتفاق هیجان زده ایم که بالاخره 
می توانیم این انیمه تحسین شده را برای 
تماشاگران ژاپنی هم به صورت مجازی 

پخش کنیم.«
انیمه مدفن کرم های شب تاب در حال 
حاضر امتیاز میانگین ۹۴ از 100 را در سایت 
معتبر جمع آوری آرای منتقدان متاکریتیک 
دارد. راجر ایبرت در بخشی از نقدش با 
امتیاز کامل 100 از 100 بر این اثر سینمایی 
نوشته است: »این فیلم چنان تجربه 
احساسی قدرتمندی است که تماشاگرش 
را به تفکر دوباره در خصوص انیمیشن 
وامی دارد.« گلن کنی منتقد سرشناس 
نیویورک تایمز هم در نقدش با امتیاز 

کامل، مدفن کرم های شب تاب را در کنار 
آثار سینمایی برجسته ای چون چهارصد 
ضربه )فرانسوا تروفو، 1۹5۹(، قوش )کن 
لوچ، 1۹6۹( و دربه در )انیس واردا، 1۹85( 
قرار داده است و نوشته: »یکی از بهترین 
فیلم های تاریخ سینما درباره بچه بودن 
رُز  یک دنیای بی تفاوت«. »استیو  در 
منتقد نشریه گاردین هم در نقدش با 
امتیاز کامل آورده است: »این انیمیشن 
شاهکار ژاپنی، داستانی جنگی است که 
به اندازه بهترین فیلم های زنده جنگی، 
شما را از نظر روحی و روانی رنج می دهد.«
از  آرشیوی  نتفلیکس در حال حاضر 
فیلم های استودیوی جیبلی را در بیش از 
1۹0 کشور جهان در اروپا، آمریکای جنوبی، 
آفریقا، آسیا و خاورمیانه عرضه کرده است؛ 
و به طور طبیعی، تماشاگران آمریکایی هم 
می توانند مدفن کرم های شب تاب را در 
نتفلیکس تماشا کنند در حالی که باقی 
آثار استودیوی جیبلی به واسطه سرویس 
مجازی مکس )متعلق به اچ بی او( در 

اختیار علاقه مندان قرار گرفته است.
 

منبع: سی بی آر )نوشته رنی سِنزاتیمور( و...

شعری و عروض ها و درجمله بندی ساز و 
در آهنگ هایی که ساخته می شود بسیار 
تأثیر گذار است و در کتاب خاطراتم از 
تعدادی از آهنگ های او بسیار یاد کرده ام. 
همچنین در مقدمه آثار ایشان که چاپ 
هم شده به این موضوعات اشاره کرده ام.«
این موسیقیدان در ادامه صحبت هایش 
افزود: »استاد دیهیمی شاگردان بسیاری 
داشت و تمامی عمرش را به تدریس 
موسیقی گذراند، حتی تا دو سه سال اخیر 
با وجود کهولت سن بسیار سرحال بود 

و تدریس می کرد. بایستی بگویم بسیاری 
از نوازندگان همدان و استان های همجوار 
حتی از شهرهای کرمانشاه و اراک زیر 
چتر سیاوش دیهیمی بودند و از دانش و 
توانایی های او در نوازندگی و حوزه های دیگر 

استفاده می کردند.«
او در پایان گفت: »استاد دیهیمی به نوعی 
نوازندگی تار را خودآموخته فراگرفت و 
به صورت حسی از طریق نواخته های رادیو 
و نوازندگانی که در مجلس می نواختند 

توانست به این توانایی ها دست یابد.«

گزارش

ندا سیجانی
روزنامه نگار

ترجمه

رضا حسینی
منتقد و مترجم سینمایی

در سوگ سیاوش
 سیاوش دیهیمی شاعر، ادیب و موسیقیدان و نوازنده شهیر 

راهی سفر  ابدی شد

حسین مسلم
معاون سردبیر

قی
سی

مو
نه 

خا
س: 

عک
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امام حسن عسکری)ع(:
شادى کردن در نزد غم زده، از ادب به دور است.

تحف العقول، ص ٤٨٩
سخن روز

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیر مسئول:
صادق حسین جابری انصاری

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

 روح الله حجازی 
ح میمون مست« می آید با »طر

 اجرای حمید حامی
در فرهنگسرای نیاوران

 پروژه جدید اسکورسیزی 
در راه است

در راستای ارتقای کیفیت، سلامت و 
جذابیت آثار رسانه های صوت و تصویر 
فراگیر و شبکه نمایش خانگی، در جلسه 
یکصد و پنجاه و پنجمین شورای صدور 
مجوز تولید محتوا ساترا،  آثار نمایشی 
ح میمون مست« به تهیه کنندگی  »طر
پدرام  نویسندگی  و  روح الله حجازی 
افشار و فیلمنامه »تولد یک فرشته« به 
تهیه کنندگی آریا یوسف وند و نویسندگی 
و کارگردانی وحید طالب زاده بررسی و 
 مورد موافقت این شورا قرار گرفتند. 

/ایسنا

مارتین اسکورسیزی قصد دارد »انتقام 
نیمه شب« را با همراهی دی کاپریو کارگردانی 
کند. گفته می شود مارتین اسکورسیزی در 
حال حاضر پروژه ای در دست دارد که هنوز 
درباره آن گزارشی منتشر نشده و در مقایسه 
با پروژه های دیگری که حرف ساخت شان 
در میان است، فیلمنامه تکمیل شده ای 
دارد. از این پروژه اسکورسیزی با عنوان 
موقت »انتقام نیمه شب« یاد شده و گفته 
می شود به تازگی فیلمنامه آن توسط اریک 
راث نوشته شده و درباره ورود مافیا به 
نیواورلئان در حدود سال 1890 است. /مهر

با  حامی  حمید  آنپلاگد  کنسرت 
نوازندگی پیانوی رضا تاجبخش در 
سالن خلیج فارس فرهنگسرای نیاوران 
برگزار می شود. در این کنسرت که روز 
پنجشنبه، هشتم خرداد ماه، در دو 
سانس 19:45 و 22:00 اجرا می شود، 
تکنوازی و نوازندگی پیانو همه قطعات 
به عهده رضا تاجبخش است. آنپلاگد، 
به معنای اجرای موسیقی با سازهای 
کاملاً آکوستیک است و بدون هیچ گونه 
 افکت تقویت صوتی انجام می شود.

/ برنا

زبان فارسی جزو خوش آهنگ ترین و 
زیباترین زبان هاست نقل قول

دوبله  فیلم های  کشورهای آسیای شرقی، مثل ژاپن و کره، به دلیل 
گویش خاصی که دارند خیلی مشکل هستند. 

اینجا باید بگویم که زبان فارسی حتی در مقایسه 
و  جز هم  نیا  د ی  ن ها با ز ین  سلیس تر با 
ین  تر یبا ز و  ین  نتُیک تر فو  ، ین هنگ تر ش آ خو
زبان هاست و برای مردم سایر کشورها هم جذابیت 

زیادی دارد.

 به مناسبت سالروز درگذشت 
پرویز بهرام، دوبلور

گاهی دیر رسیدن، هرگز نرسیدن استنگاره

طراح: حافظ نسیروگلو

رضا رشیدپور 
مهران مدیری 

رامبد جوان 
و احسان 
علیخانی 
از جمله 

مجری های 
مشهوری 

هستند که 
به دلایل 

مختلف به 
نمایش خانگی 

مهاجرت 
کرده اند

برنامه های متنوعی با اجرای رضا 
رشیدپور، امیرمهدی ژوله، فرزاد 
فرزین، احسان علیخانی، مهران 
مدیری، رامبد جوان و محمدرضا 
علیمردانی در شبکه نمایش خانگی 
بزودی  و  در حال ساخت است 
این هنرمندان در قامت مجری با 
یکدیگر رقابت خواهند کرد. شبکه 
نمایش خانگی در کنار مجموعه های 
داستانی و سریال ها در سایر قالب های 
ی  برا ا  ر یی  برنامه ها یونی  تلویز
مخاطبانش تدارک می بیند. در چند 
سال گذشته مسابقه ها، برنامه های 
گفت و گومحور و رئالیتی شوها )نمایش 
واقعی( و جُنگ ها گاه آن چنان محبوب 
شده اند که گوی سبقت را از سریال ها 
ربوده اند. برنامه هایی که مجریان 
محبوبی دارند و می توانند مخاطبان 
بسیاری را با خودشان همراه کنند. 
رضا رشیدپور، مهران مدیری، رامبد 
جوان و احسان علیخانی از جمله 
مجری های مشهوری هستند که به 
دلایل مختلف به نمایش خانگی 

مهاجرت کرده اند.

رشیدپور با »۱۳۰۰ آفرین« می آید
به گزارش ایرنا، تاک شوی )برنامه 
گفت و گو محور( »1300 آفرین« به 
تهیه کنندگی و اجرای رضا رشیدپور 
از پلتفرم شیدا پخش خواهد شد. 
»سولدآوت« عنوان تازه ترین برنامه 
این مجری مشهور است که در یوتیوب 
در حال انتشار است. رشیدپور در این 
برنامه تلاش می کند دغدغه های 

ذهنی نسل جوان را با گویشی شفاف  
منعکس کند و درباره  موضوعات 
مهم فرهنگی جامعه مثل ازدواج 
سفید و مواد مخدر و... بدون لکنت 
و بی پرده حرف بزند. او همچنین در 
چندین قسمت با هنرمندان ترکیه ای 
گفت وگو کرد. باید منتظر ماند و دید 
»1300 آفرین« ادامه همین مسیر است 

یا محتوای دیگری دارد. 
پلتفرم شیدا علاوه بر »1300 آفرین« 
دو برنامه دیگر را نیز در دست تولید 
دارد. پخش برنامه ترکیبی »اسپات 
لایت« به کارگردانی فؤاد صفاریان پور 
قرار است از خرداد 1404 آغاز شود. 
»اسپات لایت« برنامه ای با حضور 
هنرمندان برجسته است. رئالیتی شو 
»کاست« برنامه ای در حوزه سرگرمی با 
تم موسیقایی در سبد پخش تابستان 
و پاییز این پلتفرم قرار دارد. فؤاد و 
سیاوش صفاریان پور 16 اردیبهشت 
1380 همزمان با اولین سالروز جهانی 
نجوم در ایران، برنامه »آسمان شب« 
را به عنوان تهیه کننده و کارگردان در 
شبکه 4 سیما اجرا کردند که این 
برنامه تا 15 سال بعد ادامه داشت. 
در این مدت بیش از 900 قسمت از 

این برنامه بخش شد.
 

»کافه ژوله« افتتاح می شود
رئالیتی شوی »کافه ژوله« حاصل 
همکاری امیرمهدی ژوله و محسن 
چگینی است که بزودی از پلتفرم 
استارنت آغاز خواهد شد. در فصل 
جدید »صداتو« هم امیرمهدی ژوله 

یکی از اعضای گروه کمک کنندگان 
مسابقه است و استعدادهای گمنام 
موسیقی را بررسی می کند. او که 
در چند فیلم و سریال مثل دراکولا 
)مهران مدیری(، گلشیفته )بهروز 
شعیبی(، ملاقات با جادوگر )حمید 
بهرامیان( بازی کرده، حالا از بازیگری 
فاصله گرفته و می خواهد عرصه اجرا 

بیازماید. را 
 

 »صحنه« و فرزاد فرزین
در جست و جوی موفقیت 

»صداتو«
موفقیت برنامه »صداتو« باعث شده 
که پلتفرم فیلیمو سرمایه گذاری 
سیقی  مو ه  ز حو ی  و ر ی  بیشتر
انجام دهد. برنامه »صحنه« که 
با تهیه کنندگی حامد جوادزاده 
پخش  ساخته شده، در جدول 
سال 1404 فیلیمو قرار دارد. فرزاد 
فرزین، خواننده پاپ که قبلاً او را در 
قامت بازیگر سریال »قطب شمال« 
و »مانکن« دیدیم، اجرای این برنامه 
را بر عهده خواهد داشت. او پیش 
از این یک بار دیگر با »منو بشناس« 
در پلتفرم روبیکا اجرای برنامه را 
بر عهده گرفت. حامد جوادزاده 
تهیه کننده »صحنه«، پیش از این دو 
برنامه »ممیزی« و »صداتو« را در حوزه 

موسیقی تهیه کرده است.
 

 احسان علیخانی
در »شفرونی« آشپز می شود

در  گروهش  و  علیخانی  احسان 

جولان مجری های معروف در شبکه نمایش خانگی

نخستین ارکستر 
تخصصی موسیقی 
ایران،  در  فیلم 
موسیقی فیلم ها 
ی  ل ها یا سر و 
ماندگار جهان را 
به صحنه می برد. 
براین اساس، به 

علاقه مندان موسیقی فیلم های خاطره انگیز از سینمای جهان 
پیشنهاد می شود آخر هفته خود را به تماشای این اجرای 
دلنشین بنشینند. ارکستر سمفونیک موسیقی فیلم تهران به 
رهبری عبدالرضا امیرخانی قرار است پنجشنبه 8 خرداد ماه با 
اجرای قطعاتی از مشهورترین آثار تاریخ سینما، اولین کنسرت 
رسمی خود را در تالار وحدت تهران برگزار  کند. این ارکستر 
که با هدف ترویج موسیقی پلی فونی با ساختار سمفونیک در 
میان عموم مردم شکل گرفته، قطعاتی از موسیقی فیلم ها و 
سریال های برجسته ای چون بازی تاج و تخت، ارباب حلقه ها، 
میان ستاره ای، میشل استروگف، پدرخوانده، سینما پارادیزو، 
فتح بهشت، مأموریت مذهبی، تک تاز، حرفه ای و خوب – بد – 
زشت را روی صحنه خواهد برد. عبدالرضا امیرخانی، مؤسس، 
سرپرست و رهبر ارکسترسمفونیک موسیقی فیلم تهران، درباره 
شکل گیری این ارکستر می گوید: »هدف ما آشنا کردن مردم با 
سطح بالاتری از موسیقی است، چراکه موسیقی فیلم به واسطه 
تصویر، قابل درک تر از موسیقی صرفاً سمفونیک برای عموم 
مخاطبان است. از این رو، قطعاتی را انتخاب کرده ایم که هم 

نوستالژیک بوده و هم ملودی های زیبایی باشند.« 
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 داستانی از برانکس
رابرت دنیرو

غم انگیز ترین چیز توی زندگی یه استعداد 
تلف شده است.

دیالوگ

استودیوی قرن جدید که سابقه 
ساخت رئالیتی شو )نمایش واقعی( 
»جوکر« را دارند، حالا در حال ساخت 
برای پلتفرم فیلیمو  »شفرونی« 
هستند. درباره »شفرونی« اطلاعات 
جدیدی منتشر نشده؛ ولی از عنوان 
آن پیداست که به حوزه آشپزی 
می پردازد. کلمه »شِـــف« )Chef( در 
زبان فرانسه و انگلیسی به معنای 
آشپز حرفه ای است و ترکیب آن 
با »پپرونی« اصطلاح »شفرونی« را 
می سازد. احتمالاً علیخانی خودش 
اجرای این برنامه را بر عهده خواهد 

. شت ا د

»شاه گل« در دستان مهران مدیری
ساخت  ز  ا بعد  مدیری  مهران 
سریال کمدی »قهوه پدری« میزبان 
گیم شوی »شاه گل« می شود. این 
گیم شو )مسابقه نمایشی( را نیک 
یوسفی طراحی و کارگردانی کرده که 
پیش از این »گل یا پوچ« را ساخته 

. د بو
»شاه گل« محصول پلتفرم »فیلم 
نت« است که بزودی منتشر خواهد 
شد. احتمالاً این گیم شو در ادامه 
»گل یا پوچ« تولید شده است. این 
اولین بار نیست که فیلم نت از 
پروژه های موفق فیلیمو الگوبرداری 
کرده؛ پیش تر هم پس از استقبال 
از »شب های مافیا«، نسخه ای مشابه 
توسط فیلم نت ساخته شد. فیلیمو 
هم تولید فصل های جدید »گل یا 
پوچ« را آغاز کرده است. احتمالاً 

فصل های جدید را مهران مدیری 
اجرا نخواهد کرد تا این برنامه متمایز 

از »شاه گل« باشد.
 

 »کارناوال« رامبد جوان 
به فیلم نت می رسد

»کارناوال« بعد از »خندوانه« اولین 
رامبد جوان در عرصه  فعالیت 
برنامه سازی است که قرار است 
آن را برای فیلم نت تولید کند. در 
»کارناوال« با یک برنامه استعدادیابی 
طرف هستیم و 500 تماشاگر حاضر 
در استودیو به شرکت کننده ها 
رأی می دهند. این رئالیتی شو با 
پروداکشنی عظیم در 24 قسمت 
ساخته شده است. رامبد جوان از 
محمد شریفی تهیه کننده برنامه 
»اسکار« به عنوان تهیه کننده برنامه 

»کارناوال« نام برده است.

 محمدرضا علیمردانی 
در »انجمن اشباح«

آذر ماه سال گذشته )1403( یک اثر 
غیرنمایشی با عنوان »انجمن اشباح« 
که تهیه کننده، کارگردان و میزبان 
آن، محمدرضا علیمردانی است، از 
ساترا مجوز گرفت. وی پیش از این 
اجرای رئالیتی شوی »ناتو« را بر عهده 
داشته است. علیمردانی همچنین 
چندین فصل از »شب های مافیا« 
را اجرا کرده است. شنیده شده که 
»انجمن اشباح« به مسابقه »ناتو« 
شبیه است و فصل دوم آن برنامه 

محسوب می شود.

جشنواره ها با همه کاستی ها و فراز و فرودهایشان ذخیره فرهنگی یک کشور هستند. تنوع 
آنها می تواند فضایی پرشور برای جوانان و دوستداران هنر )بویژه سینما( ایجاد کند و محل 
کشف استعداد باشد. پشت پرده برگزاری جشنواره ها )در داخل و خارج از ایران( یک قصه 
جذاب است که دانستن رمز و رازهای آن، می تواند مسیر سینما، دیده شدن آثار و بعضی 
بازیگرها را روشن کند. اسراری مگو که معمولاً در قلب برگزارکنندگان باقی می ماند و ثبت 
نمی شود. کودکانه است اگر بپذیریم جشنواره ها )در داخل و خارج از ایران( فقط با اهداف 
هنری جان می گیرند و بر این مسیر حرکت می کنند. هجدهمین جشنواره فیلم مقاومت 
چند روز پیش به پایان رسید، جشنواره ای که  فلسفه وجودی اش با تمرکز بر آثاری بوده که 
در زمینه جنگ ساخته شود و تأثیر گذار و محبوب بود. آن روزها، سینمای دفاع مقدس رونق 
داشت و نسلی از سینماگران )ابراهیم حاتمی کیا، احمدرضا درویش، رسول ملاقلی پور و...( 
در آن پرکار و مؤثر بودند. در یک دهه اخیر، تحولات اجتماعی و اقتصادی، سینمای جنگ را 
به حاشیه برده، فیلمسازان فعال در این زمینه شاخص نیستند و فیلم هایشان امیدوارکننده 
نبوده و با وجود اهمیت موضوع و مضمون این جشنواره تعداد فیلم های جریان ساز به 
انگشتان یک دست نمی رسد. با وجود تلاش ها و تبلیغات، اگر منصف باشیم، سینمای 
دفاع مقدس که زمانی در گیشه با اقبال همراه بود )لیلی با من است، از کرخه تا راین، 
افق و...(، بیشتر در انحصار ارگان ها و نهادهاست. بخشِ خصوصی بی رغبت شده، توان 
تولید فیلم با موضوع جنگ را به دلیل هزینه بالای این آثار ندارد و حامیان دولتی ساخت 
چنین فیلم هایی نتوانسته اند زمینه کشف فیلمسازانی را فراهم کنند که آثارشان قابل 
توجه باشد. نسل اول سینماگران این حوزه که شهرت امروزشان را مدیون ساخت فیلم 
درباره جنگ، نسل جنگ و روزگار پس از جنگ هستند، همچنان بی جایگزینند. در چنین 
شرایطی، طبیعی است که جشنواره فیلم مقاومت )که تمرکز آن بر نمایش آثار مرتبط با 
جنگ است( کمرنگ باشد. هجدهمین دوره این جشنواره، در شکل اطلاع رسانی، نمایش 
آثار و برگزاری، مطلقا درخشش سابق را نداشت. نکته جالب، برگزاری بزرگداشت برای 
جمشید هاشم پور و مجید انتظامی، دو سینماگر باسابقه در اختتامیه بود؛ اتفاقی که سال 
99 و در شانزدهمین جشنواره مقاومت رخ داده بود. برگزارکنندگان این دوره، حتی به سابقه 
جشنواره رجوع نکرده  و در فاصله زمانی اندک، یک رخداد را تکرار کرده اند. هاشم پور بازیگر 
بزرگی است و در جایگاه رفیع مجید انتظامی شکی نیست، اما این چنین انتخاب هایی 

برای یک جشنواره معتبر در بهترین حالت پرسش برانگیز است.

چراغی که روشن بود!

نگاه

محدثه واعظی پور
روزنامه نگار


